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4  Раъно Мирзоева 

 
 
 

* * * 
Ман тан бидодам ин дам, бишкан ѓуруру мастї, 
Чун хоки рањ фитодам, шукри Худо, ки њастї. 
 
Бо ёди рўи моњат умри дигар бихоњам, 
Чун ќибла саљда созам бар тарки худпарастї. 
 
Мењри туро ба сина чун булбуле бихоњам, 
То бинамат чу ошиќ дар барги гул нишастї. 
 
Эй тўњфаи заминї, як дам назар ба маъшуќ, 
Рўзе шавад, ки донї ќалби киро шикастї. 
 
Сањл аст сар кашидан чун найшакар ба афлок, 
Чун бурё шавї паст, нолї, ки карда мастї. 
 
Раъно, чї ѓам буд имрўз бар сар чу кўњ фитода, 
Кўтањ шавад туро умр, гарчи дароздастї. 
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* * * 
Њайфи он лабњои Махфї бар лаби ёре нашуд, 
Бар лаби лаъли нигори шањдгуфторе нашуд. 
 
Сабру тоќатро чї созад, бин, ки умраш рафт, рафт, 
Бар мукофоти сабурї њељ ѓамхоре нашуд. 
 
Бесабурон њар замон дастобагардан, хандапеч, 
Дасти ў кўтоњ шуд, бар гардани ёре нашуд. 
 
Булбуловозе агарчи буд љо шуд дар ќафас, 
Љуѓз дар вайронашинї њамчу ў хоре нашуд. 
 
Њайф, гашта ќомати њамчун санавбар бебањо, 
Хам бигардид аз алам, зеро ки пурборе нашуд. 
 
Рўи зебо, мўи мушкин, олами аќли расо,  
Бурд бо садњо алам, чун ки сазоворе нашуд. 
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* * * 
Чї бахт аст ин, чї толеъе, гулам, чун хор мегардам, 
Зи хиљлат мешавам обеву дар љўбор мегардам. 
 
Муњаббат дар дили мискин ба ранги лола гулгун аст, 
Зи бахти бемурувват бин, зи ѓунча хор мегардам. 
 
Талоши ман талоши бахт, саъйи тахту шўњрат нест, 
Вале аз бахти пушти дар шуда безор мегардам. 
 
Даруни мављи сатри шеърам ою ќисматам бингар, 
Аљаб ќисмат, ки ман дорам, ќаландарвор мегардам. 
 
Лаби лаъли шакарро бин ба љуз маънї дигар н-ояд, 
Лабам аз оњ пурхун гашта, ранги нор мегардам. 
 
Њаётам меравад поён, сари њар як ќадам армон, 
Зи ишќат, эй бути берањм, чун паргор мегардам. 
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* * * 
Ман туро дўст чунон медорам, 
Бањрат аз чарх ќамар меорам. 
 
Дар замин хоки рањат мегардам, 
Њамчу борони вафо меборам. 
 
Сабзасон малњами пои ту шуд, 
Гул зи ишќу њавасам мекорам. 
 
Хонда бар гўши ту њамчун булбул, 
То ки зинњор нагўї хорам. 
 
Сояи ќомати дилљўи туам, 
Бинишин, гоњ бипурс асрорам. 
 
Гар бипурсї, кї бувад ин Раъно, 
Як зани гулруху гулашъорам. 
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* * * 
Садоям нолаи бечора дорад, 
Чу абрам сояи овора дорад. 
 
Гиребони ѓаму дарди дили ман 
Бубин, чок асту садњо пора дорад. 
 
Нигар, чашмам ба роњи ту њама рўз 
Зи гиря об чун фаввора дорад. 
 
Ба дарёи дилам бингар, бубинї, 
Чї асроре чу санги хора дорад. 
 
Биё, эй андалеби боѓи ќисмат, 
Бубин, Раъно чї сонат зора дорад. 
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* * * 
Шаби мањтобу гулбазми бањорї, 
Ба шеъри ишќоњангам хуморї. 
 
Даруни боѓи ќисмат мехиромад, 
Ќасам хўрда зи ёрї устуворе. 
 
Шаби мањтобию гул мекунад ноз, 
Ќабояшро кушояд ѓунча чун роз. 
 
Ба гўши муѓља булбул нола мекард, 
Тавалло карда мегуфт аз вафо боз. 
 
Шаби моњтобу ишќу ќиссахонї, 
Фалак пур гашт аз рози љавонї. 
 
Фазои ошиќї сад ранг мезад, 
Худоё кун љавонї љовидонї!  
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* * * 
Ѓамхор гашта бар дигарон, нотавон шудам, 
Аѓёр лофи худ заду ман безабон шудам. 
 
Дар ин замон, ки кас ба касе ёру дўст нест, 
Ќоил ба кори душмани охирзамон шудам. 
 
Чун булбуле, ки аз ѓами гул мекунад фиѓон, 
Оње кашида, тўъмаи дарди љањон шудам.  
 
Оташзанон зи дарди замона тани чу гул, 
Сад пора лахт аз ситами дўстон шудам. 
 
Ман нотавони ќисмату дарди љањон наям, 
Аз он чи кард дўст, зи дарди њамон шудам. 
 
Додат ба гўши халќ расад он гање чу панд, 
Раъно њамон даме, ки чу тири камон шудам. 
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* * * 
Аз нахли хеш ор макун, сар кашидаї, 
Аз худ марав ту, эй ки љафоро надидаї. 
 
Домони чок – чоки худатро кашон зи дањр, 
Имрўз гарчи ќолаби њастї даридаї. 
 
Аз ољизї пеши раќибон сухан магў, 
Чун бо ду пои хеш ба ин љо расидаї. 
 
Афсус, ин замон њама ёрон забонианд, 
Њушёр бош, ќолаби њастї надидаї. 
 
Раъно ба гўши хеш шунав панди рўзгор, 
Чандон, ки ранљ аз пайи ёре кашидаї. 
 
Тамкину сабр мояи одамгарї бувад, 
Тавфиќ љў, чї хирќаи тоќат даридаї.  
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* * * 
Бо њавас ин ќомати раъноиям мавзун бишуд, 
Аз хароши нохуни ѓам пайкарам гулгун бишуд. 
 
Олами афсонаамро то намудам пур зи њарф, 
Аз танўри хонаи дил дуди ѓам берун бишуд. 
 
Мўъминиро пеша карда, пеши по дидам савоб, 
Хам бигашта то гирифтам, ашки ман Љайњун бишуд. 
 
Табъи саршори муњаббат дидаму кардам суол, 
Сирри онро то бифањмам, сабри дил вожун бишуд. 
 
Зиндагиро дида гуфтам, ту чї мехоњї зи ман? 
Њар сухан бањри шикорам лашкари Ќорун бишуд. 
 
Ќисмати Лайливу Маљнун чун бипурсидам зи шамъ, 
Ашки ў бар тан хамиду лахт- лахти хун бишуд. 
 
Нолаи бечорагият бар кї Раъно мекунї? 
Ќимати кас ањли дилро њар замон ќонун бишуд. 
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* * * 
Њавои ишќи ту дорам, чї созам ман дигарњоро, 
Њавас бозикунон раќсид, раќси мављи дарёро. 
 
Чї шўр асту ќиёмат бин, барои дидани рўят, 
Фидоят дар ду олам менамоям ман сару поро. 
 
Бањору гул агар хандад, сафо резад ба чашми кас, 
Сафо бошад, ба лабханде намої шод агар моро. 
 
Зи хатти љўи лаб, бингар, фаќат дурдона мерезад, 
Табассум лангаре дорад лаби шањду шакархоро. 
 
Ба сад ранге занад рўям, агар наздики ман ої, 
Зи сар то пои ман, бингар, бубинї наќши Раъноро. 
 
Саломам дар гулў печад чу марљони хати гардан, 
Ишора карда узри худ, биљўям роњи дилњоро. 
 
Зи хотир бурдаї Раъно, ки таќдират чї мехоњад, 
Заминї бош, агар љўї, бињишту нахли тўборо. 
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* * * 
Чї мехоњем аз ин дунё, Худоё, мо намедонем, 
Њуруфи лавњи ќисматро ќироат карда натвонем. 
 
Ду дасти мо гуноњиву ду чашми мо чаро носер, 
Зи дил кину хусуматро чаро умре намеронем? 
 
Њариси молу мулкем аз чї, оё мо намемирем? 
Чаро лутфу муњаббатро ба ќалби худ намехонем? 
 
Даруни сина пурсанг аст, кўњи сахтро монем, 
Зи чї пайванди аслиро ба љои худ набиншонем. 
 
Фурў рафтан ба чоњи маргро аз ёди худ бурдем, 
Чаро кирдори бад бар кас, чу дар олам намемонем?! 
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* * * 
Маънии њар суханаш чун вараќи Ќуръон аст, 
Зодгоње ки варо њаст, бењ аз Канъон аст. 
 
Мерасад аз нафасаш накњати фирдавси барин, 
Васфи рўяш бикунам, то ба тани ман љон аст. 
 
Хонаи чашми варо маскани ошиќ дидам, 
Натавон пой кашид аз ватане, ки љон аст. 
 
Гарчи мастии фалак зад сари мо, паст бишуд, 
Тоќату сабри маро дидаву ў њайрон аст. 
 
Доду нодода ба мо аз хати пешона бувад, 
Махзани ганљ бигуфтанд, ки дар вайронаст. 
 
Бирав, афсонаи дил шоми сияњ мебарадат, 
Он чи ки бахт бувад, ў ба сари пайкон аст. 
 
Аламу дарди дилам аз шараре оташ шуд, 
Сатрњои аламам чанд асару девон аст. 
 
Љуз зи ишќеву вафо ќисмати Раъно чї бувад, 
Пас чаро њар нафасаш оташи тансўзон аст? 
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* * * 
Соѓару паймонаро аз сабр пурсон мешавам, 
Як ќадањ бар лаб гирифта сахт сўзон мешавам. 
 
Рў ба рўи хеш дида ќомати хамгаштаам, 
Ашки ѓамро аз ду чашмам тез резон мешавам. 
 
Даст бар мўям намуда тори дил нохун занам, 
Китфро дарњам кашида ѓуссаларзон мешавам. 
 
Тарњи пешонї бидида, бар хаташ созам назар, 
Хотиротам хонда аз ў мори печон мешавам. 
 
Шарњи њоламро бипурсам аз ду зулфи каљмакаљ, 
Дар шиканњои хами ў боз сарсон мешавам. 
 
Ин чї сабр асту тааммул, аз куљо пурсам дигар, 
Худ ба худ аз рашки дунё мањви миљгон мешавам. 
 
Хондаам андешањоят, эй гули Раъно, чї суд! 
Дод гуфта аз насибам, њолгардон мешавам. 
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* * * 
Сабр кун, гўянд агар, бар сабр њам бовар макун, 
Корро бо аќли худ кун, бо гапи дигар макун. 
 
Мољарои хонаатро њамчу сирри тан бидон, 
Мењри худро бо ќаринат њељ гањ камтар макун. 
 
Гўш кун њарчи бигўянд, аз пасаш андеша кун, 
Дар миёни њар набарде хешро довар макун. 
 
Гар Худо додат чу Њотам, дасти мардумро бигир, 
Бо зару бо моли дунё тољро бар сар макун.  
 
Аз миёни камбизоат то ба љое мерасї, 
Њамнишинї айб набвад, љои худ дигар макун. 
 
Бар худододон чї рашке, чун Худо дода ба ў, 
Бар забонат рањм бинмо, аз забон наштар макун. 
 
Ишќи поки одамиро бо хирад омехтанд, 
Ѓофили дунё мабошу хокро ба сар макун. 
 
Дидаї дайри дударро, аз ќазо андеша кун, 
Эй гули Раънои доно, тавбаро камтар макун.  
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* * * 
Бар мардуми хирадкам айшу тараб ѓанимат, 
Бар он ки ёфт мансаб, ному насаб ѓанимат. 
 
Чашми бахил танг аст, некї набинад асло, 
Он ки дилаш чу шом аст, њар як сабаб ѓанимат.  
 
Кай кори хайр љўяд, он ки Худо надонад, 
Гавзўри бењаёро садњо лаќаб ѓанимат. 
 
Ошиќ куљо хўрад ќанд бе маъшуќу љамолаш, 
Шањду шакар нахоњад, нўше зи лаб ѓанимат. 
 
Аќлу фаросати худ мон пањлуи тарозу, 
Раъно хулоса бинмуд, илму адаб ѓанимат. 
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* * * 
Њамеша ман њама корам ба гиря оѓозам, 
Зи дасти тири њасад паст гашта парвозам. 
 
Ба ёди рафтани умр ончунон, ки бигристам, 
Нафас намонду биафсурд љумла овозам. 
 
Куљо њавову њавас аз љафои кулфати дањр, 
Бигашт аз рањи ишќ он кї буд њамрозам. 
 
Ба ќадри хеш расидан зи поси имон аст, 
Ку рањмате, ки биёбон шавад чу Шерозам. 
 
Азизи ман ки чу Юсуф нашуд сабур, чаро 
Манам ба ранги Зулайхо, ба чоњ н-андозам. 
 
Макун шикояти ќисмат ба љањл, эй Раъно, 
Маро њар он чи Худо додааст, менозам. 
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* * * 
Гар суроѓам бинамої ту, ба сар меоям, 
Аз садои паи пои ту ба дар меоям. 
 
Ту маро бону махон, гоњ бихон бандаи хеш, 
Њамчу як лањзаи зебо ба назар меоям. 
 
Сад фиѓон, аз аламаш нолаи ман хест чу най, 
Гўш кун наѓмаи ман, ки чу шакар меоям. 
 
Њамчу шабнам бинамо, то ки расам як нафасе, 
Њадяи субњи сањар, мисли гуњар меоям. 
 
Ољизам дур зи ў, њадяи Офоќ куљост? 
Аз паи Шамс ба монанди Ќамар меоям. 
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* * *   
Ахтари тобандае дар субњгањ гўям туро, 
Нотавон худрову лекин подшањ гўям туро. 
 
Он ќадар болобаландї, дасткўтоњем мо, 
Хоки по худрову сарви сабзагањ гўям туро. 
 
Аз паят девонагиву норавої кардаам, 
Дар чунин њангомањо њам бегунањ гўям туро. 
 
Њамчу шамси осмонї сўхтан кардї насиб, 
Аз паят овора гашта њамчу мањ, гўям туро. 
 
Мо ѓизолони рамида аз нигањ тарсидаем, 
Лафзи ширинат шунида, сарпанањ гўям туро. 
 
Мо талоши ишќ дорему таманнои висол, 
Не сару савдо бихоњам, не кулањ гўям туро. 
 
Эй гули Раънои танњо, ќисматат ин аст, дон, 
Аз аљал њаргиз натарсам, бегунањ гўям туро. 
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* * * 
Ба дил нуре зи ишќат партавафшон шуд, каромат шуд, 
Чї ќудрат буд ўро, ќалби беморам саломат шуд. 
 
Ба сар омад надидам пеши поямро чї сењре буд, 
Ба ваќти рафтани ў дар дили ман як ќиёмат шуд. 
 
Чї шўре буду савдое зи кору бору савдояш, 
Дили озурдабори ман пур аз бори маломат шуд. 
 
Зи сели чашми гирёнам равад њосил зи армонам, 
Чї кардї бо дили мискин, надонистам, ки ѓорат шуд. 
 
Кунун бечора гаштам ман, илољи кор рафт аз даст, 
Ба ќалби бегуноњи ман зи дасти ту ѓаромат шуд. 
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* * * 
Њавоят дар хаёли ишќбозам раќс месозад, 
Ки њар як гардиши ў чун нафас аз умр мебозад. 
 
Чї рўшан кардаї чун шамъ ин дам синаи торик, 
Даруни шишаи ќалбам њаё аз лутф менозад. 
 
Забон гўёву љон гўё, шакархониву шўру базм, 
Сухан каф мезанад аз ишќ, ањсан гуфта пардозад. 
 
Њама бар якдигар моил, ба кори ишќи ту ќоил, 
Чу май аз ќудрати љоме, њама бар шўр андозад. 
 
Чї мол аст ин, чї њол аст ин, ки зар бо зар намегиранд, 
Куљост он як тарозуе муайян ќудраташ созад. 
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* * *  
Ёри ман, ѓам додаву бин кўњи ѓам кардї маро, 
Хоки пои нокасон дар њар ќадам кардї маро. 
 
Хонаи инсоф сўзад, инчунин хорам намуд, 
Чун гули мушки сиёњи бераќам кардї маро. 
 
Хуни дилро рехтиву соѓараш бишкаста тез, 
Дар набарди ишќу армон чї њакам кардї маро. 
 
Чун сабуксорони дунё ин амал кардї раво, 
Бевафоям, ѓарќаи дарёи ѓам кардї маро. 
 
Љабри дунёро чї созам, љабри ту хунам кунад, 
Дар сари кўи људої чун алам кардї маро. 
 
Бар заифон даст додан пешаи пайѓамбарист, 
Аз рањи хубї гузашта, бас ситам кардї маро. 
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* * * 
Маро май аз лаби чун лоларангини ту мефорад, 
Њавои ишќи атромез бар ман бод кай орад. 
 
Шабе аз осмони бахт чун ахтар туро љустам, 
Бидидам ахтари њуснат, зи лутфат нур меборад. 
 
Забонам дар дањон лолу хаёлам аз сарам бигрехт, 
Надонистам чї созам то ќабояш шаб набардорад. 
 
Фурўѓи њусни ту љўям зи гулзори муњаббат боз, 
Худоё, бе гули рўят бањори ман чї мекорад?! 
 
Сухан бењуда мегўї, умедат бар кї мебандї? 
Ќаламро бўса кун, Раъно, ѓаматро боз бардорад. 
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* * * 
Фиристам муждае аз ишќ бо боде, бихон охир, 
Бигир аз боду тавре хон ба рафти ин замон охир. 
 
Бидењ пайки муњаббатро ба гарди роњи њиљронам, 
Гунањкори људоиро зи роњи мо бирон охир. 
 
Бубин тўфони ишќатро даруни хуну пайвандам, 
Ки мељўшад саропо аз дилам то бар забон охир. 
 
Асири хеш месозї низоми сабру тоќатро, 
Ба њолам мезанад ќањ- ќањ ќаламкаш њар замон охир. 
 
Нињон дар парда меояд зи кунљи ќисматам уммед, 
Надонам пардапўширо, чу Мусое бихон охир. 
 
Вале шукри ту мегўям, агарчи бо чунин њолам 
Ќаламкуш мешавад Раъно, зи љабрат бе камон охир.  
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* * * 
Туро дар дил чї гуфторест, ман нашнида медонам, 
Ќаламкаш он чи бинвиштаст бар пешона, мехонам. 
 
Агар дурї зи ман, аммо ба дил наздиктар кас нест, 
Суханро чун намози ишќ бо номи ту мехонам. 
 
Кушо чун субњ абрўят, гирењ аз ѓунчаи рўят, 
Худоро шукр мегўям, ба ёдат умр меронам. 
 
Дареѓи субњи уммедам, ки бе ту тираву тор аст, 
Малаксон дўзахиям, лек бин, ки зинда бе љонам. 
 
Наї Њофиз, ки то фањмї азоби корвон дар чист, 
Кашам бори ѓами ишќат ба њар як тори миљгонам. 
 
Њавои бодаи ишќаш фиребат мекунад Раъно, 
Вале бо сабру тамкинат чї гўям, моту њайронам. 
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* * * 
Ѓами дунё љаве арзиш надорад, 
Њазорон љон канї, њосил наорад. 
 
Кї гуфто њосил аз фарзанд бошад, 
Ѓами фарзанд бар хокат супорад. 
 
Бубин, фарзанд зебу зиннати дањр, 
Азобаш сад кашї, парво надорад. 
 
Тамошои љањон кун, ки равї боз, 
Ки пирї гар расад, он њам нафорад. 
 
Чунон кун зиндагии оќилона, 
Ки рўзи мурданат нафрат наборад. 
 
Љавониву тињидастї бигўянд, 
Сахидастї накўномї бар орад. 
 
Ѓуломи њар нафас будан гуноњ аст, 
Чу мурда зинда шуд, ќурбе надорад. 



Гули раъно 29 

 
 
 

* * * 
Чаро он ёри љонї кинавар шуд, 
Насињатгўи ман, бин, њиллагар шуд. 
 
Чунон ў нуктасанљу нуктадон буд, 
Намедонам, ки аз чї бењунар шуд. 
 
Ба гўшам лањни ширинаш чї хуш буд, 
Зи баъди чанд гоње дарди сар шуд. 
 
Куљо шуд рўи некўи фаришта, 
Ќавоќу чини абрў бештар шуд. 
 
Натарсида зи ќавли додаи худ, 
Забони булбулаш чун нештар шуд. 
 
Надида ёри љонии дилашро,  
Ба он ки кўрдил буд, хештар шуд.  
 
Ба фарёди дили Раъно, ки н -омад, 
Дарахти умри ў, бин ,бесамар шуд. 
 
Ба ин сон бевафо ёрї чї лозим, 
Чу дар мулки дилам торољгар шуд?! 
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* * * 
Як дам биё, фасонаи дилро ту гўш кун, 
Пур шуд зи панд дохили паймона, нўш кун. 
 
Умре зи пушти зиндагї ноњаќ давидаем, 
Чун най ба худ биё, ту даме сад хурўш кун. 
 
Дарду алам барор паси наѓмањои най, 
Як дам ба ёди умр нишин, тарки њуш кун. 
 
Эй љону дил, ба нохуни худ пардадар машав, 
Кайфияте зи љоми майи майфурўш кун. 
 
Мастона чашми ёр барад љони норасид, 
Рањме ба љону њоли мани дарднўш кун. 
 
Оташ мазан ба тори дилам, сарви хушќабо, 
Як лањза фикри ќомати ѓамгинапўш кун. 
 
Раъно, ту мард бошу макун хам сари баланд, 
Ту такя бар китоби насињатниюш кун. 
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* * * 
Чу дарёям зи ќаъри кўњи њасрат, 
Пур аз хунам зи љабру зулму кулфат. 
 
Равон аст ин замон умри худодод, 
Ба њар як тобише бишнида ѓурбат. 
 
Ѓубори дил равад печон ба афлок, 
Надидам то кунун аз дањр шафќат. 
 
Шабона ѓамгусорам моњу парвин, 
Зи сардии танам Шамс аст њайрат. 
 
Ситора акси худро дида гўяд, 
Ду чашми чор дорам, вои ќисмат. 
 
Канорам беканору ѓамбарор аст, 
Вале чї дидаам аз дасти њиммат. 
 
Худоё, бор ту борони мењрат, 
Шавад пур доманам аз оби роњат. 
 
Аё Раъно, чу дарё панд дорї, 
Сари њар мављ дорї як насињат. 
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* * * 
Бубин, бори гарон аз дил ба дил афтоду мушкил шуд, 
Шикасту рехт уммедам, харобу тор манзил шуд. 
 
Ба уммеди висоли ў кашидам ранљи танњої, 
Зи оњу нола сад бори гарон бар гардани дил шуд. 
 
Тариќи ошноиро нафањмида, шудам бадном, 
Даруни синаи тангам, зи ѓайбат љои мањфил шуд. 
 
Ќарор аз ман фирорї шуд, ѓурурам сар ба боло шуд, 
Ба дарёи дилам бингар, њавас берун зи соњил шуд. 
 
Бањорам бар хазон омад, чу ѓунча лаб набикшодам, 
Дами оњу фиѓонам сўхт, бин, аз вай чї њосил шуд? 
 
Ба зери барги хумморам даме, ки ман панањ љустам, 
Фано шуд ин панањљоям, њаётам боз мушкил шуд. 
 
Туро умре намебахшам ба ин сон бевафоињо, 
Дили пурмењри Раъно аз бароят сахт ѓофил шуд. 
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* * *  
Вафо аз бевафоён, бин, чаро ки дур мегардад, 
Љафоро пеша карда, лек худ масрур мегардад. 
 
Зи лутфу мењрубонї њаљру дуриро њамељўяд.  
Ба каф паймонаву думболаи ангур мегардад. 
 
Каламкаш мекунад худро барои даргањи ќисмат, 
Асояш дасти ошиќњо, вале худ кўр мегардад. 
 
Тани ошиќхураш бингар, чу ќапќонест ошиќдор, 
Дурўя чун фалак доим пайи ранљур мегардад. 
 
Саропо сархушињояш зи танњоии дилдорон, 
Садояш бо садои най саропо љўр мегардад. 
 
Тамоми њасрати дунё зи дасти аз намак дураш, 
Касе дил медињад бар ў, пасон дар гўр мегардад. 
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* * * 

Оби чашмам гавњари ишќи ту буд, 
Гавњари чашми маро ишќи ту суд. 
 
Оташи љонсўзи ишќат нест кард, 
Оќибат хоки рањи поят намуд. 
 
Чун хазонам кардию њосил талаф, 
Ѓунчаамро бод бурда ё њасуд. 
 
Њолати раъноиям кардї хазон, 
Ранги сурхи лолагунам шуд кабуд. 
 
Ончунон олуда гаштам бо алам, 
Оњгўён љоннисорам дар суљуд. 
 
Нест бодо њосили бе ишќи ту, 
Гар надорад сидќу дарде дар вуљуд. 
 
Ѓунчаи Раъно нагардад њамчу гул, 
Чун ки аз ишќат бисўзад бењудуд.  
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* * * 
Замон бар љумла оќил бевафо будаст, донистам, 
Дили мўъмин чу арши кибриё будаст, донистам. 
 
Аз он, ки бо њазорон макр молу сарвате дорї, 
Њалолу поктар рисќи гадо будаст, донистам. 
 
Забон сар то ќадам лањму надорад ќудрати зўрї, 
Ситезу иллату зањраш бало будаст, донистам. 
 
Дар ин айёми талху шўр мењри одамї барканд, 
Ягона пуштибони кас Худо будаст, донистам. 
 
Кабўтар дар њаво, олудаи хун аст минќораш, 
Куљое зиндагї бошад, ќазо будаст, донистам. 
 
Бубин «Шањнома» -и дунё, ки ѓайри нуќта чизе нест, 
Дар охир як калима – «Алвидо»! будаст, донистам. 
 
Мазан бар санги шайтонї дањони пур зи Ќуръонро, 
Ки он майхора Хайём авлиё будаст, донистам.  
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* * * 
Офтоби зиндагиро зан парастиш мекунад, 
Тифли фардои заминро ў навозиш мекунад. 
 
Мењри бењамтои худро Шамсу Парвин мекунад, 
Бо камињои њаёташ зуд созиш мекунад. 
 
Бегуноњи пургуноње карда худро бањри мард, 
Аз барои бахту нангаш боз кўшиш мекунад. 
 
Суфраву паймона карда ќалби саршори њавас, 
Бањра бардоред гуфта, боз хоњиш мекунад. 
 
Мўшикофї карда љўяд ризќи фарзандони хеш, 
Аз Худовандаш ба тифлаш рисќ пурсиш мекунад. 
 
Модару њусни замину одамї чун њаст ў, 
Зери ин маънои њастї санг болиш мекунад. 
 
Зан бањору зан нигору зан нумўи асрњост, 
Хома њам сар хам намуда, зан навозиш мекунад. 
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* * * 
Дидаву дил аз фироќат сўхт, лекин хом монд, 
Зањри ѓамњои чашида то абад дар ком монд. 
 
Бо хаёлат торањои ишќи худ кардам гирењ, 
Оќибат дар нимароњаш бе сару анљом монд. 
 
Офтоби дидаи ман, ончунин тўле кашид. 
Бехабар аз кори дунё, андаруни шом монд. 
 
То бидидам толеи бечораи худро ба чашм, 
Зору хору ашкрезон, бо њамон андом монд. 
 
Гар чу шамъе дар шабистон рўшанї андохтам, 
Лек ишќи поки Раъно аз вафо ноком монд. 
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* * * 
Њамчу мўе мењмони оташам, 
Дар дами оташ азобе мекашам. 
 
Завќи дидан бар гули рўяш рабуд, 
Зањри бори ишќро, бин, мечашам. 
 
Дудаи њиљрони ман шуд парзанон, 
Абр шуд аз дасти ёри саркашам. 
 
Нолаи бечорагиам хурд най, 
Гарм набвад базму рўи дилкашам. 
 
Накњати гул бар кї лозим бе њавас, 
Шабнамам гар, сўхтан кард оташам. 



Гули раъно 39 

 
 
 

* * * 
Ошиќам, оѓуштаи дардам, 
Нест љуз ишќат рањовардам. 
 
Љон гирифта дар паноњи ишќ, 
Ќад кашида, лек хунсардам. 
 
Чун бањори бо хазон пайванд, 
Лолаи хунини танзардам. 
 
Баски ќалби ошиќї дорам, 
Душмани њар марди номардам. 
 
Зиндагиро дўст хоњам дошт, 
Ман аз ин роњам намегардам. 
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* * * 
Агар зи ёди ту рафтам, маро суроѓ биё, 
Барои ѓунчаи худ, булбулам, ба боѓ биё. 
 
Ту эй парандаи ошиќ, ки хор мехоњї, 
Ситез карда ба ман кардаї димоѓ, биё. 
 
Барои малњами он дил, ки сахт озурдї, 
Чу оби Кавсари мино шуда фароѓ, биё. 
 
Замини ќалби мани зор аз ѓамат хушкид, 
Чу абри рањмате бар синањои доѓ биё. 
 
Бањор омада, ќалбам њанўз торик аст, 
Ба чашми ман ту кунун чун гуле суроѓ биё. 
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* * * 
Ошиќи нохалафон кори хатост, 
Љабр бар синаи бомењру вафост. 
 
Дили бечораи дар банди њавас 
Бањри тадбир чу як марди гадост. 
 
Пои ќисмат зи љафо обилазор, 
Оќибат оташи ѓам ёр варост. 
 
Натапад ин гуна дилњо ба умед, 
Чунки пояш ба замин сар ба њавост. 
 
Мурдан аз дасти аљал боке нест, 
Мурдан аз пушти њавас кори хатост. 
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* * * 
Офтоб аст оразат дар мулки ман, 
Инќилобе ишќи ту андар бадан. 
 
Субњ дар њусни расо мисли ту нест, 
Васф созам рост н-ояд дар сухан. 
 
Шом гўям, мўи ту мушкинтар аст, 
Гул бипурсам, нест мислат дар чаман. 
 
Ќомататро рашк созад сарв њам, 
Чунки набвад мисли ту сарву суман. 
 
Ин ќадар зеболиќо кардат Худо, 
Шањд гардад номи некат дар дањан. 
 
Марг њам бечора аст аз дасти ту, 
Чун хаёлат зинда созад дар кафан. 
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* * * 
Дурўза умри маро сарфи љовидонї кун, 
Бихезу боњавас ин дам ту зиндагонї кун. 
 
Чаро, ки умр чунин бошаду ту бехабарї, 
Биёву бахти маро љон ту осмонї кун. 
 
Агарчи ќисмату бахти сикандариям нест, 
Худ ову ќисмату ишќи маро љањонї кун. 
 
Калому лафзи маро ошиќон намедонанд, 
Зи њар њиљо суханам, сад сухан маонї кун. 
 
Њумои зулфи маро ин ќадар пареш мабин, 
Ба зери боли худ овар, нигоњбонї кун. 
 
Бубин ту ќудрати ишќи њалоли Раъноро, 
Ба худ биёву маро як рафиќи љонї кун. 
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* * * 
Эй хазон тез гузар, равнаќам озор гирифт, 
Ѓунча пажмурду кунун љои варо хор гирифт. 
 
Табли ѓамро машикан, эй дили дарњамшиканам, 
Эй сафо, даст мазан, оина зангор гирифт. 
 
Сафња аз ёд бирав, кори ман осон бикунї, 
Он чи буд ќадр маро, оњи љигархор гирифт. 
 
Мо магар пир шудем, эй дили бењавсалаам, 
Аз хиљолат њавасам љомаву дастор гирифт. 
 
Баѓали гарми маро сард хаёли ту намуд, 
Он њама саљдаи ман ёди ту, куффор, гирифт. 
 
Бигзар аз пеши хаёл, эй шафаќи шомзада, 
Обу оташ, ба Худо, ин лабу рухсор гирифт. 
 
Эй Худо, ман чї кунам, худ ба рањи мењр бубар, 
Ин аљалро, бинигар, тўша ба якбор гирифт. 
 
Дили Раъност назаркарда, дар он нек нигар, 
Он њама сўхта, бин, аз назарат бор гирифт. 
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* * * 
Ба рўзи сахти танњої 
Куљої ту, намеої. 
 
Туро аз бод мељўям, 
Туро чун гул намебўям. 
 
Куљої ту, манам танњо, 
Худоё, кун варо эњё. 
 
Чу лола хун зи сар то по, 
Људоям аз бари сањро. 
 
Чаро дигар намебинї, 
Канори ман намешинї? 
 
Зи гулбоѓи висоли хеш 
Бароям гул намечинї. 
 
Биёву пуштибонї кун, 
Чу ёре мењрубонї кун. 
 
Дили Раъно пур аз мењр аст, 
Бигиру ќадрдонї кун. 
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* * * 
Эй ишќ, чаро чу зањрогин шакарї, 
Бар шоми ѓарибии ѓарибон ќамарї. 
 
В –он дил, ки бузург асту зи Њаќ бунёд аст, 
Бар љунбиши он сабаб ту бо як назарї. 
 
Аз сењри ту бегона њама хешу табор, 
Чун Шамсу Ќамар људо, вале њамсафарї. 
 
Гањ фитнаву гањ сўзишу гањ ишваву ноз, 
Рањме бикуну баро зи ин каљназарї. 
 
Эй санги фитодаи ба оњу оташ, 
Машкан њаваси банда ба ин бадгуњарї. 
 
Бемазњабу бедину халоиќбунёд, 
Халќе зи алам ѓулому ту бехабарї. 
 
Умре аљалу ќасам туро гап дода, 
Гоње бикушї зи љањлу гоње сипарї. 
 
Пас гў, ки чаро бидуни ту нест љањон, 
Ё худ зи њамон бињишту дўзах асарї? 
 
Раъно накунад туро маломат њаргиз, 
Зеро, ки ту њам ризои бунёдгарї. 
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* * * 
Тољикистон, хоки ту кошонаам, 
Кош мењрат пур кунад паймонаам. 
 
Тўњфаи Яздониї чун модарам, 
Дар канорат Каъба шуд вайронаам. 
 
Бо ту ман њастам чу Дорои љањон, 
То ту њастї гавњару дурдонаам. 
 
Гар надидам Чину Мочин, Њиндро, 
Нест мислат кишвари афсонаам. 
 
Гарчи ќадратро надонад ин замон, 
Ќасри вањдат мешуморам хонаам. 
 
Дар љањони маъниву созандагї 
Њар сари санги ту бошад лонаам. 
 
Нест моро кинаљўї дар љањон,  
Ошно кардї ту бо бегонаам. 
 
Сад њазорон соли дигар шод зї, 
Ѓамбарорам, модарам, љононаам. 
 
Њамчу Раъно ошиќи майњан шавед, 
Ишќи ў шамъ асту ман парвонаам. 
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* * * 

Аё Одам! Чї њол аст, ин чї мањшар! 
Назар кун дўстии њафт ахтар. 
 
Бас аст он мољарои Њом бо Сом, 
Барои нафси бад аз бањри хоњар. 
 
Чаро бо хуни њам рухсор шўем, 
Чаро мањкум карда, њукм љўем. 
 
Дар ин дунёи дун, ки як нафас њаст, 
Чу хоре дар рањи њам мо бирўем?! 
 
Аё Одам! Дари њастї кушоданд, 
Ба пешат роњи бахтатро нињоданд. 
 
Зи Њаќ пайѓом шуд сидќу сафое, 
Ки то пўяд рањи неку вафое. 
 
Аё Одам! Туро њар дам ѓанимат, 
Намеранљї, агар гўям њаќиќат. 
 
Даме шукронаи њастї намо ту, 
Ки то нафтад пасон он тавќи лаънат. 
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* * * 
Чу барге дар хазонї, зардї, эй дил, 
Чу булбул ошиќу њамдардї, эй дил. 
 
Агарчи хандањои сард дорї, 
Чу ќалби ошиќонат мардї, эй дил. 
 
Гање чун оташи сўзону тафсон, 
Гање ях, сарду, сардї, сардї эй дил. 
 
Гувоњи дидагони масти ошиќ, 
Ту њам дар худ гунањ парвардї, эй дил. 
 
Гање хомўшу пуртамкину оќил, 
Гунањкори ѓами њар фардї, эй дил. 
 
Садоят метавон то бар само рафт, 
Зи чї тарсида хомуш гардї, эй дил. 
 
Агарчи дустї, лекин ба љонам, 
Зи чї андар набардї, эй дил, эй дил. 
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* * * 
Ин чї дунёст, писар панди падар мегўяд, 
Нокаси мурдадиле њоли башар мегўяд. 
 
Он ки худ нест сухангўву суханфањм, вале 
Дар сухан дигару дар асл дигар мегўяд. 
 
Њар замон ањли њунарро чу тавоно бинад, 
Як хатое зи њамон ањли њунар мегўяд. 
 
Рангубўи дигар аз шеъру ѓазал меояд, 
Васфи бустону гулистони забар мегўяд. 
 
Нањзанон њар гули зебои чаманро дида, 
Хори гулгашти њавасро гули тар мегўяд.  
 
Зи чунин тоифа, Раъно, ту дигар њарф мазан, 
Беди сархамшударо кони самар мегўяд. 
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* * * 
Шодам, зи фалак дод ба мо нуктавареро, 
Аз тањти дили ањли башар бохабареро. 
 
Ширинсўхану шамъи дилу оќилу доно, 
Вологуњаре тољику ѓоибназареро. 
 
Дар роњи маонї шуда њамчун сипари халќ, 
Пайвандгари тољварон тољвареро. 
 
Симои авастоию ботин њама поке, 
Ворис ба накўиву ба гуфтан шакареро.  
 
Оинаи афкор-ш битобид ба афлок,  
Таърих ато кард ба тољик сипареро. 
 
Хоке, ки зи ѓам буд фаќат тираву хунбор,  
Аз лутф набинї дигар аз он асареро. 
 
Эй њокими ин хок, туро ном кабир аст, 
Дунёї намо тољики дунёасареро. 
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* * * 
Туї дур аз ману њайфо, чї чора. 
Ту дунё гаштаву ман кунљи бора,  
 
Зи ту дидам љафо, эй њељкора, 
Намудиам чу селе пора- пора. 
 
Заминам, бин, гуноњеро надорам, 
Ба њолам об гардад санги хора.  
 
Агарчи дар сукутам аз насибам, 
Диламро хурд ѓам бо як ибора. 
 
Љафои даври гардун бас набудам, 
Ѓами ишќат занад сар чун фавора. 
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* * * 
Барфу борон њамчу љуфти хоњарон, 
Мужда орад аз бањори гулфишон. 
 
Шохсорони хамўшу хушктан 
Шодї созад аз расиданњои љон. 
 
Мурѓаке, ки аз насим озурда буд, 
Пар занад андар самои бекарон. 
 
Наѓмапардозї кунад бо сад њавас, 
Чун бубинад наѓмањои дилбарон.  
 
Пур бисозад гул зи бў кошонааш,  
Мењмонанд одамон то гулпарон. 
 
Бар насими љонфизо бодо сано,  
Ки шавад дармонгањи пиру љавон. 
 
Сумбулу себаргаву гулњои зард, 
Настарину ќоќў бо сад атрашон. 
 
Арѓувонро бингару савсан, суман,  
Баъди борон хандазан тирукамон.  
 
Зиндагиро дўст бояд доштан,  
Одамон, эй одамон, эй одамон!  
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* * * 
Эй булбули шўридадил дар боѓи сарвистони ман, 
Ту нури биної бишав дар мардуми чашмони ман. 
 
Некусириштї боз о, гар медињї садњо љафо, 
Хоки ќадамњоят чї хуш доруст бар чашмони ман. 
 
Бо сурати дебои худ дил мебари рангобаранг, 
Боз о, ки то холе шавї, пушти лаби хандони ман.  
 
Созандаї, сўзандаї, неруи афзояндаї, 
Хоњї биё, тилло бишав дар ќолаби дандони ман. 
 
Хоњї зи атри тўраат эњё кунї љони маро, 
Дору шаву дармон бикун бар захмњои љони ман. 
 
Гар ту наї марди савоб, њаргиз маро љўё машав, 
Номардро неше занад њар новаки мижгони ман. 
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* * * 
Чу ашки шаб бишўям рўи гулњо, 
Агар гулчин шавад он ёри зебо. 
 
Ва ё раъногулам кун то бубинам 
Ба ваќти сайр кардан ёри худро. 
 
Чаро ин сон љањоне сохтанњо, 
Ки аз сўзи дарун сўзї сару по. 
 
Сабуксорї, хаёлам, кори ман нест, 
Саросар мехўрад танро муаммо. 
 
Зи Бедил гоњ пурсам, ку дили ту? 
Бигўяд, ишќ мечўяд дили мо. 
 
Зи ишќ ар бодае пурсам зи Хайём, 
Нодорад бодае бар ќисмати мо. 
 
Чу Саъдиро бубинам мекашад «оњ», 
Гулистонаш надорад он гулеро. 
 
Аё Махфии зебо, нест чора, 
Наї танњо дар ин гулзори ѓамњо. 
 
Чаро дунё чунону мо чунинем, 
Љавобашро бидонад хуб Раъно. 
 



56  Раъно Мирзоева 

 
 

 
* * * 

Ба пеши чашм чун орам гулу хори љавониро, 
Бубинам рў ба рўи худ талоши зиндагониро. 
 
Ба ёд орам њаёти худ, ки бигзашт аз паям чун бод, 
Бибурд охир сафои ўю асрори нињониро. 
 
Ду чашмам ашк мегирад, агар ёде кунам аз ў, 
Ки баъди рафтани ў ман надидам мењрубониро. 
 
Ало, эй рўзњои нек, аз ман дур гардидед, 
Чаро дигар намебинам њамон ёрони љониро? 
 
Тароват кўч мебандад зи гулзори рухам њар руз, 
Кунун фањмидаам рамзу нишоти умри фониро. 
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* * * 
Зи шавќи дидани рўят дилам равшан чу моње шуд, 
Зи њаљри дуриат, эй љон, аљаб њолам табоње шуд. 
 
Шабон то рўз мебинї ману шабњои бехобї?! 
Вуљуду сарнавишти ман зи сўзат пургуноње шуд. 
 
Чу бо ёри дигар рафти даруни хандаи ширин, 
Зи рашки безамон тифли нишотам рўсиёње шуд. 
 
Зи ранљу дардмандињо, чудоињову сардињо, 
Надонистам шабу рўзам фурў бар зери чоње шуд. 
 
Дигар бањри суроѓи ту гули Раъно намекўшад, 
Чї ќимат дошт, њайфо, зар буд охир хоки роње шуд. 
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* * * 

Шудам пазмони оби љўйборон, 
Чї роњат аз шамоли кўњсорон. 
 
Кунам роњат ба ваќти сайр кардан, 
Чашидан оби софи чашмасорон. 
 
Бисозам чамбаре аз даври гулњо, 
Бимонам дар сарам рамзи бањорон. 
 
Шавам мафтуни кокулњои беде, 
Ки аз боде њамегардад парешон. 
 
Чу гулзори Ирам дидам чаманро, 
Сифоташ мекунад мурѓи ѓазалхон. 
 
Нишинам дар лаби рўдеву гўям, 
«Чї сењре дар навои обшорон». 
 
Шитобу изтиробаш љўр бошад 
Ба шурў изтироби ишќи инсон. 
 
Биошомам насими атрфомаш, 
Назар созам ба гулњои дарахтон. 
 
Њаме лабханд омўзам зи ѓунча, 
Ки гўяд, дўст доред аз дилу љон! 
 
Бувад мафтун гули Раънои њайрон 
Ба ин сењру ба ин алтофи Яздон. 
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* * * 
Ин ѓунчаи гул њамчу лаби ёр расида, 
Сад пора шуда марњамати ёр надида. 
 
Эй лолаи хандида, ту њам мисли ман астї, 
Як доѓ миёни љигарат хона харида. 
 
Эй гул, ту машав њамдами њар хор дар ин дашт, 
То ки нашавї зард зи осеби расида. 
 
Андар ѓами ёриву надорї ѓами худро, 
Хастўда шавї, рўи рањаш, ёр начида. 
 
Ѓамњои гулу майса чи гўї гули Раъно, 
Бас нест њамон ѓам, ки туро њаст расида?! 
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* * * 
Дањлези дили сангат як лањза ба мо во кун, 
Чун Юсуфи ранљида як дам назари мо кун. 
 
Маъшуќи хаёлиро таълими адаб набвад, 
Девонагии ўро бархезу тамошо кун. 
 
Андар гузари ишќат хоки рањам, эё Вомиќ, 
Узрои њаќиќатро андар дили худ љо кун. 
 
Парвози баландеро парвона намедонад, 
Шамъ аст в-аро ошиќ, парвоз чу анќо кун. 
 
Дар шањри муњаббатњо якранг фузун дидам, 
Бо сози дигар ою савдо чу Зулайхо кун. 
 
Ё Раб, аљабе гуфтам, афканда њарири шарм, 
Лутфу назари рањме бар ин гули Раъно кун. 
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* * * 
Олам аз ишќ чї сон муъљиза барпо дорад, 
Моњ њам бо гунањи давр чї ѓамњо дорад. 
 
Риштаи умр гирањзою ситамбунёд аст, 
Аљал аст аз паи кас, давр чї парво дорад. 
 
Гирди маънии љањон чарх зада бо њасрат, 
Мутмаъинем, ки сад умќу муаммо дорад. 
 
Оњ аз толеи пасту ѓами умри гузарон, 
Дар замири њамагон зилзила барпо дорад. 
 
Инќилобе, ки зи ишки дили мо пайдо шуд, 
Кай бидонад, ки аљал касди ману мо дорад. 
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* * * 
Биё, ки ин сањар дар боѓи ишќам накњат арзон шуд, 
Зи сењри њар нигоњи ту биёбонхо гулистон шуд. 
 
Зи оби кавсари чашмат дилу љон зинда гардидаст, 
Худоё, нест афсона, ду дида масту њайрон шуд. 
 
Биё, шањбози армонњо, ба сайри маънии дунё, 
Ки булбул дар канори гул ѓанаб рафту пушаймон шуд. 
 
Ѓами дунёи фониро ба танњої зудудан нест, 
Дили беишќ њам дар ин ќаламрав кони армон шуд. 
 
Биё, ки гулбасар ёрат, гулафшон кард оламро, 
Зи њарфи ин гули ошиќ, гиребончок шайтон шуд. 
 
Рањи зориву хоњишњо басе дуру дарозе шуд, 
Нигоње сўи Раъно кун, ки ашкам селу тўфон шуд. 



Гули раъно 63 

 
 
 

* * * 
Лаби хушкидаи моро ниёзи бўсаи дарёст, 
Хумориам ба он лабњо ки дар он маззаи њалвост. 
 
Ту љаннатро чї мекобї, канори мост он љаннат, 
Хушиву дилбарї андар замири ќалби мо пайдост. 
 
Дили дарёи мо, бингар, њазорон махзане дорад, 
Ду соњил мазраи ишќу барои ту фаќат барљост. 
 
Ба чашми оњувона мављи ишќи пок дар љўш аст, 
Агарчи камбањо бинї, вале майхонаи дарёст. 
 
Ду пои ман равон сўят, ки мушкилро намедонад, 
Намегардад зи роњи хеш агарчи бахт нопайдост.  
 
Басе шукрона месозам, ки њастию вафодорї, 
Макун бовар, бигуянд ар чу Раъно ёр дар њар љост.  
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* * *  
Хубї зи ман чу дидї, калби маро ризо кун, 
Ањде, ки дода буди, андешаи вафо кун. 
 
Њушёри он магас бош, чун њамнишини мор аст, 
Мўро зи мављи оташ бо дўстон људо кун. 
 
Аз ёри номуносиб ишќу вафо наояд, 
Љавхора гашт маркаб, афзолу зин рањо кун. 
 
Саг чун шикорї гардад хар дам ба кор ояд, 
Ёри ќарини худро аз булњавас људо кун. 
 
Бар нокасон магў сир, ин турфа аќли хоманд, 
Парвоз то уфуќњо бо сели турнањо кун. 
 
Бо шеъри номуносиб худро махон Њилолї, 
Гар сад тавонгарї ту, сўњбат ба авлиё кун. 
 
Гарчи назар надорї чун амбиёи доно, 
Танњо наи ту Раъно, уммед бар Худо кун. 
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* * * 
Кас нест, ки дарёбад файзи сањари моро, 
Дар дил бикунад эхсос сўзу шарари моро. 
 
Ќадри гули зеборо занбури асал донад, 
Афсўс намедонад ёр ќадри шакари моро. 
 
Аз њаљм нагу охир дар олами маънињо, 
Андар садафи тањќиќ мељў гуњари моро. 
 
Њар доду таъини Њаќ пурсиши дигар дорад, 
Њар луќмаи мо гўяд он љо хабари моро. 
 
Бишкастадилон охир пайванд њамељўянд, 
Ку он ки кунад як рўз ў боз дари моро?! 
 
Дењќони сухан кишти Бўстону Гулистон кард, 
Дасти кї хамечинад файзу самари моро. 
 
Раъно ба ѓазал гуфтан ѓам кам нашавад њаргиз, 
Он кист, ки дарёбад ганљи гуњари моро?!  
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* * * 

Аз њар ќадамат рўяд зебо гули тар, Раъно, 
Њар њарф, ки мегўї чун ширу шакар бар мо. 
 
Эй шањду шакар лабњо, оростаи зебо, 
Кошо, бишукуфї ту њамранги гули шабњо. 
 
Њар су назаре созї, сад ранг чаман рўяд, 
Дар њар ќадамат файзу љонњо бишавад эњё. 
 
Аз ишќу хаёли ту мутриб ба фиѓон омад, 
Рози дили афгорам бо най бинамуд ифшо. 
 
Соњибназари мої, пайѓамбари дилњої, 
Дар ишќу ѓаму савдо Раъно ту наи танњо. 
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* * * 
Розу сўзи ошиќонро аз дили шабњо бипурс, 
Ташнагии ошиќон аз ѓунчаи лабњо бипурс. 
 
Њар куљое аќлу имон тундхўињо бувад, 
Аз маю майхонаву таълими мактабњо бипурс. 
 
Бўсаи мастонаи ошиќ чї лаззат медињад, 
Аз лабу рухсорањову дасту ѓабѓабњо бипурс. 
 
Аз мукфоти азал аз оќилу фозил бипурс, 
Ќадри кору бори дунёро зи маркабњо бипурс. 
 
Бар дили Раъно наѓунљад он чи додї, эй Худо, 
Ин сухан аз марди дунё, ё зи Машрабњо бипурс. 
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* * * 
Чун лаби ў чашидаам, бар шакаре ниёз нест, 
Чун рухи ў бидидаам, бар ќамаре ниёз нест. 
 
Дил ба Худо бидодаам, соњилу мављ чун кунам, 
Ганљи дилам чу хонае, бар гуњаре ниёз нест. 
 
Боѓи маро самар дихад решаву ќомати базеб, 
Найшакаре ба бор шуд, бар шаљаре ниёз нест. 
 
Дил, ба Худо, ки пора шуд аз паи њар ишорае, 
Чашми агар набинадам, бар назаре ниёз нест. 
 
Мон, ки шавам шикастадил аз сари он теѓи нигањ, 
Бар шикани мењри дилам камназаре ниёз нест. 
 
Бо ѓаму бо хаёли ту мулки дилам хароб шуд, 
Малњами дил куљо шудї, бар дигаре ниёз нест. 
 
Бин, ба рањат шукуфта боз ин гули Раънои бањор, 
Чун шунавад куљої ту, бањру баре ниёз нест. 
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«БАЊОРИЯ» 
 

Мурѓи њумо мезанад пар, 
Дар њавову тољи кишвар. 
Хез омад соли дигар, 
Сабза дар пушт, сабза дар бар. 
Ашки борон чун арўсон, 
Мечакад рўйи санавбар. 
Ќатра- ќатра мисли марљон, 
Пош бидњад нори кайњон. 
Лонањо пур хонањо пур,  
Аз суруду савти танбур. 
Љомапўшон њар дарахте, 
Мисли шоњаншоњи маѓрур. 
Болафшон турнањо љамъ, 
Паркашон оянд бо њам. 
Нурбор оинагардун, 
Аз љилои Шеди олам. 
Эй, бихез хоњар, бародар, 
Шому рўз омад баробар. 
Эй ватандор, эй замондор, 
Эй азизон, эй сафобар. 
Хез омад муждаи васл, 
Дур гардид сардию фасл. 
Муждаи Наврўз омад, 
Ориёву ориёнасл. 
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МОН, КИ «ШОЊНОМА»  
ШАВАД ВАСФИ ВАТАН! 

 
Мон, ки «Шоњнома» шавад васфи Ватан, 
Бањри њифзаш бидињем љону бадан. 
Бо хату холи Ватан арзанда, 
Гули садранг шавем рўйи чаман. 
 
Бари хораш чу хор дар ёвон, 
Бари нанг то ба ѓазову ба кафан. 
Бањри њар сангу талу теппаи ў, 
Мон бисўзем чу нахлеву сипан. 
 
Њамчу шероза ба домони сара, 
Аз сари кўњу талу пушту дара. 
Љасту хезон бинињем пойи њаёт, 
То даме дар тани мо њаст фара. 
 
Ќалби худ хонаи паймон бикунем, 
Ошёни андалебон бикунем. 
Тољиконро нафасе њамнафасе, 
Тољдори њама инсон бикунем. 
 
Мон, ки бошем хасу хошокаш, 
Алафи сабзи тани айлоќаш. 
Бо Ватан, бо сари афрохтааш, 
Гули сурї ба дили бебокаш. 
 
Дам ба дам дар талаби дидораш, 
То ки њастем кунем эмораш. 
Бо ќалам дар сари њар наќшу нигор, 
Васфу хотам бикунем асрораш. 
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Дар тани мо нафаси мењани сабз, 
Решапайванд ба маѓзу сару набз. 
Ба тани беватанон корам нест, 
Дили ман бо Ватанам гардад ќабз1,2. 
 
Рўйи мо сурху ба тан љома сафед, 
Ин љањонаст зи тољик баумед. 
Душмани торикиему сардї, 
Дўстдорем ба шодию ба Шед. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Ќабз – гирифторї, дар банд будан. 

2
 Ќабз – гирифтан ба даст (панља). 
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* * * 
Њавоят аз дилу аз љон нарафтаст, 
Вафоят бо њама армон нарафтаст. 
 
Чунон мењрат даруни сина љо аст, 
Зи љабру ѓуссаи даврон нарафтаст. 
 
Ѓамат ќалби маро бинмуд мискин, 
Валекин ањди ту аз он нарафтаст. 
 
Сари зулфам нахоњад дасти дигар, 
Ки мушкат аз сари зулфон нарафтаст. 
 
Сањар то шом ќалбам нола дорад, 
Зи сўзаш аз пайи дармон нарафтаст. 
 
Саборо пурс, ёрат дар чї њол аст, 
Сари паймон пайи эшон нарафтаст. 
 
Чї созам, боварї созї, ту эй хом, 
Ки ишќат аз дили сўзон нарафтаст. 
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* * * 
Ман асири додхоњи зулфи печонам њанўз,  
Ошиќи дунё ба ин як мушт армонам њанўз. 
 
Кулбаи эњзону яъсу ноумедї дар бисот, 
Як гуле дар гўшаи сабзи гулистонам њанўз. 
 
Дар бањори васли ошиќ аз хазон андешањост, 
Дар гулўям гиря, аммо мурѓи хушхонам њанўз. 
 
Душмани даври фиребо бо њазорон вусъаташ,  
Аз азал бо хештан дастогиребонам њанўз. 
 
Њоли муслимро чи мепурсї дар ин даври шитоб,  
Интизори пурсиши он њолгардонам њанўз. 
 
Содагї, дилдодагї суде барои ман накард, 
Ошиќи руи Њабибу њарфи Ќуръонам њанўз. 
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* * * 

Тоати ишќи мо чї кард, рў ба шароб мекунї, 
Шањди лабам надидаву майли гулоб мекунї. 
 
Умр њама ба бод рафт, њайфи тавону тоќатам, 
Зиндагии хароби ман боз хароб мекунї. 
 
Љони љафокашидаам гашта гадои дари ту,  
Ронда зи даргањи мурод, дида пуроб мекунї. 
 
Њоли паси пардаи худ бо дигаре нагуфтаам, 
Ќиссакушои ѓофилам, васфи шубоб мекунї. 
 
Пир агарчи гаштаам, васфу њавас њамон бувад, 
Бар ту маро ба кўи ишќ, аз чї љињод мекунї? 
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* * * 
Мекашад пар нури дида 
Аз пайи ту, эй рамида. 
 
Доманат аз ѓам биафшон, 
Чун ѓизоли домдида. 
 
Чашмаи гўёи ман бош, 
Мисли ту дунё надида. 
 
Маъзарат, гар ранљ дидї 
Аз љафоњои кашида. 
 
Сарзанишат дўст дорам, 
Эй ба сарваќтам расида. 
 
Ќиблаам шав, додхоњам, 
Фурсати тоат расида.  
 
Дасткутоњ аст Раъно, 
Дасти мењратро надида. 
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* * * 
Сарозерам зи дунёят, Илоњї! 
Гунањкорам зи дасти бегуноњї. 
 
Насибам килки њасрат кард дунё, 
Биоям боргохат додхоњї. 
 
Ба он зоњид, ки пўшад хирќа бо неш, 
Нашояд дод тавќи бегуноњї. 
 
Хар он чї хаст дар ќисмат навишта, 
Ту мебинї, бихохи, ё нахоњї. 
 
Дили Раъно намељўшад дигар бор 
Зи беќадриву аз фарти табоњї. 
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* * * 
Сухан гўям, азизам, гўш бинмо, 
Зи шањди орзуњо нўш бинмо. 
 
Ба дил ганљинае дорам зи њиммат, 
Рањи кўй маро гулпуш бинмо. 
 
Надорад хирќаи тоат дили мо, 
Майи ишќу вафоро нўш бинмо. 
 
Барои дўст сар то по шарар шав, 
Ба гармит оташат хомўш бинмо. 
 
Бубин майлу талоши ќалби Раъно, 
Варо аз рўи мењр оѓўш бинмо. 
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* * * 
Њар гањ зи дарди њиљрон дидори ёр хоњам, 
Аз фарти номуродї љонро нисор хоњам. 
 
Аз ин амал рањидан осон бувад, валекин 
Дур аз ѓамон варо ман андар канор хоњам. 
 
Хуш буд дами висолаш то лањзаи људої, 
Фасли хазон сар омад, эй дил, бањор хоњам. 
 
Бо боди номуродї одат накардам охир, 
Аз ў назар буридан бо теѓу нор хоњам. 
 
Мутриб, дигар мазан даф бар пардаи хаёлам, 
Савдои як азизу савти дутор хоњам. 
 
Бо неши зањри дурў коми маро кунанд тар, 
Аз ѓуссагире имшаб ман обшор хоњам.  

 
 
 
 
 



Гули раъно 79 

 
 
 

* * * 
Дарди дил љўяд табибам, 
Дод мехоњад њабибам. 
 
Дасти дил чун гул ба бод аст, 
Чун насим умре ѓарибам. 
 
Лаб фурў баст аз шикоят 
Ѓамбарорам, дилќарибам. 
 
Нотавонам бе муњаббат, 
Пас чї созам бо раќибам?! 
 
Ишќу ѓам бинвишта охир,  
Аз азал андар насибам. 
 
Аз раќибонам нанолам, 
Ќалб пурдоѓ аз њабибам. 
 
То абад, Раъно, нафањмад  
Ишќу эњсоси аљибам. 



80  Раъно Мирзоева 

 
 
 

* * * 
Њар кї дунёро бифањмад, май ба соѓар мезанад, 
Нофаи гетї ба дасташ, тарњи дигар мезанад. 
 
Њар нишоти зиндагиро бо камоли эњтиром 
Бар ќадањ бардошта, чун оби Кавсар мезанад. 
 
Сайри маъниро намуда бо наю танбўру уд, 
Хаймаи мењру муњаббат кўи дилбар мезанад. 
 
Бо пари парвонаву шамъу сабову булбулон 
Дасти ишратро кушода лаб ба соѓар мезанад. 
 
Номаи пирўзии худро ба насли ошиќон 
Бар дари чархи бахилу рашкпарвар мезанад. 
 
Ин муаморо шунида, чашми Раъно боз шуд, 
Аз чунин савдои гетї дил ба ханљар мезанад. 
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* * * 
Мо бандагони хокем, дил бар Худо бидодем, 
Аз нури талъати Њаќ чашми вафо кушодем. 
 
Нармак диле зи гетї дорем рўи олам, 
Аммо зи љабри гардун њамрози хоку бодем. 
 
Сарвеќаду суманрў, доѓи сабў кашида, 
Дам дар гулў гирифта, андўњу оњу додем. 
 
Дар ду љањон нишона бо сад њазор маънї, 
Аз оташи ѓами дањр сўзанда, тарнињодем. 
 
Тобу тавони Раъно рафт аз пайи хазоне, 
Ё Њаќ, ба чашми худ бин, тўроби сад љињодем. 
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* * * 
Биё ки ин дили мо дастрасу не Ќоф аст, 
Надорад кинаи дерин, ба Худо, ки соф аст. 
 
Садои ќалби маро ту шунаву тез биё, 
Ба њам расидани мо на ба њадди авсоф аст. 
 
Мабод як нафасам бе канори сабзи танат, 
Хаёли умри дубора зи Ќоф то Ќоф аст. 
 
Макун ту тоати њиљрон зи пушти мазњабу дин, 
Ки њама ояти њастї зи ишќи Кашшоф аст. 
 
Сафои зиндагии нек зи як бистар нест, 
Чу тан кундаи њастию камол аз ноф аст. 
 
Биё, ки саљдаву ибодати мо бењад шуд, 
Ба пот саљдакунии раќиб аз лоф аст. 
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* * * 
Мањ ба рўи ёри ман оинадорї мекунад, 
Рахши худро рашки сўзонам саворї мекунад. 
 
Ќомати хамгашта пеши ў суоли аљз нест, 
То кунад тасвири хуснаш растагори мекунад. 
 
Бар хами абрўи нозаш њамчу мењроб аз њавас 
Тоату тасбењи маънї зикри ёрї мекунад. 
 
Дасти эъљози муњаббат бо навозиш хў гирифт, 
Дар дили шабњо нањуфта шоњкорї мекунад. 
 
Шањсавори тољбарсар бо њазорон нозу роз 
Аз чунин доди Худояш, комгорї мекунад. 
 
Новаке бар љони Раъно мезанад бо сад ситез, 
Аз сари кибру ѓурураш тарки ёрї мекунад. 
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* * * 
Холи рўят мекушад моро, 
Ёди кўят мебарад поро. 
 
Шиквањоят, эй азизи дил, 
Шукр созад шикваи моро. 
 
Эй раќиби љисму чону дил, 
То ба кай сўзї ту Раъноро?! 
 
Аз лаби дарёият, эй кош, 
Тар бисозї ин лаби моро. 
 
Гармии мењр овар арзонї, 
Об кун дар сина хороро. 
 
Табли ѓам аз чї занї мањзун, 
Чорасозї кун муамморо. 
 
Нест Раъно лоиќи писханд, 
Оќибат кубї дари моро. 
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* * * 
Дасти соњибдил ба домони Худост, 
Дасти ѓофил бар гиребони гадост. 
 
Њар каромот аз сари имон бувад, 
Луќмаи кам њам насиби бенавост. 
 
Мењри гардун беш аз ду рўз нест, 
Лутфи ў аз бањри бунёди фаност. 
 
Соќиё, љоме бидењ бар ошиќон, 
Ошиќонро хирќа пўшидан равост. 
 
Љоѓи хилват мезанад њар њирќапўш, 
Чун бубинад май, бигўяд ин давост. 
 
Аз чї Раъно меситезї бо фалак, 
Худ њамин дунё ѓуломи ин балост. 
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* * * 
То пури ѓамбода кардї љомро, 
Хок кардї бандагони хомро. 
 
Мо намакдони туро эњё кунем, 
Захри гамхо мечашонї комро. 
 
Гарчи бадномем њамчун бандаат, 
Мо нигањ дорем нангу номро. 
 
Нафси бад санљида моро љисму љон, 
Панд дењ ин нафси бадфарљомро. 
 
Аз гиребони нафисат дур соз 
Дасти тўњматпешаи айёмро. 
 
Одамиро, њаќ, ба васли худ расон, 
Масканаш кун љаннатуликромро. 
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* * * 
Ин фалак аз гирумонаш пир шуд, 
Пир, аммо пири бетадбир шуд. 
 
Чун фаќирон дасти ёрї хостам, 
Пои мо дар њалќаву занљир шуд. 
 
Аќли мо паргор шуд дар хирманаш, 
Бехабар аз ќисмату таќдир шуд. 
 
Оќилон девона андар калби мо, 
Шодию ѓам аз азал даргир шуд. 
 
Хубу бадро кас намедонад зи чист, 
Аз азал ин мушкили тадбир шуд. 
 
Домани дунё зи каф нагзоштам, 
То даме, ки марг домангир шуд. 
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* * * 
Мо бирафтему ту дониву Худо, 
Мушт бар сар зада баъди сари мо. 
 
То шавад сабз гули армонам, 
Ба дуо даст барам сўи само. 
 
Бикашам бори ѓамат, эй номард, 
Манам аз мазрааи мењру вафо. 
 
Зиндагї пеш равад, ѓусса махур, 
Боз кун равзанаи нуру сафо. 
 
Мевазад боди умед аз шаш сў, 
Орї ар саљда ба даргоњи Худо. 
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* * * 
Юсуфи тољики мо ёраки љононаи кист, 
Булбули боѓи кию равзаи кошонаи кист? 
 
Тани мањрамсифаташ пеши кию дар бари кист, 
Ќафаси синаи ў лоиќи ду шонаи кист? 
 
Пар-пари нози хаёлаш дили садњо бурда, 
Шамъи рухсори гулобаш суи парвонаи кист? 
 
Розгўён зи бараш чашм рабудам ба умед, 
Љигарам хун шуду ў ёр ба паймонаи кист? 
 
Ошно нест дилаш бар ману бар дидаи ман, 
Хонаи ишќи маро оташи майхонаи кист? 
 
Ёри арзандаи ман, садќаи њар як нафасат, 
Ин њама лутфи Худо лоиќи шукронаи кист? 
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* * * 
Биё, Раъно зи бемењрии ин дунё` ѓазал дорад, 
Суоли бешуморе аз муаммои азал дорад. 
 
Њавои кўраи афлок ќалби ў ба танг орад, 
Шикоят аз замину осмону аз Зуњал дорад. 
 
Зи бемењрии ёроне, ки хонашро биолуданд, 
Дареѓу тавбахову шиквањои бебадал дорад. 
 
Барои номуродону сияхрузони ин дунё, 
Њазорон ќиссаи ногуфтаву садњо масал дорад. 
 
Сифоти молу зарро ў наорад бар забони хеш, 
Зи нангу ори ин дунё њазорон кўњу тал дорад. 
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* * * 
Чаро Раъно ба дарди ин замона мубтало гаштї? 
Чу шабнам љилва бинмудї, зи бемењрї фано гаштї. 
 
Ба доми сад бало љастї, зи доми сад љафо растї, 
Зи дасти аќли њассосат ѓуломи як бало гаштї. 
 
Чу булбул нола кам бинмо, гулистон хорхо дорад, 
Навои орзуи ёр дар лаб, бенаво гаштї. 
 
Макун бар ањд љонбозї, ки љононе намебинам, 
Куљо ањду куљо ошиќ, ту љўёи вафо гаштї! 
 
Бирав, эй бехабар,кореву савдое ба комат нест, 
Замин дигар, замон дигар, магар ту дар само гаштї? 
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* * * 

Ёри ман чун кабки хушрафтор буд, 
Як нигоњаш зеби сад гулзор буд. 
 
Дар гулистони вафо мислаш набуд, 
Ишвааш дилљўю накњатбор буд. 
 
Ин замин аз љилваи ў маст буд, 
Ў вале дар кори худ њушёр буд, 
 
Дар салобат мисли шоњин менамуд, 
Сурх аз хуни манаш минќор буд. 
 
Гар суханро аз муњаббат мекушод, 
Дар сари ў мањшару бозор буд. 
 
Лутфи ўро бас нињонї ишќ буд, 
Воќеан дар ишќ нотакрор буд. 
 
Сар ба пояш менихам зеро ки ў 
Аз вафою мењри ман саршор буд. 
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* * * 
Ишќу вафо зи мо, макру ситам зи ў, 
Мо баста ањди хеш, тўфони ѓам зи ў. 
 
Аз мо рабуда дил, дил дода бар дигар, 
Лутфи баљо зи мо, нозу ситам зи ў. 
 
Хорї зи дуриаш чун лолаи умед, 
Бо нуру нори хеш мушти парам зи ў. 
 
Бар бод додааст сад рози хуфтаам, 
Он бодахў куљост, ки музтарам зи ў. 
 
Раъно, макун суол бар ёри пушти дар, 
Бо ин њама сифот, дил меканам зи ў. 
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* * * 
Ишќ – ашке бар сари мижгони ёр, 
Шўр гашта, мешавад як умр бор. 
 
Ишќ оби Хизр дорад, ки дареѓ, 
Љуръае нушї, кушад мардонавор. 
 
Ишќ – шањде бо њама асрорњо, 
Соќиаш – даъвогаре бо теѓу дор. 
 
Ишќ лутфест, аз сари мењру вафо 
Фасли дайро мебиорад дар бањор. 
 
Ќотиласт ў бар сари њар ошиќе, 
Банди зулфаш мекунад ошиќ шикор. 
 
Ошиќонро љуръааш дода њаво, 
Рўзу шабњо карда масту хору зор. 
 
Дур гард, эй одамї аз пеши ў, 
Зиндагиро ў кунад пайваста хор. 
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* * * 
Бодаи ишќ бидењ, мањфили љом аст ин љо, 
Сабру тамкин ту маљў, сабр тамом аст ин љо. 
 
Ваќти тасбењу суљудам бишуд аз пушти вафо, 
Хоља кай дар ѓами андўњи ѓулом аст ин љо. 
 
Масту махмур гузашт умр, надонам чї кунам, 
Субњи рўшан бишуду навбати шом аст ин љо. 
 
Дилу љон садќаи ин лањзаи бедордилї, 
Ѓами бењуда махур, баски њаром аст ин љо. 
 
Ё Рабо, тавбаи ман бо њама иллат бишунав, 
Чунки Раънои сухан бандаи хом аст ин љо. 
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* * * 
Оњи мо аз нафаси боди сабост, 
Ёди мо аз гузари мењру вафост. 
 
Њайф бодо ба ту ин гармии мењр, 
Ки напурсї ѓами ошиќ зи куљост. 
 
Тоати ваќт чї созї, эй гул, 
Ишќ ангезаи дидори Худост. 
 
Душмани кинаву бедодгарї, 
Ишќи дарёии мо њам дунёст. 
 
Садќаи лутфи Худододаи ту, 
Ишќ аз Одаму аз Момањавост. 
 
Њофизо, дар ѓазали тозаи ман 
Савти танбўру суханбазми Шумост. 
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* * * 
Ёди васли ту кунам шому сањар, 
Ёд бинмо, эй азизи бехабар. 
 
Гарчи фориѓ гаштаї аз ёди мо, 
Як даме аз роњи ёди мо гузар. 
 
Пеши чашмон оразат гул мекунад, 
Як ба чашми роздори ман нигар. 
 
Эй кушо чашми тамошову бубин, 
Чанги миљгонат шуруъ шуд аз дигар. 
 
Њаќталошї роз дорад дар замир, 
Кай шавї аз умќи маънї бохабар. 
 
Нолаи нойи маро, инак, шинос, 
То биёбї лаззати ин найшакар. 
 
Сўзу ѓам ояд ба амри Кирдугор, 
Ишќ чист, аз Шамс пурсу аз Ќамар. 
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* * * 
Дўст дорам ман гули бехорро, 
Ёри хушрафтору беозорро. 
 
Љону ќалби худ фидояш мекунам, 
Бо чунин афъол ёбам ёрро. 
 
Ноумедї пешаи шайтон бувад, 
Дар амал орам чунин афкорро. 
 
Ќуръаи давлат ба сўи худ кашам, 
То биёбам давлати бедорро. 
 
Ман накобам љуз рухаш нури дигар, 
Саљда созам махзани асрорро. 
 
Эй Худо, дорам фаќат якто талаб, 
Рањнамо шав тутии беморро. 
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* * * 
Љањоно, аз чї бо мо кина дорї, 
Хазорон кинаи дерина дорї. 
 
Аз ин шева рањо шав? дўстї кун, 
Ки бас ањду вафо дар сина дорї. 
 
Ба бунёди бињишти љовидон рас, 
Умеди файз з-ин ганљина дори. 
 
Тариќи ошної дар ту бошад, 
Мисоли Моњу Шамс оина дорї. 
 
Ба инсон душманї то чанд варзї, 
Ба ў бозї чу як бўзина дорї?! 
 
Давидам по ба поят, дидам охир, 
Ба даст аз хуни ноњаќ њина дорї. 

 



100  Раъно Мирзоева 

 
 
 

* * * 
Умри мо мегузарад, лек љањон мемонад, 
Ашки мо дар бари рухсора равон мемонад. 
 
На зи њар одами бигзашта нишон мемонад, 
Эй басо мард, чу марде ба љањон мемонад. 
 
Захми шамшер даво ёбаду аз ёд равад, 
Ба дили ањли карам захми забон мемонад. 
 
Баъд аз мо ба љањон, њамнафасон, гўш кунед, 
Кори неке, ки намудем, њамон мемонад. 
 
Ба ту, Раъно, накунам арзи њаќиќат њаргиз, 
Аламу дарду ѓамат боз нињон мемонад. 
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* * * 
Ба хушхонї гирифтї љои булбул, 
Ба зебої бишармид аз ту њар гул. 
 
Зи бўят дар хиљолат монд райњон, 
Даруни боѓ њайрон гашт сумбул. 
 
Агар Юсуф бањои хешро ёфт, 
Намеёбад ба нархат њељ кас пул. 
 
Чї созам, ки нафањмидї ту моро, 
Тањаммул кун, тањаммул кун, тањаммул. 
 
Бувад бечора Раъно интизорат, 
Бику рањме, дигар нанмо татовул. 
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* * * 
Эй боди субњгањ, хабари ёрро биёр, 
Бўи бињишт з-он санами ошно биёр. 
 
Боре биёр муждае ё ин ки огањї, 
Пайѓоми ёри дур зи бањри шифо биёр. 
 
Ќалбам шунид таънаи њар нокасу касе, 
Пайки вафо ба мо зи њамон бевафо биёр. 
 
З-он бўстони ў, ки њама васфи ў кунанд, 
Гулбун бигиру бањри дилам љо ба љо биёр. 
 
Ман хайма мезанам ба рањи ёри бевафо, 
Пайѓоми нек бањри мани бенаво биёр. 
 
Аќлу њушам рабуд, мадорам дигар намонд, 
Ин банда з-они ўст, аз ўям ризо биёр. 
 
Аз киблагоњи хеш дуо пурсам, эй сабо, 
Раъност бистарї, ту барояш даво биёр. 
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* * * 
Ду чашмам нур мегирад, агар бинам љамоли ту, 
Зи мурдан ман наметарсам, агар ёбам висоли ту. 
 
Агарчанде намеарзам ба гарде аз кафи поят, 
Бипурсам рањгузарњоро мани ошиќ зи њоли ту. 
 
Зи ман боре бипурсидї: «Шавї љононаам оё?», 
Ба гўшам хона бинмудаст, љононам, суоли ту. 
 
Чу рамзи ёдгорињо зи ишќи љовидони мо 
Худољон, сабз гардонад ба гўри ман нињоли ту. 
 
Њама розам нињонї монд гарчи сўхтам аз ѓам, 
Куљо пайдо кунад як чора ин бечораноми ту. 
 
Ѓариби шањри уммедам, ѓарибонро намепурсї, 
Аз ин дунё гузар созам, ба сар фикру хаёли ту. 
 
Наям ношукри таќдирам, вале як њасрате дорам, 
Дареѓо ту нафањмидї, ки Раъно буд моли ту. 
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* * * 
Лаъли лаби он ёр ба шаккар натавон ёфт, 
Як хандаи зебош ба гавњар натавон ёфт. 
 
Зебоии ёрам, ки шабењи мањи шабњост,  
Хуршед ба ў низ баробар натавон ёфт. 
 
Бар чашми љафокор бигўяд, ки вафо кун, 
Гўяд, ки вафо њељ зи кофар натавон ёфт». 
 
Буданд касон аз пайи розигии васлам, 
Девона дилам бо ту баробар натавон ёфт. 
 
Раъно чї кунад дон, ки фидоист дар ин рањ, 
Бењуда макобаш, ки зи њар дар натавон ёфт. 
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* * * 
Гоњ ман шод шавам аз ќадамаш, 
Гоњ хуноба биборам зи ѓамаш. 
 
Зинда месозадам аз ѓояти лутф, 
Оби хизр аст чу рашњи ќаламаш. 
 
Оњ аз ќисмати пешонаи мо, 
Санг бар сар задаам аз аламаш. 
 
Эй Худољон, ту насимам гардон, 
То занам чарх ба гирди њарамаш. 
 
Ё ѓубори сари роњам гардон, 
Ки занам бўса ба зери ќадамаш. 
 
То ки ў майли висолам созад, 
Дур гардон зи њарам он санамаш. 
 
Оњ, Раъно, нафасе сабр бикун, 
Ки ман аз булњавасон мебинамаш. 

 



106  Раъно Мирзоева 

 
 
 

* * * 
Эй булњавас, бубин ки дилам реш мекунї, 
Бар ман макун љафо, ки ту бар хеш мекунї. 
 
Гўї маро, ки майл ба аѓёр кардаам, 
Бас фикри хом, ёри бадандеш, мекунї. 
 
Аз рашк гоњ мезанию гоњ бе љињат, 
Дуѓу даранг бар мани дилреш мекунї. 
 
Аз њусну мўй њељ наям кам, бигў чаро 
Љабру љафо ба ман ту зи њад беш мекунї? 
 
Эй булњавас, чароѓ дар он хонаат манам, 
Баргў: чаро маро ба љафо пеш мекунї? 
 
Раъно зи даргањи ту висолат талаб кунад, 
Аз чист љавр бар мани дарвеш мекунї! 
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* * * 
Чи хуш бошад дами дидан ба серї рўи ёри худ, 
Бичидан гул барои ў зи боѓи навбањори худ. 
 
Ба боѓи худ шаљар дидам, зи шохи худ самар дидам, 
Кунам шукронаи бисёр ман аз рўзгори худ. 
 
Ало ёро, чї менолї зи бахти додаи Яздон, 
Туро бахте бувад фарзанд, ки дорї дар канори худ. 
 
Намо тарки њамон бахте, ки дорад шармсорињо, 
Вагарна мисли бегона људо гардї зи ёри худ. 
 
Намудї тарки сад оѓўш, то оѓўши ман бинї, 
Ба дил шукронањо бинмо, фахр аз ин барори худ. 
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* * * 

Дило, ашкам чи мерезї, биёву шарм дор охир, 
Ту њам, эй дида, хобе кун, хуморатро барор охир. 
 
«Насињат гўш кун, љоно», ба њар љое агар бошї, 
Насињат, эй азизи ман, туро ояд ба кор охир. 
 
Гунањ кардам, Худовандо, шудам моил ба номарде, 
Бишуд аз ин гуноњи ман гиребонгир ёр охир. 
 
Вуљуди ман бувад марзе, ки њосил хоб мебинад, 
Биё, рањме бикун бар ман, ту тухмеро бикор охир. 
 
Дар ин шабњои бехобї зи роњи дури беовоз 
Кунад Раъно туро зорї, ки дорад њоли зор охир. 
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* * * 
Хушо шеъре, ки бошад рўњпарвар, 
Хушо чашме, ки рахшад њамчу ахтар. 
 
Агар пайѓамбаронро хоб бинам, 
Шавад илњом ёрам боз аз сар. 
 
Чу ёри ман наёбї нозанине, 
Агар коби билоди њафт кишвар. 
 
Ќадам монад, замин гул мекунад гул, 
Надорад ќоматашро њељ афсар. 
 
Аз ў бўи бињишти ишќ ояд, 
Бувад лаъли лаби ў њамчу кавсар. 
 
Ду абрўяш камони навбањор аст, 
Ду рухсораш анори тозаву тар. 
 
Људої мекунад аммо зи Раъно, 
Аз ин рў њаст бе ў зард мустар. 
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* * * 

Эй биё љониби ман, бањри ту боз аст дилам, 
Ошиќи содаи бо озу ниёз аст дилам. 
 
Ќадам оњиста бимон, то ки нагардад хаста, 
Ки ба дунболи ту андар даву тоз аст дилам. 
 
Ту ба тањќиќи дили ман нарасї њељ гање, 
Ки чу як кўњи пур аз шебу фароз аст дилам. 
 
Баски мењробнамо аст хами абрўят, 
Пеши абрўи ту дар фикри намоз аст дилам. 
 
Гашта масрур зи лутфи ту дар ин бегоњї, 
Мењр мечўяду андар сари роз аст дилам. 
 
Дили Раъно зи азал аслпараст аст, бидон, 
На ки побанд ба њар ишќи маљоз аст дилам. 

 
 
 
 



Гули раъно 111 

 
 
 

* * * 
Ишќат љигархун мекунад ин бандаи бадномро, 
Њарфе бизан, ором кун дилњои нооромро. 
 
Шањбоз шав, пар-пар бизан, биншин ба боми хонаам, 
То наќши поят дида ман сад бўса созам бомро. 
 
Љоми лабонам бар лабат, эй ташнадил, нўшам бикун, 
То ин ки ман њам аз лабат нўше бисозам љомро. 
 
Хоњам, ки ту огањ шавї аз ин дили хомам рање, 
То ки зи нав оташ занї ин порањои хомро. 
 
Розам нињон медор ту, зеро агар њарфе занї, 
Андар миёни нокасон олуда созї номро. 
 
Раъно, чи созї баъд аз ин, он бењ ки то бошї хамўш, 
Ку он касе аз пои мо бикшода созад домро?! 
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* * * 
Кош, бинї рўю мўи ёри раъно, кошки, 
Дидаро обе дињї аз рўи зебо, кошки. 
 
Беди каљро дидаву бар ќоматаш ошиќ шудї, 
Кош, оиву бубинї сарви боло, кошки. 
 
Зора дорам ман Худоро то намонї аз дигар 
Ваъдаи имрўзаи худро ба фардо, кошкї. 
 
Њар ѓазалро менависам аз дили шуридаам, 
Васфи рўятро кунам бо лањни шево, кошки. 
 
Оњ, эй Раъно, бигў танњо ѓазалњои ѓамаш, 
Кош дар дебочаи дил мешудам љо, кошки! 
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* * * 
Аё ёрам, биё, ки хонаам бутхонаро монад, 
Хурўши гиряи ман наъраи мастонаро монад. 
 
Ту кафтарбачаї, боз ой то серат кунам имрўз, 
Дили бечораам, эй мењрубонам, донаро монад. 
 
Ту ганљиву биё пешам, ки то љоят кунам дар худ, 
Дили мањзуни ман дар ишќи ту вайронаро монад. 
 
Надидам дар љањон ишќе, ки Лайлї дошт дар ањдаш, 
Чу Лайлї ишќи ман њам олами афсонаро монад. 
 
Сари зулфи маро њамвор кун бо дастњои худ, 
Биё, ангушти дастони ту дасти шонаро монад. 
 
Ба гуфтори ту лоиќ нест он ёре ки дорї ту, 
Аё, Раъно, ки ёрат бар сухан бегонаро монад. 
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* * * 
Душ дидем турову бинамудем дуо, 
К-эй Худо, соз ту он ѓунчадањон лоиќи мо. 
 
Мо фаќирему фаќирон, ки надоранд гуноњ, 
Бегуноњему гирифтори азобем чаро? 
 
Ба чароѓи гули рўи ту шудам парвона, 
Њељ парвона набошад зи бари шамъ људо. 
 
Ту табибиву гузар соз ба сарваќтии ман, 
Ки ќариб аст гузар созам аз ин дори фано. 
 
Гарчи њастанд харидор ба ман, суде не, 
Балки бар гавхари ишќам фаќат арзанда шумо. 
 
Гуфтамаш, эй гули Раъно, ту аз он хоки рањаш 
Домани хеш биафшон, ба дигар роњ даро! 
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* * * 
Сар то ба по бањораму љоно, биё ту зуд, 
К –аз баъди навбањор туро омадан чї суд?! 
 
Гулњои хуб дер напоянд дар чаман, 
Боз о, ки њаст сабзаи гулзори ман кабуд. 
 
Дил њасту ишќ њасту вале рахнамой нест, 
Варна сухансарост маро љумла тору пуд. 
 
Доѓи љафои ту дили ман карда доѓдор, 
Бо шъри тар, дареѓ, набитвонамаш зудуд. 
 
Рафтї зи мову риштаи уммедхо биканд, 
Уммеди омадан дари уммедро кушуд. 
 
Раъно ту мард бош, ки мардї њунар бувад, 
Тири сухан бизан ба сари синаи њасуд. 
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* * * 

Ёр хоњад рафт бозори дигар, 
Ў харидор аст бар ёри дигар. 
 
Нори дилро, ё Рабо, хомўш кун, 
Дўст дорад ў агар нори дигар. 
 
Меравад он гул маро аз даст, вой, 
Мешавад ў зеби дастори дигар. 
 
Гарчи кардам гиряњои зор зор, 
Рафт охир, буд чун зори дигар. 
 
Оњ, Раъно бо њама дилмурдагї, 
Менависам боз ашъори дигар. 
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* * * 

Боз бигзашт зи сар ин шабу шабњои дигар, 
Ёр нодида ба бар ин шабу шабњои дигар. 
 
Фикри ўро бинамудем, вале бењуда, 
Лахти хун аст љигар ин шабу шабњои дигар. 
 
Набувад њељ маро суд аз ин рањпої, 
Нест уммеди дигар ин шабу шабњои дигар. 
 
Чї шавад сангдило, гар ки ба ман бинмої 
Аз сари мењр назар ин шабу шабњои дигар?! 
 
Гар пушаймон шудаї, фикр макун, боз биё, 
Нигањам њаст ба дар ин шабу шабњои дигар. 
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* * * 
Эй дил, ту сабр соз, ки љонон расиданист, 
Сад сурмаи ниёз ба миљгон расиданист. 
 
Эй ташнаи калом, дигарбора гўш соз, 
Тутї ба шавќ гуфт сухандон расиданист. 
 
Эй чашм, шод бош, ки нури ту мерасад, 
В-эй дил, ѓамин мабош, ки дармон расиданист. 
 
Парвона боли хеш кушову ба раќс о, 
К-он шамъи ошно шаби њиљрон расиданист. 
 
Он донаи мурод ба сад орзу бипош, 
Зеро ки навбањор хиромон расиданист. 
 
Раъно, маро ба себи бињишт орзу наяст, 
Гар то ба себи рўи ту дандон расиданист. 
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* * * 
Доѓи фарзанд, эй азизон зўр будаст ин ќадар, 
Зодани ў дидањоро нур будаст ин ќадар. 
 
Симу зарро гар биёбї њар замон дубора ту, 
Бар дили дарёи кас ў дур будаст ин ќадар. 
 
Шўлањои зиндагї аз доди ў сар мезанад, 
Баъди фавташ зиндагї маљбур будаст ин ќадар. 
 
Њар касеро дар љигар гар доѓи фарзанде бувад, 
Байни мардум зиндаи дар гўр будаст ин ќадар. 
 
Шукр гў, Раъно, ба доду њам гирифташ њар замон, 
Кори Аллоњ аст њиљрон, зўр будаст ин ќадар. 
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* * * 
Худоё, ошиќам бар лоларўям, 
Назар соз, эй худододам, ба сўям. 
 
Намоям ман сипосе аз муњаббат, 
Вафо занљира бандам дар гулўям. 
 
Агар холи лабонатро фурўшї, 
Ба сад зар ман харидорам, бигўям. 
 
В- агар тарсї зи ёру ошноён, 
Сари худро фидо созам, нагўям. 
 
Даме рањме бикун, дорам таввало, 
Манам лоиќ ба ту, марѓуламўям. 
 
Чаро хомўшу сархам менамої, 
Намегўї гуноњамро ба рўям?! 
 
Дилам хун гиряд андар роњпої, 
Ба љуз ту дигареро ман наљўям. 
 
Чу Раъно њар шабе фикри ту дорад, 
Намедонам, ба рафторат чї гўям? 
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* * * 
Бањор омад, чї хуш бошад љавонї, 
Зи гамњо дур кардан комронї. 
 
Зи шавќи якдигар бар шўр будан, 
Зи завќи њам намудан мењрубонї. 
 
Басе бар сояи сарву санавбар 
Ба кокулњо намудан гулфишонї. 
 
Зи шўри булбулони наѓмапардоз 
Басо раќсидану њам наѓмахонї. 
 
Чу ѓунча во шуданхо аз нигоње, 
Ба хилват кардани айши нињонї. 
 
Бањор асту дилатро шод бинмо, 
Ки гулбун медињад хуш муждагонї. 
 
Бањорон аст, бинмо комронї, 
Зиё гир аз чунин сон мењрубонї. 
 
Чунин аст арзи Раънои сухангў, 
Бифањмї, шеъри хубаш гар бихонї. 
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* * * 
Оњ аз њаљри ту ќалбам дам ба ѓам хоњад кашид, 
Зањри талхи ишќро њамвора дам хоњад кашид. 
 
Ранги зардам аз фироќат аст, золим, хуб дон, 
Ин тани ман баъди дидан дард кам хоњад кашид. 
 
Танг шуд њар як нафас аз дурию њиљрони ту, 
Баъд аз ин парвонаи ман боли рам хоњад кашид. 
 
Сад њазорон роз дорам, бар кї гўям, сад дареѓ, 
Баъди мурдан низ љонам бори ѓам хоњад кашид. 
 
Баъди садхо сол шеъри ноби Раъно бањратон 
Бо шафоат об аз чоњи алам хоњад кашид. 
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* * * 
Чу гарде дар сари роњаш фидои ёр мегардам, 
Фидои он ќаду ќомат адои ёр мегардам. 
 
Агар марги маро хохад, бањона кай кунам дигар, 
Ки ќурбони муњаббат аз барои ёр мегардам. 
 
Хушо, ки љои ў созанд чашми интизори ман, 
Ки ман мафтуни чашми сурмасои ёр мегардам. 
 
Љафою љабри ўро ба љои мењр медидам, 
Вафо мехохаму масти љафои ёр мегардам. 
 
Ба пеши хонааш монад, гадои даргањаш бошам, 
Чу гарди гул ба сад бўе ба пои ёр мегардам. 
 
Намефањмам туро, ё Раб, магар Раъно намебинї, 
Тарањњум кун даме бар ман, адои ёр мегардам. 
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* * * 

Гање хоњам мисоли барќ сўзам устухонатро, 
Ва ё чун бод аз бун барканам ин хонумонатро. 
 
Ту бе ман ошёнеро бихоњї гулфишон кардан, 
Бигардам шуълаи барќеву сўзам ошёнатро. 
 
Аё, эй сарвари доно, сухан сарбаста мегўї, 
Маро Луќмон њамебояд, ки фањмонад забонатро. 
 
Манам як шохаи сабзе, ки дорам дўст гулњоро, 
Худовандо, мабар аз ман бањори гулфишонамро. 
 
Агар донам, ки нотобї, нишинам бар сари болин, 
Дињам љонро ба Азроил, нагирад то ки љонатро. 
 
Маро аз тў људої нест то љон дар бадан дорам, 
Фаќат Раъно намебахшад, агар фањмад хиёнатро. 
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* * * 
Дар ин дунё басе нопок дидам, 
Куљо оќил бувад, ѓамнок дидам. 
 
Ба сар сатре, ниќобе аз нифоќї, 
Тилисме аз дами Зањоќ дидам. 
 
Ба рўи он, ки буда маърифатнок, 
Ду чашмаш доимо намнок дидам. 
 
Басе бар худ суоле карда гуфтам, 
Бихурдам зањр ё тарёк дидам. 
 
Зи нопокии эшон дар њазар бош, 
Ки љумла бандаро дар хок дидам. 
 
Басе аз дидани худ гуфт Раъно, 
Њама аз пастии идрок дидам. 
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* * * 
Душ бе хайрухуше рафт зи мо љонона, 
Интизорам ба рањаш, дўст, бидењ паймона. 
 
Кош, мармар шаваму хишт бисозанд зи ман, 
Баъд аз ин зеб дињам пешу паси он хона. 
 
Ин дили ѓофилу савдозадаро тоќат ку? 
Ишќ бинмуда маро содадилу девона. 
 
Оњ, дар пеши ту, эй ёр, маро ќадре нест, 
Чї кунам хирмани дониву манам як дона. 
 
Баски дар пеши њама њарфи туро мегўям, 
Ќиссаи зиндагии мо бишавад афсона. 
 
Зи сари лутф, дило, шукри Худо ор ба љой, 
Нашавад хонаи мехри дили мо вайрона. 
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* * * 
Дар ишќи ту, эй ёр, ман аз пой дарафтам, 
В-аз ранљи љигарсўз яке бехабар афтам. 
 
Гар ишќ чунин бошаду дилдор ту бошї, 
Биллоњ, гадое шаваму дарбадар афтам. 
 
Эй кош, ки аз теѓи љафову алами ту 
Дар кўи ту мирам, ба ту наздиктар афтам. 
 
Эй ѓунчадањан, гар ки ба ин шањр биёї, 
Дунболаи ту њамчу насими сањар афтам. 
 
Эй бод, маро бар дари он бехабарам бар, 
Дар пеши дари хонаи ў њар сањар афтам. 
 
Гар ёр равад, ман биравам аз паи пояш, 
Хезам зи яке љову ба љои дигар афтам. 
 
Оњи дили Раъно ба фалак рафт зи њасрат, 
Гар рањм насозї ту, ба хуни љигар афтам. 
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* * * 
Бањор асту дилам бар шўр ояд, 
Чаман бо њусни хоси њўр ояд. 
 
Чаман ороста гулњои хушбўй,  
Насими љаннатї аз дур ояд. 
 
Аё булбул, бизан чањ -чањ ба олам, 
Ки ёрат рўи сабза љўр ояд. 
 
Хушо, ки мавсими ошиќпарастї, 
Бањори нобу њам махмур ояд. 
 
Кунам такя бањорон бар умедам, 
Агарчанде ѓурурат зўр ояд. 
 
Аё Раъно, даме ѓам дур бинмо, 
Равад зулмоту фасли нур ояд. 
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* * * 
Аё эй, Холиќи доно, бигў ту ошёнашро, 
Ба зорї шоядо, ёбам забони посбонашро. 
 
Бубинад гар варо ѓунча, кунад чашми тамошо боз, 
Нахандад ў, агар бинад базебии дањонашро. 
 
Нафањмад гар марову байни мо гар тарљумон ояд, 
Равад то ў, биомўзам забони тарљумонашро. 
 
Нишоне гар биљўянд аз барои тири миљгонаш, 
Ба љони хеш мегирам њама тири камонашро. 
 
Ба љуз аз ин дуои нек н-ояд бар лабам дигар, 
Худоё, мењрубон гардон, дили номењрубонашро. 
 
Зи дилсардии он љонон Худоё, љон ба лаб омад, 
Дигар розист Раъноят, ки гирї зуд љонашро. 
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* * * 
Љоно, ба лаб омадаст љонам, 
Лол аст зи тарси ту забонам. 
 
Фањмам, ки намудаї хиёнат, 
Ман зинда дар ин љањон намонам. 
 
Номус маро намегузорад, 
То дар ќадами ту сар бимонам. 
 
Љонро бинамуда ѓамгусорат, 
Ќисмат бинамуда хону нонам. 
 
Гар ќадри муњаббатам надонї, 
Дониста бимон, ки ман њамонам. 
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* * * 
Эй боди сабо, бори дигар њамсафарам шав, 
Эй ёр, биё, бори дигар њамгузарам шав. 
 
Аз худ ту бирон рашку хусумат ба њаќи ишќ, 
Тубосифато, пеш биё, љилвагарам шав. 
 
Эй хоки љањон, бар сари њиљрони људої 
Ту сояи ман њастиву боз о, ба барам шав. 
 
Гар шоираке шеър бигўяд ба нигораш, 
Ту хандакунон ову маро шеъри тарам шав. 
 
Шаббода шаву зулфи маро сила намо тез, 
Парвона шавам ёр, биё, болу парам шав. 
 
Њаргиз ту марав аз паи боде, ки равї аст, 
Бозову маро ваќти ѓазо чун сипарам шав. 
 
Рањме бикун, эй Холиќи доно, мани гулро, 
Раъност ба тавфиќу чу тоље ба сарам шав. 
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* * * 
Кай биёбї дилбаре, эй ёри мо, њамсони мо, 
Гул намеёбї дигар њамчун лаби хандони мо. 
 
Нони дигар ту махох, ки нонпазњо кам буванд, 
Нони дигар менамеарзад бар кафи талќони мо. 
 
Поси нон донистан, охир, пешаи оќил бувад, 
Сергардад бенама лахчаи чакдони мо. 
 
Бозгард аз роњи торик, з-он ки кўрат мекунад, 
Ноумеди дањр бодо, њар ки буд шайтони мо. 
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* * * 
Бо њам оед дўстдорон, 
Ошиќ бишавед ба гулъузорон. 
 
Донед, хуш аст њар дами умр, 
Одам бишавед, эй азизон! 
 
Њарчанд шароб манъ карданд, 
Мастанд зи ишќ сад њазорон. 
 
Дунёи вафо камї набинад, 
Рафтанд агарчи он нигорон. 
 
Парњез зи бухлу кина созед, 
Донед, ѓаниматем ёрон. 
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* * * 
Дареѓо уќдањои ќалби мо накшуда мемонад, 
Рањи уммеду армон боз нопаймуда мемонад. 
 
Ба доде мерасанд он гањ, ки мо тарки љањон созем, 
Пас аз мо ёдгорї ин хати фарсуда мемонад. 
 
Гурезе нест аз ин чархи ѓамсавдои бепарво, 
Њавояш аз ѓубори њар нафас олуда мемонад. 
 
Ба толеи каму беше дар ин њангомаи њастї, 
Биосої худат, аммо дилат н-осуда мемонад. 
 
Дамодам меравад поён чу умри шармсори мо, 
Ѓами мо ёдгор аз ќалби ѓамандуда мемонад. 
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* * * 
Ба њар кас дўстї кардам, маро ё Раб, људо кардї, 
Ба ин њусну сухандонї, чаро ранљошно кардї. 
 
Зи љабри рўзгоронат ба худ печида чун занљир, 
Худовандо, чаро чун дўст барман сад љафо кардї. 
 
Маро бо санги таќдират задиву носазо гуфтї, 
Барои тарки ин дунё маро подарњаво кардї. 
 
Мани сода чу девона надонистам гуноњам чист, 
Нагуфтї: Эй азизи ман, ки ин љо ту хато кардї. 
 
Агар боре расад оњам ба даргоњат, чї хушбахтам, 
Расад ё не кунам шукрат, ки манро худ ато кардї. 
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* * * 
Чун маро бигрифта дар бар, боз нодидан чї буд, 
Бо адою ишвањо бар хеш печидан чї буд?! 
 
Гар намехоњи, ки рашкам ояду гирён шавам, 
Пеши ман бо душмани ман боз хандидан чї буд?  
 
Хостї, ки бар саволи ту љавоб орам ба лаб, 
Варна дар пеши раќибам, ёр, пурсидан чї буд? 
 
Ман намедонам, ки ин рашки туро таъбир чист, 
Худ бигў аз баъди он гап, ёр, ранљидан чї буд? 
 
Душ худро чун ту бепарво гирифтам ман аз он, 
То нагўяндам, ки шаб то рўз нолидан чї буд. 
 
Бар саволи ту љавобе нест, эй Раъно, чаро, 
Бо чунин номењрубоне ёр гардидан чї буд? 
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* * * 
Нолаю афѓон зи ѓамат сар кунам, 
Гўши раќибон зи фиѓон кар кунам. 
 
Дафтари ишќи зи ѓам афсурдаро 
Нусхаи девони ѓам аз сар кунам. 
 
Аз ѓами танњоию аз дарди ишќ 
Саљдаю таъзим ба соѓар кунам. 
 
Нест дигар роњи халосї зи ишќ, 
Дар рањи ту хаймаву чодар кунам. 
 
Чун гузарї аз дари даргоњи мо, 
Хоки паи пой ба каф зар кунам. 
 
Чун ќаду болои ту бинам ба боѓ, 
Тарки тамошои санавбар кунам. 
 
Зинда набошам - накунам ёди ту, 
Кай назаре љониби дигар кунам. 
 
Ман, ки њамон дилбари Раънои ту, 
Бар туву бар ишќи ту бовар кунам. 
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* * * 
Доду сад доде зи дастат, ёри бепарвои ман, 
Оќибат як гўшаи хона бигашта љои ман. 
 
Сад дареѓо аз гузашти мавсими ошиќнавоз, 
Боз мегўї надорї заррае парвои ман. 
 
Шамъ моему валекин он туї парвона ку? 
Бо таноби сахти ќисмат бастаи ду пои ман. 
 
Хира гардидаст чашмам, гарчи чун оина буд, 
Бо ѓами ту об гардад ин дили шайдои ман. 
 
Ё Рабо, эњсон бидењ чун ёри ман бо худ наяст, 
Бар худаш овар, ки буд он мењрубон яктои ман. 
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* * * 
Чаро бар ман гарон афтод бо ў ошноињо, 
Љигар хуноба гардида пас аз он бевафоињо. 
 
Саволам дос гашта роз созамро дарав бинмуд, 
Зи ѓам бас ашкњо резонда њар љо дар паноњињо. 
 
Пас аз дилсардие љустан чї њољат буд гармиро, 
Чи лозим, эй ќарини н-ошно, ин худнамоињо. 
 
Бирав эй балњавас, медон, ки савдои њаёт аст ин, 
Вафову ањд бар ќисмат надорад пешпоињо. 
 
Њаёти љолибу рангин чу ранги њафтавранг аст, 
Дигар чї њољати гуфтор ё ки рањнамоињо. 
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* * * 
Бирафтї, ишќ, аз мо дур, 
Диламро кардаи нољўр. 
 
Аё нури љањоннафрўз, 
Биёву ќалбњо дењ нур. 
 
Чаро дил мебарї њар дам, 
Бихандида пасон махмур. 
 
Надорад дил дигар тоќат, 
Намеої дигар маљбур. 
 
Кунун дар айшу нўш астї, 
Намесозам туро нољўр. 
 
Ба ёдат бистарї гаштам, 
Зи гиря шуд ду чашмам кур. 

 
 

* * * 
Боз мегирам ќалам бо номи ту, 
Мекунам васфи туву андоми ту. 

 
Боз ояд ба сарам андешае 
Аз њамон паймонаву иќдоми ту. 

 
Боз пайдо мешавад садњо њиљо 
Аз каломи нимагашта хоми ту. 

 
Боз бозї мекунад рашкат ба љањл, 
Дар нигоњу тирагї андоми ту. 

 
Дастудилбикшудаи деринаам 
Бо њама истезањои хоми ту. 
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ДУБАЙТЇ 
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Дило, ошуфтаї монанди Лайло, 
Сияњрўзї зи љабру бори дунё. 
Ту, ки сарчашмадори ишќ њастї, 
Ба бисмиллоњи ќисмат хез аз љо! 
 
Худо афзал шуморад се нафарро 
Нахуст омўхта касбу њунарро. 
Дигар он кас, ки мейњан њифз созад, 
Ва сеюм мењнатию барзгарро. 
 
Фидои омаданњоят, гули ман, 
Биё пешам, ки танњоям тамоман. 
Биё, ки ташнаи рўят шудам боз, 
Агар н-ої, ѓами хуфта хурад тан. 
 
Фалак, аз дасти ту бошам гунањкор – 
Ба њар љабру љафо бошам сазовор. 
На аќлу фазл даркор аст бар ту, 
Зи ѓурбатњои ту ман гашта бемор. 
 
Куљо дилдору маъшуќу нишоне, 
Зи дил љустам љавобаш њар замоне. 
Баромад дуди печон аз дилу гуфт: 
«Надорад ишќ љоеву маконе». 
 
Бигуфтам: ишќ, рангат ку, забон ку? 
Асоси умри бешу љовидон ку? 
Чаро доѓи ту дар њар дил бимонад, 
Рањат ку, маќсадат куву нишон ку? 
 
Сухан ганљест ќурбаш то ќиёмат, 
Зи ў бошад рањи фазлу тариќат. 
Зи нураш дар љањон гардї сарафроз, 
Зи мењраш аз Худо ёбї каромат 
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Гули ишќи диламро бод бурда, 
Ќасамњо то ќиёмат ёр хўрда. 
Худоё, то бувад, пањлуш монам, 
Ки бо ў зиндаам, бе ў чу мурда. 
 
Бањор асту чу булбул ёр бошед, 
Шабу рўз аз вафо бедор бошед. 
Чу лутфе ин бањор ояд, равад боз, 
Зи ишќу ошиќї саршор бошед. 
 
Дилафрўзам, шабењи ахтарон бош, 
Мунаввар офтоби љовидон бош. 
Дар ин умри зи ѓам саршору кўтоњ, 
Заминам, дилрабо то осмон бош! 
 
Ѓами фарзанд талху ќалбсўзон, 
Ба дил доѓаш чу гулњои пурармон. 
Ѓами фарзанд бо марг аст тавъам, 
Зи маѓзи устухонат мебарад љон. 
 
Аё эй даври талху шўру ширин, 
Куљо шуд навбањори умри рангин? 
Куљо шуд наѓмаи мурѓи ѓазалхон, 
Ки бо истезањоят банда ѓамгин. 
 
Њаёти одамї аз сўз бошад, 
Муаммои љањон мањфуз бошад. 
Парешон асту њайрон аст ќисмат, 
Намедонї куљо дилсўз бошад. 
 
Худоё, умри моро бехатар кун, 
Дарахти бахти моро пурсамар кун. 
Чу њар рўзи саиду моњи фирўз, 
Њаёти одамї пирўзтар кун. 
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Забони тољикиро дуст доред, 
Ба поси эњтиромаш саљда оред. 
Забони тољдорони замин аст, 
Барои њифзи ў љонро супоред. 
 
Забони тољикї бањрам чу дунёст, 
Рафиќу ѓамшарики умќи шабњост. 
Забони номањову ишки рангин, 
Шакаррезу чу шањди љўи лабњост. 
 
Ватан, имонї бањри ин дили ман, 
Тану љонї, тану љони дили ман. 
Туї олитарин марзе зи ќисмат, 
Зи бахшишњои яздонї, дили ман. 
 
Ватан ширинї њамчу шири модар, 
Зи дил ѓам мебарорї мисли хоњар. 
Ватан, мисли падар як шањсутунї, 
Чу ворис мекашї моро ту дар бар. 
 
Бародар, дасти хаёрат дар амон бод, 
Бањори зиндагият бехазон бод! 
Барои поси лавњу минбари Њаќ, 
Чу сатрам номи некат љовидон бод! 
 
Њаёт амро сарои дард кардї, 
Диламро аз муњаббат сард кардї. 
Бирав, эй бевафои бемурувват, 
Лаби домони покам гард кардї. 
 
Надидам рўзи некеро зи дастат, 
Мабод он рўз, ки афтам ба шастат. 
Насозам њељ бовар бар сарояш, 
Ки гўяд, ишќ созад банду бастат. 
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Дилам аз бањри ту сањрої гашта, 
Сарам дар ишќи ту савдої гашта. 
Чаро боде шудї чун боди афѓон, 
Ки љонам аз дамат лолої гашта. 
 
Ду зулфи мушки ман бўи ту дорад, 
Лабони хушки ман бўи ту дорад. 
Бувад рашкам зи рўи дўсторї, 
Чї рашке, рашки ман бўи ту дорад. 
 
Њаёт аз њамтаният љўш дорад, 
Хушо бар љони ман, њамдўш дорад.  
Њар он љое, ки рафтам, боз гуфтам, 
Лаби ман аз бињиште нўш дорад. 
 
Дилам бо оби Кавсар буд њамсон, 
Зи дастат тира гашту шўр яксон. 
Танам тўбои сабзи љаннатї буд, 
Хазон гашт аз љафоят, ёри нодон. 
 
Ѓаме дорам, ки љуз борон надорад, 
Чунин норе, ки њар вулќон надорад.  
Тану љони маро танњо мабин њељ, 
Панањ дорам, варо ООН надорад. 
 
Ало ёрон, чароѓи дўст бошед, 
Ба роњи њамдилињо нур пошед. 
Зи пои њамдигар барканда хоре, 
Чу њастед одамї, њамљўр бошед. 
 
Дар ин дањри гузар мењмон ману ту, 
Ба дарди ин љањон дармон ману ту. 
Намаксозу намакпошу намакрез, 
Љањонсози љањонгардон ману ту. 
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Зи љабри дун маро њаст ор доим, 
Ќалам нолад сари ашъор доим. 
Ситора дар њаво, ошиќ ба хилват, 
Зи ќисмат хаставу афгор доим. 
 
Дилам дар ишќи ту чун найнавоз аст, 
Тану љонам зи ѓамњо дар гудоз аст. 
Биё, ки хонаи сабрам фурў рехт, 
Барои марги ѓафлат дида боз аст. 
 
Муњаббат шўру шавќи сарсарї нест, 
Набошад ишќ, расми дилбарї нест. 
Агар хоњї, ки шањдашро бидонї, 
Тањаммул мекуниву ќайсарї нест.  
 
Агар беѓам шудан хоњї, бишав санг, 
В-агар давлат пазирї, дур аз нанг. 
Агар танњопарастї мисли гетї, 
Ѓуломи зулм бошу ошиќи љанг. 
 
Дилам аз бевафої дард дорад, 
Фалак андешаи номард дорад. 
Худоё, фикри ому ин љањон кун, 
Ки шайтонат нигоњи сард дорад. 
 
Дилам аз сардиат дилгир гашта, 
Танам аз зулму љабрат пир гашта. 
Дилам аз ваъдањои бекаронат 
Ѓизоли пойдарзанљир гашта. 
 
Гуле бар кокулам бастї, хазон шуд, 
Чї ќудрат дошт ишќат з-он аён шуд. 
Ба гил яксон намудї барги сабзаш, 
Аз ин берањмият дил дар фиѓон шуд. 
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Чу боди сарсарї бурдї диламро,  
Фишурдї њамчу норе њосиламро. 
Ба монанди уќоби тезпарвоз 
Задї чангу њаво додї диламро. 
 
Зи љабри њасратат бечора гаштам, 
Барои диданат овора гаштам. 
Паноњеро намебинам зи ќисмат, 
Парешонхотире якбора гаштам. 
 
Зи ишќ олам њама обод гардид,  
Зи ишќ Одам, Њаво эљод гардид. 
Бишуд оѓоз аз он њар маќоме, 
Аз ў чубе, хушо, шамшод гардид. 
 
Љавонию хушињо бар само рафт, 
Нигоњи беѓаши субњи сафо рафт. 
Хати ожанги пирї зери мижгон 
Зи ранљаш њусн њам по бар њаво рафт. 
 
Дилам аз њаљри ту мотам гирифта, 
Д чашми роњпоям нам гирифта. 
Садои рўњбахшат ёд бурда, 
Фазои мењрборат ѓам гирифта. 
 
Шарори мењрро хомўш кардї, 
Њавасро миннате дар дўш кардї. 
Надонистї чї асрорест дар ишќ, 
Худатро бо љазо мадњуш кардї. 
 
Зи кору бори дунё мехурї ѓам, 
Зи берањмии гетиї ба мотам. 
Ѓами дунё љаве арзиш надорад, 
Њамин ѓам карда як ѓамхона олам. 
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Зи њуснат, модаро, гулзор дорам, 
Зи мењрат дафтари ашъор дорам. 
Бароям љон бубахшидї чу Яздон, 
Зи ту сад олами асрор дорам. 
 
Дили ошиќкушат як рўз донад, 
Кї будам! Боз назди хеш хонад. 
Тани сарди яхинат карда эњсос, 
Ки ман будам чу маѓзи устухонат. 
 
Биё, побанди хору хас набошем, 
Гирифтори касу нокас набошем. 
Биё, дар зиндагии тори мижгон, 
Мисоли ѓайбати њар кас набошем. 
 
Ту манмо манманиву худнамої, 
Ки рўзе бар замин афтї њавої. 
Бишав њамсони хоки ќолаби худ, 
Расад рўзи фаноию људої. 
 
Саманди хотирам мањмез дорад, 
Ќалам истезањои тез дорад. 
Чу хоњам, ки шавад боли сухан рост, 
Њазорон вожаи навхез дорад. 
 
Муњаббат нури эњёи Худо аст, 
Муњаббат бо њаќиќат њамсадо аст. 
Муњаббат оташи мулки дили мо, 
Ба гардун њамчунон мурѓи Њумо аст. 
 
Куљо шуд хандаи ширини лабњо, 
Куљо шуд лутфи ту дар умќи шабњо. 
Куљої, эй љањони орзуям, 
Киро дар сина њоло додаї љо? 
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Туї дунёи ман, бе ту сафо нест, 
Маро бе мењри ту лутфи Худо нест. 
Њавои њаљри ту љонам бисўзад, 
Ба гўшам аз муњаббат як садо нест. 
 
Муборак нозњои ошиќона, 
Муборак розњои ошиќона. 
Муборак, базми дидор, эй азизон, 
Навою созњои ошиќона. 
 
Насўзад ќалби сангини ту бар ман, 
Нашуд во ќалби бадкини ту бар ман. 
Намедонам гуноњи хеш, аммо 
Фано шуд ишќи рангини ту бар ман. 
 
Бањороѓўши ман, эй модари љон, 
Азони гўши ман, эй модари љон. 
Туро ман дўст медорам чу љонам, 
Ту шањди нўши ман, эй модари љон! 
 
Бишуд рўзам зи њаљрат чун шаби тор, 
Чї худбинї, ки гирдат карда паргор. 
Љафоят аз љафои дањр бигзашт, 
Ба рашки беасосам кардї афгор. 
 
Бароям марзу буми њамљаворї, 
Яке сарсабзу зебо марѓзорї. 
Ситора дар шабу шабнам ба рўям, 
Сањар бар гўши ман савти њазорї. 
 
Зи мењру гармии љон аст нонам, 
Зи ишќ асту муњаббат хонумонам. 
Намакдонам шуда шўре зи ќисмат, 
Чї ќонуне, чї расме, худ надонам. 
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Гулам, аз дасти ту берангу бўям, 
Шикастї шохањои орзуям. 
Чуно бо мењр љодуям намудї, 
Ки бо њар хор рози дил бигўям. 
 
Чаро, эй бахти рафта, дер кардї? 
Зи ѓусса љони зорам сер кардї? 
Маро, ки як гули нози бањорам, 
Ба зери пой кардї, зер кардї? 
 
Дар ин дайри дудар савдо чї лозим? 
Ѓами пайдову нопайдо чї лозим? 
Агар рўзи ќазо поро бубанданд, 
Равем дасто ба дасту по чї лозим? 
 
Хуморатро ба дил мањрам гирифтам, 
Уммедатро ба худ њамдам гирифтам. 
Чу дидам ќимату ќадрам насозї, 
Ба марги орзу мотам гирифтам. 
 
Зи њаљрат љони худро мерањонам, 
Ба гўшат оњи дилро мерасонам. 
Ба раѓми ному номуси замона 
Зи ишќат ќасди дилро меситонам. 
 
Дили Љоми Љамамро хор кардї, 
Маро ѓамкуштаву бемор кардї. 
Магар расми вафодорї чунин аст, 
Ки рўзи равшанамро тор кардї. 
 
Дари дилро ба рўят то бубастам, 
Чу як тире ба ќасди соя љастам. 
Туро чун санги соњилњо бидида, 
Ќаиќи бодии ќисмат шикастам. 
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Дилам муњтољи мењру дидани туст, 
Ду чашми равшани ман равзани туст. 
Дар ин айёми сармои зимистон, 
Дилам муштоќи як хандидани туст. 
 
Чї берањмї, ки мељўї ту дурї, 
Бубинї сад бадї аз носабурї. 
Дило, дурї гузин аз ишќ, варна 
Њаётат бигзарад бо талху шурї. 
 
Љилои лаъли лабњоям рабудї, 
Нишоти рўзу шабњоям рабудї. 
Накардї рањм бар ањволи зорам, 
Дари зулмот бар рўям кушудї. 
 
Љавониям сари ду кокулам буд, 
Љавониям чу кокул рехтї зуд. 
Бисўзад хонаи дилгири пирї, 
Ки пирї дасти ѓам бар кокулам суд. 
 
Дилам аз як нигоњат љўш мезад, 
Зи чашмони сиёњат љўш мезад. 
Вале аз тарси он ки ту нафањмї, 
Ситеза бо лаби хомўш мезад. 
 
Нигоњат ноз дорад, сўз дорад, 
Ишороти адабомўз дорад. 
Ба ќаъри дидагон њар як нигоњат 
Чї рамзеро ба худ мањфуз дорад. 
 
Сари мижгони ёрам нам расида, 
Ту гўї сабзаро шабнам дамида. 
Ба рўи дидагони нилфомаш 
Пари товус гўё ки хамида. 
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Ѓамат умре маро дилгир карда, 
Маро чун мурѓаки шабгир карда. 
Бисўзад хонаи шарму хиљолат, 
Ки андар пои ман занљир карда. 
 
Ба нозу наѓмаам мадњуш кардї, 
Гуноњи нобаљо бар дўш кардї. 
Чу шабнам рехта аз рашк пухта, 
Тамоми накњатамро нўш кардї. 
 
Дили ту домани сањрост, ёро, 
Чу чуѓзе яккаву танњост, ёро. 
Дилат нопойдору бевафо аст, 
Њамеша аз пайи савдост, ёро! 
 
Маро аз чашми нозат об додї, 
Чу паргоре ба даврат тоб додї. 
Зи њар истезаат ѓарќи сиришкам, 
Ба болояш маро хуноб додї. 
 
Ман аз мењри Ватан Раъно шудам боз, 
Чу бонуи сухан эњё шудам боз. 
Намуда шукри Мењан, шукри таќдир, 
Сарафрозам, ки сарболо шудам боз. 
 
Дили ман ахгари хомўш дорад, 
Њазорон њикмате бар дўш дорад. 
Дили манро ту кўчак њељ машмор, 
Шарори шавќ дар оѓўш дорад. 
 
Диламро бурдию аз даст додї, 
Чї кардї, ѓамбино шуд ќасри шодї. 
Дили сарчашмаи мењру муњаббат 
Бишуд девонаавзоею бодї. 
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Гули андешаамро бод бурда, 
Камолу ављи ўро хок хўрда. 
Умеду орзуям гашта рањгум, 
Манам як зиндаи бадтар зи мурда. 
 
Туї сангиндилу ман бутпарастам, 
Зи дастат роњи тоатро бубастам. 
Чунин як худфидоиро чї созам, 
Ту шамъ гашти шамъу ман кўтоњдастам. 
 
Дило, бо њилањо, домат намуд ишќ, 
Ба мисли бода дар љомат намуд ишќ. 
Аљаб ту содаву бесарпаноњї, 
Фидои лаъли гулфомат намуд ишќ. 
 
Дилам аз бодаи ѓам нўш дорад, 
Ба њарфу ваъдањоят гўш дорад. 
Ба афсўсу ба вовайлои дунё, 
Чу мављи рўди њастї љўш дорад. 
 
Дилам ѓам дораду савдо надорад, 
Туро мељўяду ово надорад. 
Шуда ќурбонии як дидани ту, 
Дигар парвои ин дунё надорад. 
 
Дили аз ноумедї хаста дорам, 
Бирафт охир њама дору мадорам. 
Чу кўре дар рањи уммедворї, 
Як умре њаќталошу хору зорам. 
 
Зи сўзат бо дами оташ ситезам, 
Ба ќасдат чун шањиди ишќ хезам. 
Чу заркоре барои њаќситонї 
Тамоми занги дилњоро бубезам. 
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Рањо бинмо маро аз панљаи бод, 
Халосиям бибахш аз банди бедод. 
Барои љоннисории њаќиќат, 
Намо бо мењр моро, ёр, озод. 
 
Биё, ки рози дил бар ту кушоям, 
Умеди рафтаро эњё намоям. 
Биё, ки њосилам љуз ѓўрае нест, 
Зи лаъли ту шакарбораш намоям. 
 
Туро бечора Раъно дўст дорад, 
Ба мисли шањду наъно дўст дорад. 
Туро чун бодаи ширини дилкаш 
Илољи сад муаммо, дўст дорад. 
 
Зи мењру гармии љон аст нонам,  
Зи ишќу ошної хонумонам. 
Намакдонам басо шўр аст аз ѓам, 
Чї ёре, чї замоне, ман надонам?! 
 
Бањор омад, чароѓаш лоласонї, 
Либоси гуларўсаш арѓувонї. 
Зару зевар зи сар то пош аз гул, 
Варо бошад нишоти зиндагонї. 
 
Љањоне аз тањайюл сохтам ман, 
Чу нахли шеър ќад афрохтам ман. 
Надонистам, ки ноњаќ буд ё њаќ, 
Дар ин њангома умрам бохтам ман. 
 
Фалак розам шуниду бесадо монд, 
Муњаббат оњ гашту дар њаво монд. 
Фиѓону нолањоям беасар шуд, 
Дареѓо, душмани ман бељазо монд. 
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Дилам дорад таманнои висолат, 
Њамеша сўз дорад аз хаёлат. 
Биё, бошем бо њам чун ду абрў, 
Ва ё холе шавам зеби љамолат. 
 
Куљо ором ин дањр аст аз мо, 
Куљо обод ин шањр аст аз мо?! 
Њама донову биноем, афсўс, 
Забон олуда бо зањр аст аз мо. 
 
Худоё, умри инсон нест бе ѓам, 
Њаёти мост аз як лањзањам кам. 
Камоли одамї то Арш бошад, 
Чи суде, гар барояш нест њамдам. 
 
Дилам пур аз ѓаму ѓам бегуноњист, 
Њарими марзи њастї бепаноњист. 
Манам чун лола хандон бо дили доѓ, 
Паси њар хандаи ман дилсиёњист. 
 
Чї мехоњад нигоњат аз нигоњам, 
Маљў хушрўзї аз њоли табоњам. 
Туро ишќи дурўѓин аст, эй вой, 
Чунин ишќу чунин дилбар нахоњам. 
 
Гадои толеву ќисмат набошам, 
Рафиќи туњмату ѓайбат набошам. 
Азобу кулфатам аз чист, донам, 
Фидоии рањи ишрат набошам. 
 
Худоё, то ѓами дилро зудояд, 
Диламро гармии дидор бояд. 
Куљо дардошное бењтар аз он, 
Ки дарди ноумедиро рабояд. 
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Тамоми умри ман фаслест бе ранг, 
Бањоре не, хазони ѓуссаоњанг. 
Агарчи ўст рањљў бар дили ман, 
Рањаш дур асту пои аспи ў ланг. 
 
Замиру тинати ман бегуноњ аст,  
Равону рўњам андар бурљи чоњ аст. 
Насибу рўзии ман дар рањи бод, 
Парешон ќисматам чун мушти коњ аст. 
 
Чакан њусни бањори љовидон аст, 
Чакан пайванди сад давру замон аст. 
Чакан оромиши рўњу равон аст. 
Чакан рамзи нажоди тољикон аст. 
 
Фалакгўён зи Њошим ёд дорем, 
Дил аз сози Сурайё шод дорем. 
Чу Давлатманду чун Гулчењра Содиќ, 
Њумои ишќро озод дорем. 
 
Фалак аз хок хезад то ба афлок, 
Фалак пар мекушояд аз дили пок. 
Њазорон роз дар њар наѓмаи ўст, 
Кунад шодон дили мањзуну ѓамнок. 
 
Гулу Гулчењра дорад ин «Фалак», бин, 
Сурайё бо «Фалак» дил бурд то Чин. 
Ба Давлатманд ќоил шуд Фаронса, 
Зи Одина ту бишнав савти гулчин. 
 
Фалак аз ќалби покон мезанад сар, 
Њазорон сўзу созаш њаст дар бар. 
Фалак доруву дармон аст дилро, 
Ба созаш пар занад дил чун кабўтар. 
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Фалак бањри диламро мекушояд, 
Ѓаму дард аз вуљудам мезудояд. 
Фалак гўям, садои ишќ ояд, 
Суруру шодии дил мефизояд. 
 
Забонам, барњаќ, эњё гашт, инак, 
Агар кам буд, дунё гашт, инак. 
Ба мањзи юмни Истиќлоли Мењан 
Забонам боз гўё гашт, инак. 
 
Чакан наќќошии чархи барин аст, 
Зи наќши он, њуруфи аввалин аст. 
Љањони моњу ахтарњо ба пардоз 
Зи сењри панљаи наќшофарин аст. 
 
Аё Кўлобшањри ќутби Ховар, 
Ки дорї дар канорат њафт ахтар. 
Ќадамљои бузургонї саросар, 
Зи домони ту хезад мушку анбар. 
 
Ману ёру нигоњи дилбарона, 
Ду чашми кофарии ноздона. 
Ману нози нигори нозпарвар, 
Бањореву бињишти љовидона. 
 
Дилам хоњад нишинам рў ба рўят, 
Њаловатњо барам аз гуфтугўят. 
Бирезад ангубин аз сўњбати ту, 
Бањор орад канору рангу бўят. 
 
Ту будї давлати сар, момаљонам, 
Паёми ѓайб бар рўњу равонам. 
Куљої, момаи афсонагўям, 
Фидо бодо туро кавму маконам. 
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Замоне љустамат бо беќарорї, 
Чаро ки будамат масту хуморї. 
Садо н -омад зи ќалби санги сардат, 
Бикуштам ишќи худ бо зўру зорї. 
 
Чи хуш базме, ки он базми висол аст, 
Чи хуш васле, ки васли ду нињол аст. 
Бубин, чун савти оби чашмасорон, 
Ду ошиќро сурури безавол аст. 
 
Њавои дења поку беѓубор аст, 
Зи файзи васли ёрон мушкбор аст. 
Навои чангу ситору чаѓона, 
Гулу булбул дар оѓўши бањор аст. 
 
Барор, оњам, зи дил њар ноумедї, 
Ки дарду ѓам ба мўям зад сафедї. 
Љавонї рафту пирї даррасида, 
Зи чархи тундхў, эй дил, чї дидї?! 
 
Падар, пандам бидењ аз даври гардун, 
Рањоям кун зи дарду ранљи афзун. 
Бидењ панду чароѓон кун рањамро, 
Ки бе он кўраму аз роњ берун. 
 
Назар кардам њаме бар пешу пуштам, 
Миёни сад њазорон хубу зиштам. 
Надидам дар љањон марди хирадманд, 
Ки хонад бо дурустї сарнавиштам. 
 
Бинозам Сангтўда ном дењро, 
Чу дењи худ надидам љои бењро. 
Бизад умре вафояш панља бар дил, 
Фаќат ў во кунад аз дил гирењро. 
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Касе хурда њавои Сангтўда, 
Ба умри хештан чизе фузуда. 
Ба оби Вахш шуста гарди ѓамро, 
Зи дил занги аламњоро зудуда. 
 
Маро, ки Сангтўда оламе њаст , 
Ба дардам обу хокаш марњаме њаст. 
Зиёратгоњи сайёњњони олам, 
Ба гирдаш ќалъаи мустањкаме њаст. 
 
Агар аз њолу ањволам бипурсї, 
Хаёлам мебарад бар Аршу Курсї. 
Худоё, бахш илњомам, ки гўям, 
Њадисе њамчу Фирдавсии Тусї. 
 
Зи умрам нимае барбод рафта, 
Ба роњи хомаву эљод рафта. 
Ба нася рафта ними дигари он,  
Дар ин савдои бебунёд рафта. 
 
Наям оне, ки аз кас суд љўям, 
Ба њар лутфи Худо имон бишўям. 
Гули Раънояму хори Ватанро 
Ба љои лолаву райњон бибўям. 
 
Туро андешањои ман шиносад, 
Ки ширинии љонро тан шиносад. 
Надонад аз чї созад кор оѓоз, 
Чу марди бевафоро зан шиносад. 
 
Дилам аз сўзи ишќат беќарор аст, 
Туї беѓам, дили ман ѓамгусор аст. 
Накардї фарќ ёратро зи аѓёр, 
Даруни остини «ёр» мор аст. 
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Суруди ман њама як сатри роз аст, 
Њамеша майли парвозаш чу боз аст. 
Њарими бўстон ўро ниёз аст, 
Чу гул нозук, зи сар то пой ноз аст. 
 
Яке ѓам мехўрад в-он дигаре нон, 
Яке шайтону дигар соњибимон. 
Дар ин дањри асосаш нобаробар 
Ба доно зиндагонї нест осон. 
 
Чу соњибнеъмате рў бар гадо кард, 
Њар он чї фарз буд, онро адо кард. 
Нарафта як ќадам берун зи хона, 
Тавофи хонаи поки Худо кард. 
 
Якеро нест ќутти лоямуте, 
Зи шири мурѓ дигаррост ќутте. 
Чаро њаќќи баробар нест моро, 
Яке гирёну дигарро сукуте? 
 
Маро таќдири бетадбир ёр аст, 
Маро сўзу фироќу гиря кор аст. 
Чї ѓам аз кардаву нокарда дорам, 
Ки бар дўшам ѓами дерина бор аст. 
 
Лаби лаъли ту – гулрези муњаббат, 
Канорат– љаннати боѓи латофат. 
Забонат – лањни ширини малоик, 
Худо дорад аљаб эъљози санъат. 
 
Агар нолам, зи булбул нола ояд, 
Зи оњам абр дар гардун напояд. 
В-агар нолам яке бар даргањи хеш, 
Ба рўям сад малоик дар кушояд. 
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Ба ёдат хуфтаму хуш хоб дидам, 
Равон шорида нањри об дидам. 
Саросар соњилаш аз сабза ќолин, 
Ба ќолинаш гули мањтоб дидам. 
 
Ба худ оед, ки дигар мо наоем, 
Чаро дониста љабри љон намоем. 
Барои нафс аз чї мо дар талошем, 
Напурсем аз куљову то куљоем. 
 
Сари гањворамон модар нишинад, 
Зи мењраш гарчи подоше набинад. 
Фаќат яктост уммеди дили ў, 
Ки доѓи лахти љонашро набинад. 
 
Шаби моро сањар ёди рухат кард, 
Вале дилхунам аз ин сўњбати сард. 
Бубахшам љумла номардии ќисмат, 
Намебахшам вале љурми ту, номард. 
 
Лаби ту пиставу ѓарќи гули ноз, 
Нигоњи ту дилозор асту ѓамсоз. 
Ду чашмат чашми оњуи рамида, 
Маро бањри чї шайдо мекунї боз? 
 
Шабе кардам ба номат нома иншо, 
Дилам бигрист аз њар њарфи гўё. 
Ќалам –ин ѓамшарики яккаи ман 
Фиѓон карду бигуфто: «Войи Раъно!». 
 
Сароби ќисматам беоб гашта, 
Зи ѓам ду дидаам бехоб гашта. 
Пайи дидори ту бахтам њама шаб 
Зи пушти мењр чун мањтоб гашта. 
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Дар ин дунё, ки ман гумкардароњам, 
Худоё, нест кас бинюшад оњам. 
Надидам дўсти ширин ба пањлў, 
Ки гирад дасту бошад нури роњам. 
 
Худоё, худ бигў боре гуноњам, 
Чаро ќисмат бикард ин сон сиёњам. 
Ба ќадре худшиносу босипосам, 
Ки аз толеи худ дар иштибоњам. 
 
Ба доди одамї имдод хоњам, 
Ба мардум хонаи обод хоњам. 
Зи Эзид бахту толеи баланде, 
Ба Кохи дўстї бунёд хоњам. 
 
Биё, чун резаборонат пазирам, 
Чу ёри бењтар аз љонат пазирам. 
Чу атре дар вуљуди ту бимирам, 
Чу анворе ба чашмонат пазирам. 
 
Ѓизоли ќалби мастам ром кардї, 
Навозиш кардию ором кардї. 
Дилатро гесўи ман дом буд, лек 
Чї сон ќалби маро дар дом кардї? 
 
Ба оташхонаи дил рањ кушоям, 
Ба ишќат мисли булбулњо сароям. 
Куљої, эй камоли бахти ширин, 
Ба раѓми ќисмати худ мебароям. 
 
Ѓами њаљри туам хомўш бодо, 
Шароби ѓам ишќи сўзон нўш бодо. 
Фурў бурдам њама ѓамбодаи ту, 
Вуболи ман туро бар дўш бодо! 
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Биё аз шўри худ дилро хабар кун, 
Даме гўё бишав, шўре ба сар кун. 
Чї лозим ањду паймони дурўѓин, 
Њавасро аз њаќиќат бохабар кун. 
 
Нигоњат мекушад бе тир моро, 
Маро марге чунин бошад гуворо. 
Нигоњи ту– нигоњи ошиќона, 
Ѓурурат лек кўњи санги хоро. 
 
Худоё, бар ѓарибонат назар кун, 
Зи љурми бандагони худ гузар кун. 
Зи абри рањмати хешиву њастї 
Нињоли умри маро пурсамар кун. 
 
Китоби зиндагиро менависам, 
Зи ѓайб илњом омад чун њадисам. 
Касе хонад, яќинам дарк созад, 
Ки ўро беѓараз ёру анисам. 
 
Чу шамъи нимасўзе сол рафта, 
Чу сайде дар биёбон њол рафта. 
Рањи мо ин рањи тор асту мушкил, 
Рањи равшан ба њукми фол рафта. 
 
Китоби умри инсон љовидон аст, 
Шабу рўзон равону ноаён аст. 
Барои мо, ки хокием, њаќќо, 
Ки рози омаду рафтан нињон аст, 
 
Дили ту аз њавас маѓрур гашта, 
Зи ишќу мењрубонї дур гашта. 
Дили ту кай тапад монанди ошиќ, 
Сияњ, к-ў буд, акнун кўр гашта. 
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Дили дардошноро ман шиносам, 
Ќарини носазоро ман шиносам. 
Њалими бедилу дур аз Худоро, 
Ѓуломи бевафоро ман шиносам. 
 
Аламрезу аламрезу аламрез, 
Њаќиќат кай шавад чун майса навхез. 
Чаро бар чашми доно хок пошем, 
Гузар созем барќасд аз рањаш тез? 
 
Чї таќдир аз барои оќилон аст, 
Чї тадбир аз барои фозилон аст. 
Дили бархе мисоли арзане хурд, 
Чу коми осиё нафсаш кашон аст. 
 
Ба зери боми ин гарданда гардун 
Чаро ањли маонї мехурад хун? 
Зи дасти љоњиле ў сактаи дил, 
Зи љабри нољавонмарде љигархун?! 
 
Нидое аз дили садпора дорам, 
Ки арзе чун зани бечора дорам. 
Ба ман толеву хушбахтї бубахшо, 
Зи толебахш умре зора дорам. 
 
Шикоят аз чунин айём дорам, 
Ки дарду ѓуссаву ѓам гашта борам. 
Чаро њусни тафоњум дар миён нест? 
Шабу рўзон њамин савдост корам. 
 
Дилам дигар набошад дар паноњат, 
Зи доѓи њаљр набвад доду оњат. 
Шуда роњи ту кўр акнун ба сўям, 
Дигар чун кўр наншинам ба роњат. 
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Ѓами дунё ба ќили беш омад, 
Гар омад нўш, кай бе неш омад. 
Ба пеши дигарон чандон даво љуст, 
Ки худ ўро њазорон реш омад.  
 
Гунањкору, хатокорам, чї гўям? 
Намуда нокасон хорам, чї гўям? 
Туї ноќадрдонро дил бибохтам, 
Ба кирдорам сазоворам, чї гўям? 
 
Барои сулњу вањдат кўш, љоно, 
Зи оби вањдати Њаќ нўш, љоно. 
Талоши кинаву нафрат чї лозим, 
Дари дунёи зулмат пўш, љоно. 
 
Љањон бо дарду ѓам пайдо бигардид, 
Халоиќ нафсро шайдо бигардид. 
Зи пушти нафс одам то куљо рафт, 
Зи чашми гушнааш расво бигардид. 
 
Ба њар як гардиши дил зењн монам, 
Ќиёс аз рафтаву имрўза хонам. 
Чї мењре буд миёни ќавми одам, 
Чаро кандаст акнун, ман надонам. 
 
Ба чашмам одамият носипос аст, 
Магар иблис бо ў дар тамос аст. 
Ба кори кардаи одам ту бингар, 
Ки аз ќисмат њамеша дар њарос аст. 
 
Бипурсидам зи як пири хирадманд, 
Бигў бањрам зи дунё як ду се панд. 
Бигуфто: «Ман чї гўям, ин чї савдост, 
Њаёти дидаам буд ќанд ё фанд». 
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Маризи љоњу мансаб одамї шуд, 
Зи молу мулку сарват беѓаме шуд. 
Куљо донад, ки сарватманд охир, 
Чу бесарват бигардад, мотамї шуд. 
 
Сари ќошу ќавоќат карда бозї, 
Њазорон дил барї бо ишвасозї. 
Агар тарки мани озурда созї, 
Бидон бо ќисматат кардї ту бозї. 
 
Дили оинасонам чун сафол аст, 
Дареѓо, умри ширинро завол аст. 
Бизад пирї ба мўи сар сафедї, 
Худоё, хоб дидам, ё хаёл аст. 
 
Зи дунё бигзарам бо сўзу армон, 
Наёбам бањри дардам њељ дармон. 
Худоё, аз азал оё намешуд, 
Маро мекардї аз толеъбаландон!? 
 
Рањ гар набарї, ба ќадри роњат нарасї, 
Ранље набарї, ба ќадри зањмат нарасї. 
То гул ба гуле шањд накобї, Раъно, 
Дар пайрањаи шеър ба шўњрат нарасї. 
 
Дар роњи њавас чу корвонем њанўз, 
Дур аз ватану зи ошёнем њанўз. 
Дар љодаи шеър худфурўзї бояд, 
Як хомакаши дарди замонем њанўз. 
 
Гар рост равї, ба кўи маќсуд расї, 
Аз байни њазор оташу дуд расї. 
Некї бикуну хайру саховат бинамо, 
Бар мартабаю љалоли худ зуд расї. 
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Ба мўъмин чор чизе ногузир аст, 
Зи аввал аќли солим дастгир аст. 
Ба дуввум хонаи дањр аст гар сабр, 
Ба сеюм шарму чорум илми пир аст. 
 
Дар ин дунё, ки дасти ѓам фароз аст, 
Фиѓон чуѓз, на аз ањли роз аст. 
Биё, як дам ѓами фардо бигўем, 
Ки фардоро сухан дуру дароз аст. 
 
Шикори њар нигоњат кушт моро, 
Чї берањмист, рањме кун ту, ёро. 
Хами абрўи нозат њамчу мењроб, 
Намозї мекунад њар бехудоро. 
 
Дилу дастам дуоят мекунад боз, 
Ѓамат парвона созад бањри парвоз. 
Хаёлат сар- сарї девонаам кард, 
Ба кї дил во кунам, гў марњами роз?! 
 
Ситора аз чї шабро интизор аст, 
Магар монанди ман шайдои ёр аст. 
Ситора дар самову ман заминї, 
Бубин, чашмони мо шабзиндадор аст. 
 
Зи бўи зан бањору гул биёяд, 
Тароват аз хами гесў физояд. 
Ќади мавзуни зан мисли санавбар, 
Зи рашки ў ќамар шабњо барояд. 
 
Вуљудат бохабар бод аз ќиёмат, 
Нигањдорат Худо бод аз хиёнат. 
Њар он коре, ки дастат пеша бинмуд, 
Дарозу пурсамар бод аз каромат. 
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Рањи инсон, рањи хайру сахо бод, 
Њар он ки бехудо шуд, ў гадо бод. 
Миёни чордевори ќиёмат 
Гуноњаш дайну мањкуми љазо бод. 
 
Бањор омад, чароѓаш лоласонї, 
Либоси гуларўсаш арѓувонї. 
Зару зевар зи сар то пош аз гул, 
Варо бошад нишоти зиндагонї. 
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Моњи фарвардин зи гардун мерасад, 
Файзу эњсонаш зи серун мерасад. 
Наќши пояш њар куљо гул мекунад, 
Муждааш бар кўњу њомун мерасад. 
 
Накњатулмаъво ба бар, хуш омадї, 
Љолиби ањли башар, хуш омадї. 
Њафтшину њафтсинро модарї, 
Модари њусни назар хуш, омадї. 
 
Файзбахшу рўњбахшо њар дуои модарон, 
Давлати беинтињо андарзњои модарон. 
Зиндагї маъно бигирад аз нишоти рўяшон, 
Дилбару дилсўз гардї аз вафои модарон. 
 
Сарсахтии мо дидаву санг об мешавад, 
Сад доѓи нав ба чењраи мањтоб мешавад. 
Аз рафтагон ба гўш садое чу мерасад, 
Мењру вафо чї нодиру ноёб мешавад. 
 
Бар равзани замона чароѓе намондааст, 
Аз дўст як умеди суроѓе намондааст. 
Бархе зи чист баднигару бадгуњар шудем, 
Булбул куљост, љуз пари зоѓе намондааст. 
 
Ќуфлест аз замона, ба пушти дари ман аст, 
Ѓавѓои дўст, бин, њама андар сари ман аст. 
Ќадри намак намонд, дигар поси он куљост? 
Гарде зи дасти дўст ба чашми тари ман аст. 
 
Эй нозанин, ба ноз биё, нозпарварам, 
Пурнакњат аст аз лаби ту љому соѓарам. 
Эй муждаи бањор, биё, бе туам хазон, 
Хуш давлате, ки ишќи ту овард бар дарам. 
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Бар дили оинасонам санг ту, 
Тешаи барњамзани бенанг ту. 
Во дареѓ аз ин дили садпораам, 
Як каси бегонаро њамранг ту. 
 
Ишќи ту ба љони ман асар кард, 
Най гашта фиѓони ман, шарар кард. 
Андешаи ту ба њафт пуштам 
Ду олами њастиро хабар кард. 
 
Гар китобе дохили кошона аст, 
Нуру ганљаш ёри соњибхона аст. 
Манзиле, ки бе китоб оростанд, 
Оќибат ќисмат в-аро вайрона аст. 
 
Ишќ гўям, ѓам фаќат сар мешавад, 
Аз фироќаш сўзи мањшар мешавад. 
Одамї девона гардад аз паяш, 
Гар набошад, њол бадтар мешавад. 
 
Ишќ дарде, њосилаш – шањду шакар, 
Ишќ нахле, реша гирад бехабар. 
Ишќ пайке, богуноњу бегуноњ, 
Аз ќудумаш мешавад њар хушк тар. 
 
Ишќ, месўзї диламро бо ризову раъйи Њаќ, 
Кўр месозї марову боз мебинам шафаќ, 
Аз чї ѓорат мекунї ќалби њазинамро мудом, 
Меситезї ту марову боз мебахшї сабаќ. 
 
Њон, кї гуфто ошиќї корест хом? 
Ё ки суру савт бошад ё ки љом. 
Ё ки хоб асту њама девонагї, 
Ин њама бепоя бошад, вассалом! 
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Бо њазорон сирру савдо ќолаби инсон яке, 
Дасту пову чашму гўши соилу султон яке. 
Роњативу мењнатиро толеи пешона як, 
Бо њама тасвир, бингар, манзили эшон яке. 
 
Ќолабнињоди љони ман, хуни маро омехтї, 
Оё ба ваќти сохтан хоки танамро бехтї? 
Њошо, пушаймон нестам аз сурату савдои хеш, 
Гарчи ба њавзи чашми ман ашки фаровон рехтї. 
 
То бидидам рўи моњат, хешро гум кардаам, 
Мисли булбул ишќро, бингар, тараннум кардаам. 
Чун зи пешам мегузаштї бо ѓуруру мастие, 
Љони худро ман нисори он такаллум кардаам.  
 
Маљў мазори муњаббат, шудаст армонї,  
Магў дареѓ, дареѓат кушад ба осонї. 
Суроѓи наќши муњаббат чї омадї, ки намонд 
Ба сад хаёлу азобе зи дарду нокомї. 
 
Сияњрўзам, сияњрўзи нигоњи чашми махмурат, 
Найистонам, найистон аз фиреби феъли маѓрурат. 
Чу бар хилват нишинам, гиряњои зор бинмоям, 
Худоё, ишќи манн кўрат кунад, ки нест манзурат. 
 
Кори дунё сањл набвад, мекунї њар дам хато, 
Манманиву тамаъљўї созадтуро подарњаво. 
Нури имон офтобу нафси бад чун зулматест, 
Оќибат дар кулбаи ѓам нафс андозад туро. 
 
Шеъри шоир ширмоли нони ўст, 
Шањддору шањдрез аз љони ўст. 
Шеъри шоир доруи давру замон, 
Шоњкорињои ў, армони ўст. 
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Войи ин дард љигар сўхт маро, 
Умри ширин зи шакар сўхт маро. 
Войи он сафњаи хотир, ки гузашт 
Лаззати васлу сањар сўхт маро. 
 
Њаваси кавсари чашмони ту мекард лабам, 
Хост гўяд нигањам, бин, ки чї кардї тарабам. 
Мегузаштиву танат атри бињиштї мекард, 
Бо ту бахшида будам, бехабаро, рўзу шабам. 
 
Ту гузаштиву њама бўи гулу райњон шуд, 
Синаи сўхтаам дар талаби борон шуд. 
Файзи ту рехтаву њар ќадамат бустон шуд, 
Дилам озод зи њар панљараи зиндон шуд. 
 
Соќї, биёву гарм кун дилњои сарду хомро, 
Пур кун барои дарди дил то борањояш љомро. 
Мадњу ситоиш кай кунад бечорагони омро, 
Бовар макун онро, ки гуфт: «Охир биёбї комро». 
 
Аз нигоњат хештанро дидаам, 
Дар сари мў зўри худ санљидаам. 
Аз хиљолат чун суоле мондаам, 
Аз дари даргоњи ишќат рондаам. 
 
Чї хушињои нињон дар ќадаму маскани ишќ, 
Чї њавасњои љањон дар њараму махзани ишќ. 
Чї хатоњои калон дар нафасу дидаи ишќ, 
Ку макону ку равону ку њамон равзани ишќ? 
 
Теѓи буррандаи мижгони ту бишкофт танам, 
Ѓам чу дуди аламе кард макон дар баданам. 
Шараре аз асари гўшаи чашми ту бихест, 
То сарозер шавам, сар ба ќудумат фиканам. 
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Чашми љодуят гирифта хоби ман, 
Ёди рўят барфизояд тоби ман. 
Наќши поят монда дар роњи мурод, 
Нест тоќат андар ин дањри кушод.  
 
Мо гулем, аммо пас аз мо хор мемонад, 
Љамъи карда бар сари њар тор мемонад. 
Аз фиреби нобаљои хоби ѓафлатњо  
Дар мазор ин як тани афгор мемонад. 
 
Љабрро бин, ошиќи бечора аст, 
Чораро бин аз паяш овора аст. 
Ќисматро дасткўтоњї насиб, 
Хешро гум кардаву садпора аст. 
 
Њавасро бо муњаббат рў ба рў созам, 
Зи кору бори дунё пурсуљў созам. 
Њавас гуфто, кунам беобрўят ман, 
Муњаббат гуфт, умратро накў созам. 
 
Биёед, аз рањи аќле гузар созем, 
Барои зиндагї аз он сипар созем. 
Дар ин дунёи бемењриву дилсардї 
Зи кори нобаљое алњазар созем. 
 
Наѓунљад дил даруни синаам ин дам, 
Набошад ин дили озурдаам бе ѓам. 
Бисўзад ќисмати талхам вуљудамро, 
Бирезад ашки чашмам абрсон нам-нам. 
 
Сад бор биандеш сухан гуфта тавонї, 
Аз ёд мабар оќибати зањрчашонї. 
Шолї ту мапиндор, ки дар об бичошї, 
Њушёр нигањ кун, њама курмак биситонї. 
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Нияти нек њаме ёр бувад оќилро, 
Њунар он аст чу дарё нигарї соњилро. 
Кўзаро нест чунин мартабаи торисарї, 
Об додаст чунин манзалате ин гилро. 
 
Одамиро дўстї эњё кунад, 
Љамъи ќавме дўстї барпо кунад. 
Душманї гирдоби ѓафлатњо бувад, 
Тундбодаш оќибат расво кунад. 
 
Дўст медорад Худо њам дўстї, 
Љумла дарвешу гадо њам дўстї. 
Оташу обу њаво њам дўстї, 
Ин замину в- он фазо њам дўстї. 
 
Њар кас, ки сабаќ зи умр н-омўхт, 
Дар ќалби њавас шарар наафрўхт, 
Дар оташи ќалби љонгудозаш 
Гар сўхт, тамоми умри худ сўхт. 
 
Њайфо, ки дур рафтию ёдам намекунї, 
Эй гул, бањор омаду шодам намекунї. 
Аз ишќи ту ба хонаи дил љои холї нест, 
Хокистарам бикардию бодам намекунї. 
 
Чашми масти оњувона дидаам, 
Сайри чашмаш карда маънї чидаам. 
Он њамон чашмест чашми ахтарї, 
Дар талошаш хешро санљидаам. 
 
Соли навро аз вафо оѓоз кун, 
Сўи мењру розњо парвоз кун. 
Аз сифоташ сози нав эъљоз кун, 
Чун бањор омад, дари дил боз кун. 
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Аз таваллуд то таваллуд, ёр, ёрат мешавам, 
Дар дилу дар дида љоят, ѓамгусорат мешавам. 
Риштаи таќдири худро баста бо паймони ту, 
Гул ба љењра, гул ба абрў гулнигорат мешавам. 
 
Бо манат таќдир њамќисмат намуд, 
Љони ту бо љони ман пайванд шуд. 
Мо, ки њарду соњили як рўдакем, 
Бањр гардад ишќи мо аз мењр зуд. 
 
Эй ёр, манам шом, сањарсози дилам шав, 
Дилсард шудам, ќофилапардози дилам шав. 
Аз пушти ѓаму зиндагї бечора шудам, вой, 
Чун нури Худо омада оѓози дилам шав. 
 
Пар - пар намуда ишќи худ дар осмони зиндагї, 
Љуфте намуда мурѓи дил дар ошёни зиндагї. 
Аз хонаи танги дилат мењру вафо н-ояд њаме, 
Чї каф занї бањри вафо дар гирумони зиндагї? 
 
Ќисмати мову ту њаммаъно нашуд, 
Орзу бо асл њаммаъво нашуд. 
Аз ситезу аз талоши мову ту, 
Гул буду гулбун дили Раъно нашуд. 
 
Оњ, ин дањр пур аст аз алами танњої, 
Гилаву љингилаи мо бишуда дарёї. 
Чашмаи мењру њавас хушк шуду рафт ба бод, 
Кї кунад бори дигар бањри њавас рањпої?! 
 
Хонаи тангдилон тангдар аст, 
Хонаи беназарон шомасар аст. 
Кулбаи ањли маъонист чу кушк, 
Чунки бо нури хирад пардадар аст. 
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Субњ аз Љаннат асар дорад мудом, 
Субњ хушрўзї физояд то ба шом. 
Субњ аз нури баќо афсонагўст, 
Аз нишоти навбатї орад паём. 
 
Зањри мору њам забони бад якест, 
Дўзаху зиндони бевусъат якест. 
Он ки аз бањри Ватан коре накард, 
Буданаш дар Мењану ѓурбат якест. 
 
Дањр њам пур шудааст аз нафаси танњої, 
Нанг бенанг шуда аз сабаби расвої. 
Сози ошиќ надињад шўр дили маъшуќаш, 
Њама сарсони пуланду кї кунад рањпої?! 
 
Аз чаман савти хуши булбули шўрида бирафт, 
Аз ќалам оњи дили ёри ситамдида бирафт. 
Назари бандаи комил накунад зинда дигар, 
Сад алам дар нигањи љамъи аламдида бирафт. 
 
Њарфи ѓам бар беѓамон ифшо макун,  
Мањфиле бо н-ошно барпо макун. 
Дар тарозуи љањон нек асту бад, 
Бо ситезе умри худ савдо макун.  
 
Тољики соњибсухан њастем мо, 
Тољики соњибватан њастем мо. 
Тољдору халќи соњибдавлатем, 
Тољики бо илму фан њастем мо. 
 
Чї бахти баланд, тољикаму, тољварам,  
Эй олами дил, шукр, ки ман њаќназарам. 
Сад мадњу сано бар сари њар хору хасат, 
Сад шукр Ватан, ливот бошад ба сарам.  
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Хокиам ман, хокии њимматбаланд, 
Дар тариќи умр мушкилнописанд. 
Буттаи сарсабз будам дар камар, 
Сўхтам оњиста монанди сипанд. 
 
Гашта номї, ном аз хотир барем, 
Рўбарўи нолиши дунё карем. 
Аз барои нафси бадандешамон 
Роњпаймо лаб-лаби зову љарем. 
 
Чун магар гўем, агар њосил шавад, 
З-ин ду кас бар ком кай ноил шавад. 
Ин суханњоро чу мустасно кунем, 
Њосилаш аъло ба табъи дил шавад. 
 
Имшаб, ки шаби ялдост, 
Бо њам ду дили шайдост. 
Имшаб чї шаби сењр аст, 
Бо мењр ду дил якљост. 
 
Осмони нилдомон чашм равшан мекунад, 
Њафт аврангаш њамеша хеш љавшан мекунад. 
Тўдаи абраш саросар доми худ партофта, 
Аз замини нозпарвар ќасди душман мекунад. 
 
Сабр талху рафта -рафта оќибат ширин шавад, 
Носабурї гарчи шањд аст, оќибат афюн шавад. 
Ќуввате то њаст, пои мо равон бошад чу бод, 
Аз хусумат, нотифоќї рањравї вазнин шавад. 
 
Зиндагї дарёст, ёрон, мављсон ќобил шавед, 
Бо умеди номи некў муддате соњил шавед. 
Аз барои нуру нораш каф занеду каф занед, 
Ѓуттањо бар умќи асрораш зада, оќил шавед. 
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Зулфи мушкинро парешон сохтї, 
Њар шиканро доми армон сохтї. 
Бар баду некат ќиёмат бохтї, 
Оташи нокомие афрохтї. 
 
Аз барои дўстдориам кушї, 
Бо ситез умедвориам кушї. 
Панљаи истамгарат пур аз љафо, 
Ваќти васлу ёр, ёриам кушї. 
 
Шеъри ман бошад сару сомони ман, 
Накњате аз гулшани армони ман. 
Шеъри ман шањмисраи дунёи ман, 
Њарф чида аз гули домони ман. 
 
Ишќу рашк омад ба њам, занљир шуд, 
Мењр аз кин сер шуд, дилгир шуд. 
Норбони орзу бишкаст љанг, 
Олами афсонањо, бин, пир шуд. 
 
Љавонию замони беѓуборат рафт, 
Њавову дилхушии бешуморат рафт. 
Чи асроре, ки бар он олами рўъё 
Саманди бодпои шањсаворат рафт. 
 
Зинароњи умр боло мешавад, 
Сад суолаш боз пайдо мешавад. 
Зинаи болотаре хоњам равам, 
Садди умри рафта пайдо мешавад. 
 
Бо хушї бар дастњо гиред љоми зиндагї, 
Зиндагї созед бо ному каломи зиндагї. 
Шоми тори ноумедиро кунед аз панд рўз, 
То сафо оред мардумро паёми зиндагї. 
 



180  Раъно Мирзоева 

 
Дар куљої, ёри дилбардори ман, 
Лоиќи лутфи ману озори ман. 
Борњо санљидаам ин нуктаро, 
Камтарин ѓамхору ѓамбисёри ман. 
 
Одамиро мањз ишќ одам кунад, 
Чашми дилро боз бар олам кунад. 
Боѓи дилро дўстї хуррам кунад, 
Душманї мењру вафоро кам кунад. 
 
Мењрубонам, ёри љонам кай шавї? 
Эй љањонам, ними љонам кай шавї? 
Ман гули Раънои оѓўши туам, 
Нозбўям, боѓбонам кай шавї? 
 
Ваќти намози ишќ шуд, 
Њангоми рози ишќ шуд. 
Эй њамдилу њамарзу! 
Ваќти ниёзи ишќ шуд. 
 
Чашми модар чашми бози мењан аст,  
Ашки модар нозу рози мењан аст. 
Нони гармаш аз танўри зиндагист, 
Домани ў љонамози мењан аст. 
 
Одаму одамгарї аз нанг пайдо мешавад, 
Хушкаломе будан аз фарњанг пайдо мешавад. 
Њар нафастангї нишони ќалби ѓампарварди мост, 
Сўзу њиљрону фироќ аз љанг пайдо мешавад. 
 
Чашми моро нур аз чашмони туст, 
Олами маънї фаќат бо ту накўст. 
Зиндагї дар пеши ту ширинтар аст, 
Эй азизам, дилбарам, ѓамхору дўст! 
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Шонаи ман шонаи кўњ аст, 
Бар сарам тўфони андўњ аст. 
Дар љабинам њар хати ожанг 
Пушта-пушта доѓу андўњ аст. 
 
Ѓами дунё чї фандам кард, 
Њаётам доду бандам кард. 
Чу тифли кўчаке фандам 
Ба як –ду дона ќандам кард. 
 
Завќи саршорам зи як лабханди туст, 
Дидаи зорам њама побанди туст. 
Шўру шавќам аз пайи савдои туст, 
Решаи ишќам фаќат пайванди туст. 
 
Ќисмати мову ќиёми шаб яке, 
Сўзиши дил, хандањои лаб яке. 
Доѓи њасратњои мо бишкуфта рехт, 
Гармии дил, сўхтан аз таб яке. 
 
Пирї омад, нављавонї аз канори мо бирафт, 
Мављи пирї гомњо зад, зери дарёњо бирафт. 
Гар љавонї ќомати мавзуну зебо дошта, 
Хам заданњоро ба мо њамчун муамо монду рафт. 
 
Масти мастам аз адои чашми ту, 
Парзанонам дар фазои чашми ту. 
Хомаи эъљоз дорам бањри васф, 
Килкпардозам барои чашми ту. 
 
Ширадору ѓамбарорї лафзи ширини дарї, 
Њар куљо бар ман ту ёрї лафзи ширини дарї. 
Дар љањон моро шиносанд аз чунин лафзи равон, 
Њадяи Парвардигорї лафзи ширини дарї. 
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Сад љањону сад баёнї, эй забони тољикї,  
Њосили аќли равонї, эй забони тољикї. 
Сењри ду дунё нињон андар забони тољикї, 
Бањри ман њарду љањонї, эй забони тољикї. 
 
Гавњари маънї бисуфта, шеър гўям тољикї, 
Созу алфозу баёну гуфтугўям тољикї. 
Ончунон фахрам ба олам бо забони дилкашам, 
Маѓз – маѓзам тољикиву обрўям тољикї. 
 
Муждаи нек аст дар иќдоми дўст, 
Як љањон шодист дар пайѓоми дўст.  
Хоки пояш тутиё созам ба чашм, 
Шањд резад њар њиљо аз коми дўст. 
 
Чорасози љангу ќисмат вањдат аст, 
Дар дуо њам низ ќимат вањдат аст. 
Пайки ў гар нест, дунё ќисмат аст, 
Зиндагисози бањиммат вањдат аст. 
 
Дасту бозуи матин аз вањдат аст, 
Мењру иќдоми навин аз вањдат аст. 
Созиши чархи барин аз вањдат аст, 
Созгории замин аз вањдат аст. 
 
Булбули гулзори маънї вањдат аст, 
Базми дилњоро муѓаннї вањдат аст. 
Илму ирфону халоиќ парварад, 
Гўї хуршеди заминї вањдат аст. 
 
Пора абре гаштоњи ишќи ту, 
Ашки њасрат рехт нолон кў ба кў. 
Тундари берањм гашту оќибат 
Орзуњои диламро сўхт ў. 
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Дардам даруни мазраи шеърам паноњ шуд, 
Бар сўзу тобу таб њама килкам гувоњ шуд. 
Девони бенавои ман аз бевафоињо 
Бе бўи шири модараш гумкардароњ шуд. 
 
Њайфи умру њайфи ин танњоиям, 
Кўр гаштам бо њама биноиям. 
Ќуфли дидорат нашуд во, эй дареѓ, 
Пас чї суде з-ин њама рањпоиям?! 
 
Мурѓи уммедам парида бе садо, 
Дур рафту бедарак шуд дар њаво. 
Ўст акнун њамнишини мењр, ман 
Чун дар ин пастї нишинам, эй Худо! 
 
Сафњањои хотирам пур аз алам, 
З- ин алам бо сўзи дил гўяд ќалам. 
Соябонам чатри анбўњи сукут, 
Дафтари аъмоли умрам бераќам. 
 
Аз шарори оташу нурем мо,  
Бо садои ќалбњо љўрем мо. 
Ошиќу дилдодаи дунёи Њаќ, 
Дар ду олам халќи машњурем мо.  
 
Решањои хотиротам љовидон 
Гарчи рафтї аз бари ман ноаён, 
Чун бињишти равшане дидам туро, 
Субњ орад накњататро армуѓон. 
 
Сўзишу дарду ѓамат истора шуд, 
Ќисматам шому ѓамам ангора шуд. 
Ќиссаи талхи маро дунё шунид, 
Ќалби бесўзи ту санги хора шуд. 
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Розиям аз љабру зулмони фалак, 
Сабзу тар аз барфу борони фалак. 
Одами саргаштаам бар чархи ў, 
Ноилољам ман зи сомони фалак. 
 
Санги ќисмат ќалби зорам пора кард, 
Зарразањри он ба љонам кора кард. 
Сўхтанњояш бас афгорам намуд, 
Дар сарои зиндагї овора кард. 
 
Коре, ки дўст мекунад, душман намекунад, 
Душман бадии хешро бо ман намекунад. 
Зањру заќуми хешро њатто, бубин ки мор 
Њаргиз вуруди пайкари њамтан намекунад. 
 
Нисбати кас нест кинам дар вуљуд, 
Мекунам шукронаи буду набуд. 
Нотавонам аз пайи таќдири хеш, 
Хандасор аз нугтаи чанде њасуд. 
 
Моли мо аслан набудї моли мо,  
Одамї аслан нашуд ањли сахо. 
Чашми мо кўри њаќиќат буду њаст, 
Марг моро кард бо њам бовафо. 
 
То замину осмон паймудаам,  
Дар дилам бас розњо бикшудаам. 
Нест сарватманди беѓам дар љањон, 
Ку њамоне, гуфт: Ман осудаам? 
 
Моли дунё – чирки дасту дуди ѓам, 
Ќисмати пешона – наќши мўќалам. 
Нафси мо гардида ќурбони њавас, 
Мехурад он аќли касро дам ба дам. 
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Ќадри одам аз дилу гуфтори ўст, 
Бо накўї душманатро соз дўст. 
Дўстдори њаќ надорад кинае, 
Њар ки Њаќро мешиносад, худ накўст. 
 
Шодию ѓам њамчу ду дилдодаанд, 
Дар ба рўи њамдигар бикшодаанд. 
Дар тарозуи љањон дупаллаанд, 
Ин ду бањри хотири њам зодаанд. 
 
Мењри волотар зи мењри зан куљост, 
Мењри зан пурмаънию пурмуњтавост.  
Дар дили оинааш зангор нест, 
Пеши пояш сар бимонї њам, равост. 
 
Мењри олам дар вуљуди модар аст, 
Ќадри олам дар суљуди модар аст. 
Пайки хушрўзиву ному обрў 
Дар дуову дар суруди модар аст. 
 
Модаро, ободии дунё туї, 
Модаро, пайѓаари дилњо туї, 
Модаро, ёри манї баъди Худо, 
Модаро, инсони бењамто туї. 
 
Мояи сад ифтихорї, мулки ман, 
Тозарўю навбањорї, мулки ман. 
Домане дорї пур аз файзу сахо, 
Эй дили гарми канорї, мулки ман.  
 
Сангтўда, дењаи ман, боназар, 
Мазраву обаш бињишти гулсамар. 
Равшвнию гармї эњё мекунад, 
Як рухаш шамс аст, як рўяш ќамар. 
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Сангњои дењи ман бењ аз зар аст, 
Њар хасу хораш зи гул зеботар аст. 
Вахши ў бо оби поки њамчу шир 
Дилнавозу мењрубон чун модар аст. 
 
Ёд меорам туро, эй дењи ман, 
Ман гулам, њастї ту бањри ман чаман. 
Мењри ту ганљест дар сандуќи дил, 
Сўзани хорат маро бењ аз суман. 
 
Њар кї табли љангљўї мезанад,  
Чоњ дар роњи саодат меканад. 
Њар ки душманпарвар асту худбањо, 
Шоњ бошад њам, шавад охир гадо. 
 
Тозарўю барфмўям модарам. 
Гулбуни хушрангубўям модарам. 
Гармию нармии ў мењр асту бас, 
Чун фаришта нармхўям модарам. 
 
Аз пайи умри равон натвон давид, 
Лаззати ширини он натвон чашид. 
Эй ќадат хамгашта зери бори нафс, 
Бори нафси зиштро натвон кашид. 
 
Одамиро нафси ў душман бувад, 
Нафс бо шир ояду бо љон равад. 
Бандаро зиндон фаќат нафс асту бас, 
Бо чунин душман чї тадбирест пас?  
 
Ќиссаи умрам баёзу дафтару девон бишуд, 
Толеи баргаштаи ман дар кафи тўфон бишуд. 
Таънаву бўњтони чарх он ќадр афтодам гарон, 
Марг ќимат гашту ганљи зиндагї арзон бишуд. 
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Бодаи шўњратпарастї оќибат мастат кунад, 
Њирси молу зарпарастї аз дигар пастат кунад. 
Аз каромоти Худо то чанд гардї бехабар, 
Оќибат шайтони малъун туъмаи шастат кунад. 
 
Мењри модар мењри имонї бувад, 
Хулќи ў хулќест, инсонї бувад. 
Њар чї гўяд, рањнамою рањкушост, 
Чунки ў худ ганљи Яздонї бувад. 
 
Њар кулањпўше, бидон, сардор нест,  
Гарчи товус аст, хушрафтор нест. 
Бо либоси миллї асту заррае 
Дар дил аз миллат варо осор нест. 
 
Модаро, то дар лабонат ханда аст, 
Мењр андар дидањо тобанда аст, 
Дењ дуоям, ки дуоят мустаљоб, 
Бо дуои ту љањон пояндааст. 
 
Модаро, як пораи љони туам, 
Шуълаи уммеду армони туам. 
Шањди умру неъмати даврони ту, 
Марњами реши ту, дармони туам. 
 
Чун равонам биравад, гул бари мўям бизанед, 
Турбатамро ба баландї ќади мўям биканед. 
Тоќу мењроб канедам сари турбат, ба ќалам 
Сафњае аз самарам бар сари гўрам фиканед. 
 
Ваќти он омад гирењ аз кори дунё во кунем, 
Аќлро бо гардиши чархи замон њампо кунем. 
Чораљўињо кунем аз бањри ислоњи худї, 
То маќоми одамиро беш аз ин боло кунем. 
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На сарву на њулбуву бањор аст, чї њол аст? 
На ќањќањаи кабгу на ишќ асту висол аст. 
Ин дам њаваси оламу одам ба куљо рафт? 
Раъно ба њавас омада буд, лек малол аст. 
 
Худоё, ман миёни Каъбаву бутхона мегардам, 
Зи љўёии худ Маљнунсифат девона мегардам. 
Надорам бар замин даъвии мењру нозпарвардї, 
Чу фарзанд омадам ўро, чу як бегона мегардам. 
 
Раъно, ба шасти боли ту бовар намекунанд, 
Бар њосили нињоли ту бовар намекунанд. 
Дуздони шеър кай бишиносанд зањматат, 
Бар луќмаи њалоли ту бовар намекунанд 
 
На соњибватан шуд каси рањгузар, 
Надорад ба љуз роњ анадар назар 
Равад бо њама сидќаш аз ин ватан, 
Чу по карда саррову поро чу сар. 
 
Раъногулам, вале зи чаман дил гусастаам, 
Бо шабнами ќаноати љон даст шустаам. 
Умрест рў ба сўи Худо роњ љустаам, 
Сад шукр, гарчи дар шафати хор рустаам. 
 
Розњо дар умќи љони мо нињон, 
Пеши дил бечораему нотавон. 
То расад моро ба доди дил, маљол, 
Як диле аз дасти ѓам бошад амон? 
 
Сад дареѓо зиндагї, армон бувад,  
Дасти ќисмат дар бари домон бувад. 
Гар дар ин дунё гузорї номи нек, 
Баъди мурдан зистан осон бувад. 
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Сад дареѓо, нављавонї рафтааст, 
Њамрањи ў комронї рафтааст. 
Умри ширинам ба коми оњу воњ 
Аз паяш чун ормонї рафтааст. 
 
Кўдакї чун ѓунчаи гул будааст,  
Фасли зебои ташаккул будааст. 
Ё чу як барги гули раънои пок, 
Дар сари минќори булбул будааст. 
 
Мављи мастї аз дили дарё биљў, 
Шўри њастї аз сари дунё биљў. 
Мењр љустан з-ин љањон бењуда аст, 
Мењрро андар љањони мо биљў. 
 
Аз насими ишќ мељўям туро,  
Аз шамими майса мебўям туро. 
Аз куљо ёбам суроѓатро, бигў, 
То насиби хештан гўям туро. 
 
Фориѓ аз ишќи ту худро ёфтам, 
Аз дили дарё гуњарњо кофтам. 
Ќиссаи Лайлию Маљнун њељ шуд, 
Ќиссаи нав бањри дилњо бофтам. 
 
Гар зиндагї њамину вафояш чунин бувад, 
Ошиќ шудан баробари хоки замин бувад. 
Њайфо, ситези дањр маро хастаљон намуд, 
Ишќ аз барои нозу њавояш ќарин бувад. 
 
Сарв буд андар хиљолат аз ќаду болои ту, 
Моњ њайрон буд умре аз рухи раънои ту. 
Шом мискинтар будї аз атри гесўи ќатор, 
Рашк мекардї ба ранги турраи зебои ту.  
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Ман ба њусни дилрабоят моилам, 
Бар гапу аќли расоят ќоилам. 
Ишќ нерўям физояд то абад, 
Аз ту бошад ѓунчањои њосилам. 
 
Аз нигоњи одамон дунё шинос, 
Зиндагиро аз дили дарё шинос. 
Беш набвад умри мо аз як нафас, 
Ин хаќиќат пеш аз он фардо шинос. 
 
Аз нигоњи сарди ту озурдаам, 
Аз висолат лаззате кай бурдаам?! 
Хонаи мо лонаи љуѓзе бувад, 
Андар ин вайрона кайњо мурдаам. 
 
Љабри дунё бар сари оќил бувад, 
Љони ў њар зарбаро комил бувад. 
Мехурад ў силки мављи њодисот, 
Њамчу санги сокити соњил бувад. 
 
Њаљри ту сўзонду афгорам намуд, 
Ѓуссањоят беш озорам намуд. 
Абри ѓам пўшид шамси бахтро, 
Рўзи равшанро шаби торам намуд. 
 
Аз дили сардам дигар дунё маљў, 
Аз дилам уммед бар фардо маљў. 
Тарки дил кардию рафтї бе дарак, 
Дар љавори бодия дарё маљў. 
 
Сад дареѓо, умр кўтањ будааст, 
Кўдакї оѓози ин рањ будааст. 
Ќомати мавзуни ман дар шоми умр 
Њалќаи бишкастаи мањ будааст. 
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Умрро бин, дар шитоб афтодааст, 
Рўдсон дар печутоб афтодааст. 
Шукри дунёро намо, эй бехабар, 
Аз чї дар чашми ту хоб афтодааст? 
 
Умри одам њамчу тори мў бувад, 
Торањояш дар канори љў бувад. 
Пеши чашмаш пардаи ишќу њавас  
Ноаён бигзашта чун љоду бувад. 
 
Покизаљавњарем, чаро тарки он кунем, 
Бо нафси бадсиришт ба худ мо зиён кунем. 
Аз рафтагони ѓайб агар пурсуљў кунем, 
Шояд, ки баъд шафќату рањме ба љон кунем. 
 
Ишќ дар дил давлати поянда аст, 
Ишќ аќлу фазлро зоянда аст. 
Ишќ њам дар дасту дорад марњаме, 
Ишќро рањ љониби оянда аст. 
 
Њай дареѓо мењр чун анќо шудаст, 
Байни мардум рашки бемаъно шудаст. 
Оќилонро сад ѓаме дунболагир, 
Ќадри пул аз одамї боло шудаст. 
 
Зи њавасњои љањон булњавасанд, 
На чу хубе, чу бадон чашмрасанд. 
Эзидо, решаи ин тоифа сўз, 
Пеши рўи њама дар њар нафасанд. 
 
Ѓуруру носипосињо рањої бод, 
Сипос аз љойгоњи кадхудої бод. 
Дили танги сиёњи њар зихудрафта 
Чу оташ хандахези рўшної бод. 
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Худоё, љавњари асли сарафрозам, 
Барои сайри маънї сайди оѓозам. 
Сарои зиндагиро дўст медорам, 
Намехоњам, ки тарки ин љањон созам. 
 
Бахти ман чун ахтаре рахшиду рафт, 
Лањзае афсонае бахшиду рафт. 
Мекашидам интизорї дар рањаш, 
Њамчу ашкам ногањон лаѓжиду рафт. 
 
Дил фидои ќомати дилљўи ту,  
Љон фидои сурати хушрўи ту. 
Чашми моро чун ту лоиќ нест кас, 
Мекашад дилро хами абрўи ту. 
 
Ай зиндагї, ки бо ѓаму дарде зудудаї, 
Нохунхарош рўи њавасро намудаї. 
Санљиданат чї буд дар ин дайри бевафо, 
Аз наѓмањои хеш ту ѓамгин набудаї? 
 
Нест моро чуз паноњи ёр кас, 
Ѓайри ишќаш нест моро додрас. 
Устуворем чун сутуни осмон, 
Мекашем бо ёди ў њар дам нафас. 
 
Њалќаи чашмат намедонам зи кист, 
Рў ба дигар карданат аз бањри чист. 
Њамчу Юсуф мебарї дилро ба худ, 
Пас бигў толеъбаланд аѓёр кист? 
 
Атри наврўз-и ба домон мерасад, 
Пайки он бар кўи љонон мерасад. 
Гулбасар гардид боѓу даштњо, 
Бо бањорон лутфу эњсон мерасад. 
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Љони ман, љонам гирифтї, ањду паймонам нарафт,  
Чун шањиди ишќ куштї, рўњу имонам нарафт. 
Ончунон мењрат ба маѓзи устухонам љо гирифт,  
Љонам аз тан рафт, аммо ишќат аз љонам нарафт. 
 
Риндии ишќ ба сад зўр мусулмон нашавад,  
Љодў аст ишќ, в-аро куштанаш осон нашавад. 
Гавњари пок бувад ишќи илоњї дар дил, 
Њар касе ёбадаш ар, њељ пушаймон нашавад. 
 
Пурдоѓ гашт лолаи дил дар бањори умр,  
Рањме накард ќисмати носозгори умр. 
Њарчанд ноумедии ў зиндадори мост,  
Дасти дуо кушодаем андар мазори умр. 
 
Љурму вуболи дањр чу кунљи шабам бисўхт,  
Андешаи суол чу оње лабам бисўхт, 
Бечора гаштаем, бигў чорасозро, 
Сўзу фироќ љилваи тобу табам бисўхт. 
 
Сайри лабњои ту кардам њамчу сайри лолае, 
Аз лабат шодоб гардидам чу як табхолае. 
Мо ќарин будем бо њам мисли моњу осмон, 
Байни мо густурд ќисмат садљодаш солае. 
 
Агар дастам дињад ќисмат, канори ёр хоњам монд 
Ва ё дар ёди ў чун сатри нотакрор хоњам монд. 
Зи љоми васл майнўшон, њаловат бурда аз љонон, 
Якумрї љовидон аз ишќ, дилбедор хоњам монд. 
 
Аз фикри беш љоми лаболаб зи бодаем,  
Чун май ба сад хурўш ба љоме фитодаем. 
Аз мост љурми зиндагї, эй Кирдгори мо, 
Доѓе чу лола дар дили хунин нињодаем. 
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Мо ба ин дањри дудар бањри панањ омадаем, 
Хушку афсурда ба сони пари кањ омадаем. 
Пеши по шебу фароз асту њама ишќу ниёз, 
Бо дили поку тани ѓарќи гунањ омадаем. 
 
Кай бигуфтам бо кї ёрї доштам, 
Тухми њасрат аз киву кай коштам. 
Бодрезаш меваи фандам бидод, 
Рангро шањди равон пиндоштам. 
 
Гар бигўї, рўзи бадро њаст поён, нест -нест, 
Ё бигўї, кори дунёрост сомон, нест -нест. 
Њоли зори мо нашуд бењ аз даводавњои мо,  
Њаст тадбири дигар аз њолгардон? Нест - нест. 
 
Туро дидан чї душвор асту ман аз он наметарсам, 
Агар лозим шавад дидан, ба ќасди љон, наметарсам. 
Биё, ки рафтани ѓамро фаќат ними нигањ кофист, 
Пас аз он умри ширинам шавад поён, наметарсам. 
 
Ишќ дарди љонгудозу, њаљри он зањре, мапурс, 
Ишќ гар як ќатра, шавќу шўри ў бањре, мапурс. 
Ѓулѓули чангу навои най барояд аз дилаш, 
Шањд дар коми ман аст, аз зањру позањре мапурс. 
 
Хирќаи пурдоѓи худро лолаи сањро кунам, 
Ашки шўри хештанро гавњари дарё кунам. 
Аз барои номи неки ошиќони бенасиб 
Ман насиби хеш аз хони сухан пайдо кунам. 
 
Он ки дар дил тарс дорад, халќ тарсон мекунад, 
Бериё, њар љо нишинад, тавбаборон мекунад. 
Мушкилоти хешро бо панљаи макру њиял 
Бар хилофи дину имон сањлу осон мекунад. 
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Умри мо тармаву љон аќли равон аст, дареѓ, 
Њама асрори љањон ганљи нињон аст, дареѓ. 
Гавњари асл дар ин дањр ба дасти довар 
Одамї ѓамкаши њар давру замон аст, дареѓ. 
 
Шањди дидор бичаш аз рухи зебои бањор, 
Дур аз ёр марав зодаи ишќеву хумор. 
Лаби ў тар бинамо, бас ки ба ў њамнафасї, 
Пеш аз он, ки бибарад ќисматат аз сўњбати ёр. 
 
Њайфи он рўз, ки бо ѓусса њаётам доданд, 
Ваъдаи беш бикарданду мамотам доданд. 
Рўзи мо нашуд аз ќиссаи афсонаи шаб, 
Зањри умр аз ќадањи оби наботам доданд. 
 
Кї бигуфтаст, ки бо дев биварз: одам кун, 
Хешро пургунању пураламу пурѓам кун. 
Арзани ишќи в-аро хирмани ишќат чї кунад, 
Кї бигуфтаст, ки бо нохалафе сар хам кун? 
 
Даруни нофаи ѓунча њазорон рози гул пинњон, 
Чаро ќадре надорад ў ба ќадри ѓўраи арзон. 
Магар асрори ин дунё чу баргу гул муаммоест, 
Зи гул асли вуљуди мо, дарун оташгањи сўзон. 
 
Ѓамнок машав њаргиз, афлок чунин бошад, 
Парвози баландеро пастиш замин бошад. 
Гањ љому маю бода, гањ хунљигари сода, 
Аз рўзи азал то њол ањвол њамин бошад. 
 
Тамоми умр гиристему ѓам тамом нашуд, 
Њалок гашта дилу соњибэњтиром нашуд. 
Дареѓи умр, ки Раънои ба љодаи эљод, 
Бисуфї дуру вале гавњараш ба ком нашуд. 
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Парвонаи хаёл туро дида пар гирифт, 
Ишќат хумор гаштаву ёде зи сар гирифт. 
Бори ѓаме, ки шишаи хотир шикаста буд, 
Килки мурод гашта зи шўрат шакар гирифт. 
 
Чашми ѓафлат пўшу он чашмони дилро во бикун, 
Ганљи умри хешро андар тарозў љо бикун. 
Њамчу мењмони баиззат љой бину по бимон, 
Љои худ дар чашми ёру соѓари лабњо бикун. 
 
Њар бањорон дар даманњо сабзаву гул медамад, 
Дар бањорон низ њайфо, риштаи љон меканад. 
Решаи гул љон бигирад, чун бимирад фасли дай, 
Њайфи тухми одамї, ки маргаш осон мебарад. 
 
Шукри имрўз кунед, арбадаи фардо чист, 
Нест маълум, ки таќдири ту дари уќбо чист. 
Кўраи дањр бидидї, ки чи сењр аст дар он, 
Кас надонад ѓами рўзу алами шабњо чист. 
 
Шамъи дили мо сўхтию доѓ љигар шуд, 
Хун дар раги мо љўш бизад, ранг дигар шуд. 
Сирре, ки дарун дошт, фаќат оњ хабар дошт, 
Чун дар гузари пой бишуд, шўр ба сар шуд. 
 
Будї насиб, пас чї њабибам намешавї, 
Наздик омадиву насибам намешавї. 
Чун сояе паям давї аз њукми сарнавишт, 
На ёри љону низ раќибам намешавї. 
 
Оњ гуфтам, воњ гуфтам, бењтарин айём рафт, 
Дар сари њар сатр хуфтам, рўзи ман бар шом рафт. 
Сўхтаи рўзу шабон бас дар таби армони худ, 
Ишќ дилро сўхт, аммо оќибат худ хом рафт. 
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Алњазар, аз чашмтангон алњазар! 
Алњазар, аз шоми њиљрон алњазар! 
Алњазар, аз макри шайтон алњазар! 
Алњазар, аз куштани љон алњазар!  
 
Сўзи моро нест поён, эй Худо, 
Дарди моро нест дармон, эй Худо. 
Хуни гармам лаъл басту шуд сияњ, 
Меравам бо сўзу армон, эй Худо. 
 
Зи дилам мегузарї, бовар кун, 
Ки ѓами додаи ту сўхт дилам. 
Рањму виљдони дилат довар кун, 
Оташи ишќи ту афрўхт дилам. 
 
Мастии ту бо ѓурурат хеш шуд, 
Ќасди ёрї душмани бадкеш шуд. 
Носипосї дар рањи мењру вафо 
Хори зањролудаи пурнеш шуд. 
 
Рози пинњони дилам ашъор шуд, 
Ашки хунин бар рухи ман бор шуд. 
То нагардам хандасори одамон, 
Аќли солим хоб буд, бедор шуд. 
 
Нигоњи чашми махмурат барад рашки сурайёро, 
Хаёли чашми обият кушояд рози дилњоро. 
Чунон зебову љонпарвар бувад чашмони шањлоят, 
Ки љоду карда меорад ба дил завќи тамошоро. 
 
Ѓунчаи хандалабам, ќисмати хунин дорам, 
Ѓарќаи маслињатам, дидаи ѓамгин дорам. 
Давлати аќли расо дода маро мењру вафо, 
Сад њазорон аламу як дили мискин дорам. 
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Шишаи ќалби маро сангат шикаст, 
Риштаи мењрам дами чангат гусает. 
Муждаи умедвориам надод, 
Чуѓзи бадбахтї ба боми ман нишаст. 
 
Хуштар зи љому сўњбати назди нигор чист? 
Бењтар зи шукри додаи Парвардигор чист? 
Ѓофил машав, ки умр ба кас бевафо бувад, 
Пас хўрдани дурўза ѓами рўзгор чист? 
 
Њама амри Худо бошад, маљў асрори дунёро, 
Бихезу хушзабонї кун, кушо чашми тамошоро. 
Њар, он ки ѓам хурад умре, ќарин гардад ба марги хеш, 
Муаммо хурд охир пайкари поки Зулайхоро. 
 
Њар кї дар роњи муњаббат љигари хеш насўхт, 
Лаби ў лаззати ишќе нахариду нафурўхт. 
Њар кї нанмуд ба маъшуќаи худ мењру вафо, 
Сад пушаймон шуду чоки љигари хеш бидўхт. 
 
Њар марди зўр Рустами дастон намешавад, 
Зоњирпараст њељ мусулмон намешавад. 
Њар он зане, ки сатри риёро ба сар кунад, 
Боиффатеву покизадомон намешавад. 
 
Дареѓи дўст, нафањмад ѓизоли Раъноро, 
Надида гарди биёбону реги сањроро. 
Калому хома шуда ёри лањзањои дилаш, 
Ва марг ёр шуду кушт мурѓи шайдоро. 
 
Њайфи умри лолачинам, аз бањораш бехабар, 
Њамчу мењмоне будасту тўшааш бо марг тар. 
Ончунон рафтам ба хоби ѓафлати ў бехабар, 
Умри мо ахтар будасту ваќт ўро то сањар. 
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Савоби талх бувад, њар кї кушт Раъноро, 
Ки буд ташна дилеву надид дарёро. 
Гузар намо, ки бубини чи давлате дорад, 
Зи ганљи шеър, ки асло набуд Дороро. 
 
Тират чї хато рафт, назад бар њадафи дил, 
Кўтањ шуда дастат, нарасад бар садафи дил. 
Љоно, чї бихоњї, гузарон аст њаме умр, 
Њайфо, ки гунањкор шудї дар талафи дил. 
 
Имрўз кашфи рози дил оѓоз мекунї, 
Бар кўи дил расидаву парвоз мекунї. 
Сад њайф аз хаёли ману розњои ман, 
Нози њавої аз пайи шањбоз мекунї. 
 
Умрам зи пайи хайру сахо рафт, сад афсўс,  
Поям зи пайи обилањо рафт, сад афсўс. 
Пас гў, зи гили пухтаи ман кўзагаре ку, 
Умрам ба рањи њаќ чу гадо рафт, сад афсўс. 
 
Ашки талхам њама дарё шуда аз чашмам рехт, 
Ѓусса барбод задаш, шўр ба афлок ангехт. 
Тундару абри бањор аст зи танњоию хашм, 
Шабнаме гашта ба болои рухам боз бирехт. 
 
Омад бањор, аз дилам њарфи хазон нарафт, 
Зањри фироќ хўрдаму шањди лабон нарафт. 
Умре шунида тўњмату истезањои дањр, 
Захму хароши нохуни ишќат зи љон нарафт. 
 
Гули армони моро донаи кї њосилаш овард, 
Зи кўи кї, барои чї чу ќасде ќотилаш овард. 
Хазон аз дасти кї ояд, ба бодаш кї дињад бояд, 
Намуд аввал варо помол, пас бар мањфилаш овард. 
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Сад њайф, ки дер омадї, эй фасли бањорам, 
Дер омадї, чун тухми њавасњои ту корам? 
Он гуна хазонам зи љафову алами ту, 
Баргўй чї сон дарду ѓами хеш барорам!? 
 
Дардо, ки хато аз тарафи ишќи шумо буд, 
Дасту дили ман дар талаби мењру вафо буд. 
Сад шукр, пайи њирсу њавас мо надавидем, 
Њар он чї ту кардї, њамагї толеи мо буд. 
 
Бихоњам бўстон гардад даруни синаи тангат, 
Муњаббатошён бошад љањони он дили сангат. 
Сиришти мо – сафои ту, уболи мо – гуноњи ту, 
Вале бо ин њама ѓамњо бихоњам созу оњангат. 
 
Аз ѓаму дард рањи хеш ба майхона кунед, 
Аз аламњои љањон рўй ба паймона кунед. 
Масту сархуш зи сари ѓурбати гардун гузаред, 
Хонаи рўњи равон љодаи афсона кунед. 
 
Маљў мазори муњаббат, ки гашта армонї, 
Магў дареѓ, дареѓат кушад ба осонї. 
Макун суроѓ муњаббат, к-аз он нишоне нест, 
Туро хабар чу набошад зи дарди инсонї. 
 
Дунёталабон сабукдилонанд, 
Ќорунсифатанду шодмонанд. 
Дунёст чї, ин хабар надонанд, 
Дар олами хеш бенишонанд. 
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РУБОИЊО 
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Саргашта манам дар ошёни ту мудом, 
Дилхаста манам зи «армуѓон» -и ту мудом. 
Ѓамкушта манам чу бадгумони њар кўй, 
Дилсўхтаам зи ормони ту мудом. 
 
Нолид дилам, зи нолаам гул бишкаст, 
Парвонаи њамдард ба наздам биншаст. 
Булбул зи фироќ оњи диламро бишунид, 
Фарёдкашон дигар ба шохе наншаст. 
 
Гўянд њавои шеъру сетор хуш аст, 
Шањду шакари даруни бозор хуш аст. 
Файзи сањару канори гулзор хуш аст, 
Хуш њаст, вале ин њама бо ёр хуш аст. 
 
Дарёи манї, пурс зи сўзат чунам, 
Дар соњили ту чу бедаки маљнунам. 
Афканда сарам ба зери бори ѓами ту, 
Аз мањфили ошиќони ту берунам. 
 
Дил наќши љањон кашиду тасвир нашуд, 
Бар дарди замона наќша тадбир нашуд. 
Сиррест даруни ин љањони гузарон, 
«Мо пир шудему ин љањон пир нашуд». 
 
Хўрдї намаку чаро њаме кўрнамакї, 
Холист вуљуди туву сар бар фалакї. 
Бо фикри каму костаат боре бин, 
Оё ту ба фикри оќилон муштаракї? 
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Дар ишќ ту моњиву манам як њабашї, 
Дастат гирам, чаро ту дастат бикашї. 
Гар гул бишавам, канори ту бархезам, 
Тарсам, ки зи ман гурезиву бў накашї. 
 
Дардест, ки дил сињат шавад аз нафасат, 
Сармаст шавам, ќадам нињам гар зи пасат. 
Як бор назар ба рўи зардам бикунї, 
Мањтоб шавам, нур дињам аз њавасат. 
 
Аз њар нигањи сењргарат мадњушам, 
Тарсам, ки расад чашм, њамоно пўшам. 
Хоњї ту, ба љои љони ту љон бидињам, 
Ѓамњои ту гар зањр бувад, менўшам. 
 
Эй ёр, чаро маро ба оѓўш наї, 
Љонона туї, зи чист њамдўш наї? 
Сармасти киву канори кї мегардї? 
Рафтї зи бару вале фаромўш наї. 
 
Дар дил алами замона чун чангу ѓубор, 
Њар зарраи ў нишаста бо кина ќатор. 
Сабрам бибарад намонда тоќат ба шумор, 
Дасту дили ман бишустааст аз њама кор. 
 
Гар ёри гулї, бараш хасу хор шавї, 
Аз фурќати ў чу булбули зор шавї. 
Гар ошиќи бовафої, дар мењру вафо 
Чун хок шавї, мўнису ѓамхор шавї. 
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Ин ќофилаи дањр чи номардї кард, 
Бо айшу тараб миёни мо сардї кард. 
Сад зулму ситам зи молу мулкаш дода, 
Бозича намуда кушту «њамдардї» кард. 
 
Кї гуфт накўї куну дар об андоз, 
Ин дам, ки дигар накўї њам њаст маљоз. 
Ё об дигар ва ё ки даврон дигар аст, 
Некии ту бо об намегардад боз. 
 
Каљ њам биншиниї ар, вале рост бигўй, 
Умр аст ду рўзу роњи тавфиќ биљўй. 
Њар кор, ки кардаї, њамон пеш ояд, 
Олуда макун хамирро бо хасу мўй. 
 
Мо ошиќи зорем, бигў, ёр куљост? 
Дил моили теѓу бин, ки ѓамхор куљост. 
Дар дањр мабод кас, ки чун мо бошад, 
К- аз саллаи каљ бипурсад асрор куљост. 
 
Аз наѓмаи бандагон дилам гашта кабоб, 
Дар сар фаќатам савол ояд, на љавоб. 
Бингар, ки бадиро набувад њељ њисоб, 
Хубї чи бадї дошт, ки гашта ноёб?! 
 
Ё Раб, бинигар, ки зар равад даст ба даст, 
Ин нафсбадон чаро чунинанд чу маст. 
Аз зинда људо гирифта аз мурда људо, 
Андеша куљо, ки мебарад марг ба шаст. 
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Савдои лаби шакарфурўшат оям, 
Аз шањди лабат, чи хуш, ки меосоям. 
Дилдода манам, ки рўзи васлат љўям, 
Бозор мабар лабат, ки ман меоям. 
 
Савдои сарат чу рўзи њашр аст мудом, 
Овозаи њусни ту ба сад лафзу маќом. 
Чашмам ба њавас рањи туро мепояд, 
Пас чун бизиям ба ин муаммову маром? 
 
Рози дили худ чу гул кушоям, чї шавад? 
Дилро ба њавас аз ту рабоям, чї шавад? 
Бо узри раво роњи ту поям, чї шавад? 
Ё ѓунча шавам лаб накушоям, чї шавад? 
 
Њайфи умрам, ки ройгон омаду рафт, 
Аз чашми хирад чаро нињон омаду рафт. 
Аз лутф бихост дил, ки сад хайр кунад, 
Беќадр шуда ба сад фиѓон омаду рафт. 
 
Аз гулшану гул њусни туро мељўям, 
Њар шому сањар номи туро мегўям. 
Дар умри дурўза њамканорам шавї, 
Дасту дили худ ба ашки ѓам мешўям. 
 
Ѓам хеш шуду шодї чу бегона гузашт, 
Умрам чу гадо зи пушти паймона гузашт. 
Белона гузашт, њамчу парвона гузашт, 
Мурѓи њавасам аз сари вайрона гузашт. 
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Дар дашти мурод ман шикори ту кунам, 
Фирдавс ба љону дил нисори ту кунам. 
Гар нохалафе тири маломат бизанад, 
Љавшан тану мижжаро ќатори ту кунам. 
 
Бедор шудам зи нолаи булбули зор, 
Гул гуфта аламкунон фиѓон дошт зи ёр. 
Бо сўзу гудозу љигари садпора 
Во њасрати гул, ки њаст андар бари хор. 
 
Пирї бирасиду ќадди мавзун бишикаст, 
Њар дам чу рафиќ аљал бари мо бинишаст. 
Гўяд, ки чї донї, чї шавад њол туро, 
Њирсу њавасат хок кунад рўзе паст. 
 
Кори ману ту, бубин, ки мушкил афтод, 
Бар тортану ба мўю бар ќил афтод. 
Бар дасти њаќир, ё ки љоњил афтод, 
Бар љоми пур аз зањри њалоил афтод. 
 
Мушкилбикушо намуду мушкил афтод, 
Моњї биљањиду бин, ба соњил афтод. 
Поро ба гилеми дигаре кард дароз, 
Андўхта сарвату чу љоњил афтод. 
 
Моему хаёли ёру шоми гузаро, 
Бар ќисмати мо нигар ту, соњибназаро. 
То кай ба хаёли рўзии баъдина, 
Ё Раб, бинамо баландрўзї њамаро! 
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Зиштї манамову бо бадон њељ машин, – 
Гўяд масали халќ чу як ёри ќарин. 
В- он ќофиягў ба бад бувад ёри ќарин, 
Ё Раб, ба њаво назар кунам, ё ба замин? 
 
Онњо, ки хасанд, аз пайи озоранд, 
Тайёрхуру њаќиру њам беоранд. 
Шайтонсифату њилагару бадкирдор, 
Дар мазраи дил тухми танаффур коранд. 
 
Эй килки њавас, ба ёрии ман ої, 
Чун ёри азиз мўниси танњої. 
Рози дили ман фаќат ту дониву Худо, 
Бо сењри сухан рўшании шабњої. 
 
Бемор шудам, њайфи дари бастаи ман, 
Бе ёр шикаст љони вобастаи ман. 
Як бор агар ёди вафоро бикунад, 
Пайваста шавад ин дили бишкастаи ман. 
 
Эй ёр, нагў аз ишќ мо ќашшоќем, 
Бар дидани ту њамешгї муштоќем. 
Дорою фаќир пеши ишќанд яке, 
Валлоњ, ки њама зи обу як каф хокем. 
 
Эй њамватанон, чаро зи њам мо дурем, 
Дар хулќу адаб зи чист, ки нољўрем? 
Ё айби замона аст ё ќисмати мо, 
Аз зиндаљудоињо њама ранљурем. 
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Уммеди гул аз бањор дорам як умр, 
Дар дил њавси канор дорам як умр. 
Чун ошиќи беќарор дар роњи вафо 
Дил дар кафи интизор дорам як умр. 
 
Ёдат ба алам дар ин шаби тор кунам, 
Истеза ба дидањои ночор кунам. 
Аммо чї кунам, ки ту ба додам нарасї, 
Ѓамњои туро навишта ашъор кунам. 
 
Пешам ту наї, ки доду фарёд кунам, 
Дил аз ќафаси ѓами ту озод кунам. 
Ё гул нашудї ба рўи тоќи дили ман, 
Бўят бирасад, ба он дилам шод кунам. 
 
Эй дил ту чаро асир бар ѓамњої, 
Дар њасрати ў ситамкашу рањпої. 
Њарчанд ки ѓам туро ба хилват бикашад, 
Андар рањи ў нишастаї, танњої. 
 
Мон, бањри дили хазон бањор ояд боз, 
Бар њар дили торик шарор ояд боз. 
Аз омади ишќ њамчу як фоли накў, 
Пайѓом ба дидањои чор ояд боз. 
 
Њайфо, ки замона бехирадро ёр аст, 
Доно ба шумору љоњилон бисёр аст. 
Онро, ки бувад ор, залилу хор аст, 
Лек айшу сафо насиби њар беор аст. 
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Умрам зи пайи суду зиёни ту гузашт, 
Боронсифате зи ошёни ту гузашт. 
Гўянд, агар ѓунча хазон аст чаро? 
Он ѓунча манам, пайи хазони ту гузашт. 
 
Шаб субњ шуду зуњр шуду рўз гузашт, 
Бас ахтари равшани шабафрўз гузашт. 
Њарчанд ки нолидаму фарёд задам, 
Чун булњавасон дода маро сўз, гузашт. 
 
Номат ба забон гирифтаму ќандам шуд, 
Бишкуфт рухам, агарчи ожангам шуд. 
Умре суханат агарчи чун пандам шуд, 
Умрам бигузашт, ишќ побандам буд. 
 
Рўзе, ки муњаббат ба дилам пайдо шуд, 
Дарёи дилам муќобили маљро шуд. 
Њољат ба насињатам дигар њељ намонд, 
Тўфони дилам фузун зи њар дунё шуд. 
 
Бигзор, ки ишќи ту нигањ дорам боз, 
Бигзор, ки сўзад дилам аз гуфтани роз. 
Ин зиндагї аз сўхтан обод шудаст, 
Мањве шавам ар, мекунадам ишќи ту соз. 
 
Механдї ба ноз, рўякат алвонї, 
Бар кокули ман хуш аст, агар дармонї. 
Бар фикр фурў марав, ки умрат гузарад, 
Номард машав, ки меравам, мемонї. 
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Ёри ту манам, чу фол меоям боз, 
Бар рўю лабат чу хол меоям боз. 
Гар ёд кунї, ба ёди ман шеър бигў, 
Бо шеъри ту чун савол меоям боз. 
 
Баъди сари ман ёди мани зор кунед, 
Ёд аз мани дилдодаи дидор кунед. 
Бар турбати ман зада гули раъноро, 
Сад гиря ба рўзи мани ночор кунед. 
 
Њарчанд ки пирем љавонї, дунё, 
Бори ѓами мо кашон равонї, дарё. 
Дарё, дарё, нињон чї асрор бувад? 
Мо њар ду равон, чї њосил аз равуо? 
 
Эй бодахуро, зи чист ин бодахурї? 
Ширин шањде, вале ту ѓамбода хурї. 
Донї, ки чї сиррест дар он бодахурї, 
Њайфо, ки ѓами замонаро сода хўрї. 
 
Дарё, бинигар, чї сон гурезон ояд, 
Аз чист,ки ин ќадр шитобон ояд. 
Чун дил ба Худо љамъу парешон ояд, 
Аз ќисмати худ ба доду афѓон ояд. 
 
Дунё маталаб, љавоби дунё зўр аст, 
Ширин нашавї, љабини инсон шўр аст. 
Аз нохалафон умеди дилдорї нест, 
Дар роњи вафо ду чашми онон кўр аст. 
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Бе илм надида њељ кас роњашро, 
Бе ранљ касе намебарад коњашро. 
Бе ишќ нагаштааст кас оламгир, 
Гар ин набувад, кї ёфт њамроњашро?! 
 
То оњ кашидем, љавонї бигузашт, 
То мижжа задем, зиндагонї бигузашт. 
Аз кўтањї дасти мо ба маќсад нарасид, 
Умри гузарон ба нотавонї бигузашт. 
 
Лабро ба суроѓат накушодам, афсўс, 
Сарро ба рањи ту нанињодам, афсўс. 
Ту лутфи Худо будї, надонистам ман, 
Онро, чї кунам, зи даст додам, афсўс. 
 
Эй ёр, бубинамат, дилам нолад боз, 
Бемењр шудї, дилам ба сўз асту гудоз. 
Аз њоли дилам агар бихоњї хабаре, 
Биншину бипурс њолу ањволам соз. 
 
Њар субњ ба худ сипоси ин дунё кун, 
Неку бади кардаат ба худ савдо кун. 
Охир чї барї зи додаву кардаи хеш, 
Дар дафтари амволи худат имзо кун. 
 
Рўзони бањор хуш сафое бахшанд, 
Гулњои бањор хуш зиёе бахшанд. 
Њар майсаву гул, ки рамзи покї бошад, 
Њам суру сафою њам давое бахшанд. 
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Боз о, ки бањори умри мо мегузарад, 
Айёми назокату сафо мегузарад. 
Чун гавњари маќсуд њаёти ману ту 
Њар лањза зи ављи Кибриё мегузарад. 
 
Бањри чї шитоб мекунї, эй дили ман, 
Бар ќасди њама ту гаштаї ќотили ман. 
Њарчанд давидию давидї њама умр, 
Љуз ишќ набуд аз љањон њосили ман. 
 
Эй ёр, чаро маро чу арзан бинї, 
Ман кўњи бузургаму маро кам бинї. 
Бовар накунї, ба кулбаам боре ой, 
Одамгариам њазор хирман бинї. 
 
Њарчанд ба мазраи замон тохтаем, 
Худро ба њама умру замон бохтаем. 
Дар роњи худафрўзию бологузарї 
Оњанги вафои љовидон сохтаем. 
 
Чун тифл будем, эњ, чї сон пок будем, 
Дар ишќ зи рашку кина нопок шудем. 
То рост шудем, аспи умр аз мо рафт, 
Худ хок шавем, чунки аз хок будем. 
 
Дар гулшани дил фасли бањор аст, биё, 
Оњанги хуши савти њазор аст, биё. 
Њарчанд ки носипосиат беш бувад, 
Бечора дилам дар интизор аст, биё! 
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Эй булњавасам, зи ишќ ту бехабарї, 
Дар гулшани ошиќон гули бесамарї. 
Ношукр зи маъшуќи худу доди Худо, 
Њатто на гадо, балки саги дарбадарї. 
 
Хоњам, ки љањон номи накўям љўяд, 
Бар њар суханам њазор ањсан гўяд. 
Њар байт, ки зодаи љањонам бошад 
Дар њар ќадаме чун гули Раъно рўяд. 
 
Њар неку баде, ки мерасад, таќдир аст, 
Он манзили хомушон рањи тадбир аст 
Хоњам, ки каме умр бувад тўлонї, 
Маргам њама љо њамешагї пайгир аст. 
 
Тавлид шудему аз пайи кор шудем, 
Дилдодаву аз ќафои дилдор шудем. 
Боаќл шуда савор дар тавсани умр, 
Аз тохтанаш нињоят афгор шудем. 
 
То њол ба диданаш хуморї, эй дил, 
Осуда маро намегузорї, эй дил. 
То чанд оњам ту бар фалак печонї, 
Бар аспи ѓаму ѓусса саворї, эй дил. 
 
Дардо, ки зи ѓам нимаи умрам бигузашт, 
Айёми љавониву сурурам бигузашт. 
То субњ дамид аз паяш шом расид, 
Ин умри гарони талху шўрам бигузашт. 
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Таќдири бадам зи пурљафоии ту шуд, 
Ошуфтагиям зи бевафоии ту шуд. 
Ќадри ману ишќи ман бисозад кўрат, 
Беќадрии ман зи камбањоии ту шуд. 
 
Дарёи бузурги кўњсорам, эй ёр, 
Чун мављ парешу беќарорам, эй ёр. 
Њоло, ки маро сели бало нест рафиќ, 
Як бор биё, ту бар канорам, эй ёр! 
 
Њарчанд ки боѓу бўстон мељўем, 
Дарду аламу сўду зиён мељўем. 
Чун ашки ба дидаи замин афтода, 
Дар кулбаи охират фиѓон мегўем. 
 
Ишќу ѓаму дард бо њам омехтаанд, 
Бо сурати ошиќона ангехтаанд. 
Чун хостаанд бори одам бикунанд, 
Аз дил ба сару то кафи по рехтаанд. 
 
Шамсу ќамару мењру муњаббат дар зан, 
Лутфу караму сидќу саодат дар зан. 
Ному насабу фазлу каромат дар зан, 
Ё Раб, бинигар тамоми роњат дар зан. 
 
Дар оинаи хирад љило бисёр аст, 
Дар пардаи рўз њам сафо бисёр аст. 
Гар ѓайрати акси тозаеро дорї, 
Дилсард машав, ки љо дар ў бисёр аст. 
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Њар рўз њавои дилбарии дигар аст, 
Бунёдгарї, навоварии дигар аст. 
Њар шом хаёлу хоби дигар ояд, 
Таъбири дигар сабку сарии дигар аст. 
 
Аз беаламон ту такяю поя маљў,  
Аз булњвасон љамоли пурмоя маљў. 
Ангушти зиёда кай тавонад коре, 
Аз ќомати сарви хештан соя маљў. 
 
Дар сояи ќадди сарви ту ноз кунам, 
Булбул шаваму васфи ту оѓоз кунам. 
Имрўз чї роз аст ба чашмони ту, ёр, 
Ё раб, ба чї тадбир варо боз кунам? 
 
Аз ман ту марав, гули хазонам бе ту, 
Як рўз зи ѓам зинда намонам бе ту. 
Гулбуттаи ишќи мо ба њам пайванд аст, 
Пайванд мабур, ки нимаљонам бе ту. 
 
Эй дил, чї ситез мекунї, дар домї, 
Афтода ба бори ѓам, басо нокомї. 
Бечораву бенавої амсоли гадо, 
Бархез, ки ин замон ту дар фарљомї! 
 
Эй дўст, биё, ки аз дигарњо бешам, 
Душман шудаанд аќрабову хешам. 
Дар рањгузари умр равонем, бидон! 
Аз дидаи худ аламкашон, дилрешам. 
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Сабзинаи ман, гули баногўшат ман, 
Дар олами дил фариштаи дўшат ман. 
Чун рамзи вафо ту зебиши давронї, 
Дар гулшани њусн ёри гулпўшат ман. 
 
Сўзам зи њарорати љигар, ёр, мудом, 
Обам зи димоѓи сўхта субњ ба шом. 
Гирдоби њавасњои ту бодам бинамуд, 
Аз рашки ту таскини дилам бодаю љом. 
 
Шодиталаби зиёди ин дайр машав, 
Мўњтољ ба лутфу толиби хайр машав. 
Бењуда набуд дасти худ бўса задан, 
Зањмат бикашу њасадхури ѓайр машав. 
 
Дар мењанаму зи дасти ту гашта ѓариб, 
Бемор наям, кунам суроѓи ту – табиб. 
Як бор дили маро бифањмї чу накў, 
Бо њар сари мў туро кашидаст насиб. 
 
Њар кас, ки ба нафъи халќ андеша кунад, 
Хидмат ба Ватан барои худ пеша кунад. 
Аз бањри њимояи Ватан – модари хеш, 
Оташ ба њазор хасми бад реша кунад. 
 
Ё дур бишав ва ё ки сомонам кун, 
Бо лутфи латиф масти мастонам кун. 
Шањду шакарин луќмаи ишќам бахшой, 
Аз мењру вафо иморати љонам кун. 
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Гумроњ шудам, вале ту гумроњтарї, 
Хушхулќнамоию вале њиллагарї. 
Афсўси садоќати дилам аз бањрат, 
Ту хор будї, гумони ман мушки тарї. 
 
Афсўс маро, ки дил туро дар дом аст, 
Афсўси лабам, зи бўсаат ноком аст. 
Афсўс, зи рафтани њаёти ѓофил, 
Чун оби њаёт дар шикасти љом аст. 
 
Парвона манам, ту шамъи хокии манї, 
Њарчанд сабаб ба синачокии манї. 
Эй рањгузари дањри љафопеша, мудом 
Ту рамзи сафову нуру покии манї. 
 
Њарчанд зи ќалби ту њамон рањгузарам, 
Чун ишќгадо њамеша дар пушти дарам. 
Чандест маро маљоли рафтан набувад, 
Зеро ки шикастаї њама болу парам.  
 
Њар субњ чу гул бањри ту бедор шавам, 
Шояд зи рухи ту бањрабардор шавам. 
Аз шањди лабу дањони анбарбўят 
Умед бувад, ки охир аттор шавам. 
 
Хоњї ту, њамешагї њавоят бошам, 
Гар рад бикунї, акси садоят бошам. 
Биншину биандеш чињо мегўям: 
Дар рўзи љазо радди балоят бошам.  
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Эй кош, ба њарфи ишќ моил бишавї, 
Эй кош, ба сењри ишќ ќоил бишавї. 
Эй кош, чу парвонаи уммеди дилам, 
Њамхонаву њамќисмату њамдил бишавї. 
 
Ин умри азиз меравад оњиста, 
Моро бикашад ба дом ў пайваста. 
Дар кўраи дањр њељу њељем њама, 
Дил пурњавасу валек доим хаста. 
 
Њар сўњбати марди нек кони панд аст, 
Њарфи лаби ў шањду наботу ќанд аст. 
Чун чашмаи кўњсор дар ќаъри замин, 
Бо решаи асрори љањон пайванд аст. 
 
Аз дасти фалак хеш ба ѓурбат задаам,  
Бечора дилам ба ранљи њасрат задаам. 
Аз кинаву аз ситезаи дањри дудар 
Ман ном зи сармояи он хат задаам. 
 
Рўзе бирасад, лабони ман ёд кунї, 
Наврўзталаб хазони ман ёд кунї. 
Љўяндаи мењру ањд паймон шуда, боз 
Ќоил шудаву љањони ман ёд кунї. 
 
«Ал ваъдаву дайн»-и душро ёд биёр, 
Озод нафас кашу ѓам аз сина барор. 
Бар он чї ки дидаї, набошад инкор, 
Њайфо, ки дурўза умри худ созї хор. 
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Љон меканаму хушї зи ман пинњон аст, 
Дунёи фарох дар назар зиндон аст. 
Њарчанд ки дасти мо дароз аст ба кор, 
Ин умри равон чу тири дар пайкон аст. 
 
Эй дањр, ба ман ду чашми тар гашт насиб, 
Ѓамњои туам бари ба бар гашт насиб. 
Таќдири бадам, ситезањоят бас кун, 
Њарчанд туро зањру шакар гашт насиб. 
 
Дарё, ту маро зи дарду ѓам пок бикун, 
Сарсабз маро чу навдаи ток бикун. 
Рўзии маро чу оби худ соз равон, 
Дар кор чу хеш чусту чолок бикун. 
 
Аз дил алами нињон бирон, боди сањар, 
То ёр ба ёраш бишавад ширу шакар. 
Аз кинаву аз нифоќї дил холї кун, 
Фархунда намо зиндагию хонаву дар. 
 
Бахшандаи сур рўи сулњ аст мудом, 
Хуштаъм аљаб меваи сулњ ба ком. 
Сарсабзии дањр њосили сулњ бувад, 
Сарљамъии мо зи пайки сулњ аст тамом. 
 
Хонї ту намоз, ору одоб куљост? 
Медонї магар, ќиблаву мењроб куљост? 
Коху њараму манзару ќасратро бин,  
Хайроти сари ту – ќатрае об куљост? 
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Устод, маро табъи равон бахшидї, 
Як њарфу ду њарф бар забон бахшидї. 
Гар илм нишони одамият бошад, 
Њаќќо, ки зи одамї нишон бахшидї. 
 
Устод, ба роњи фазл моро падарї, 
Кардї рањи бас дарози зањматсипарї. 
Андарзи ту чашму дили моро бикушуд, 
Сад шукр, рањо кардиам аз бебасарї. 
 
Дар олами фазл осмонї, устод, 
Дар илм самои бекаронї, устод. 
Бо илми замона умр худ чизе нест, 
Пирояи илми љовидонї, устод. 
 
Ќиссаи умрам баёзу дафтару девон бишуд, 
Толеи баргаштаи ман ѓарќаи тўфон бишуд. 
Таънаву бўњтони чарх он ќадр афтодам гарон, 
Марг ќимат гашт бар ман, зиндагї арзон бишуд. 
 
Асрор биљустаме зи афлоку љањон,  
Сиррест нуњуфта дар паси пардаи он. 
Андар пайи бишнохтанаш пир шудам, 
Асрор њамон асту њамон аст њамон. 
 
Гар зистан аст маќсадат, кина маљў, 
К-он мебарадат ба коми сад нањс фурў. 
Шуд калламанорањо баланд аз кина, 
Рафтаст, бидон, Мадоин аз кина фурў. 
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Бисёр Худо гуфта, сухан мегўем, 
Айб аст, ки худ љурми касон мељўем. 
Бо рўзаву бо намозу бо зикри Худо 
Гўё њама айбу куфри худ мешўем. 
 
Гўянд зи музди ранљи худ Каъба бирав, 
Бо дасту дили пок раву њољї шав. 
Бинед, вале, кї мебарад њосилро, 
Тухмї зи кию кї кишту кї кард дарав. 
 
Аз хоки ѓарибе шуда ин кўњ баланд, 
Аз мижаи ў бируста ин бехи сипанд. 
Вулќони азиме, ки бубини сари кўњ, 
Аз сўзи дилу зи дуди оњи ўянд. 
 
На масту на пастаму парастандаи чиз, 
Ё Раб, ту ба љоми дил майи ишуќ бирез. 
Муштоќи мању кавкабу хуршед будам, 
Ошиќ ба љамоли рўи зебои ту низ. 
 
Мо омадану рафтани худ медонем, 
Ин љой ду-серўза њама мењмонем. 
Як умр бихурда ѓам барои дигарон, 
Охир ба вуболи љони худ мемонем! 
 
Андеша намо зи гуфтаи «буду набуд», 
З-ин омаду рафт худ чї бошад маќсуд? 
Амволи љањон фанопазиранд њама, 
Барбод равад њама ба љуз хайру дуруд. 
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Рўзе бирасад, ки њаќ ба њаќдор расад, 
Сад хайр ба бандаи накўкор расад. 
Эй тангдилон, чї зўри бењуда занед, 
Аз чархи фалак ризќи сазовор расад. 
 
Нопухтаи деги офариниш моем, 
Ѓарќи њавасу банди муамоњоем. 
Дилдодаи нафси кинатўзем мудом, 
Рањгумзадае ба љодаи фардоем. 
 
Гар шоњаму гар гадо куљо хоњам рафт, 
Аз дањри сазову носазо хоњам рафт. 
Ин рафтани банда рафтани андак нест, 
Бо рафтани худ пайи Худо хоњам рафт. 
 
Чун љоми сикандарї зи дил вожун шуд, 
Дар банди аљал бимонду ќалбаш хун шуд. 
Ў монд, вале ќофила аз роњ намонд, 
Як дасти Сикандар зи кафан берун шуд. 
 
Аз сењри ду чашми ту бигаштам бехоб,  
Аз рашки туву ишќи ту гаштам нотоб. 
Шабро њама бо хаёли ту кўр кунам, 
Дил дар дами оташ асту ду дида пуроб. 
 
Раъногуламу гулона аст афъолам, 
Дар њар вараќам бихону бин аъмолам. 
Пар-пар макунам чу боди сарди пойиз, 
Барбод равад накњату резад болам. 
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Дар боми назар лолаи бишкуфта шумо, 
Дар зењн маро маънии бинњуфта шумо. 
Њозир њама љо ба мисли овозаи хеш, 
Ѓоиб зи назар чу рози ногуфта шумо. 
 
Дарё зи сари дигар чу савдо гузарад, 
Чун хобу хаёл аз дили шабњо гузарад. 
Њар мављ ситеза карда бар мо, гузарад, 
Бо печу хамаш чу як муаммо гузарад. 
 
Баъди сари ман маро сано мегўї, 
Аз турбати ман нишони ман мељўї. 
Санги дили худ нињода бар санги мазор, 
Аз сабза шамими зулфи ман мебўї. 
 
Шому сањарам ба ёди рўи ту гузашт, 
Њар як нафасам асири бўи ту гузашт. 
Дастам ба дуо, сўи ту кардам саљда, 
Ин умр ба зикру гуфтугўи ту гузашт. 
 
Ман саљда ба он Худои Рањмон орам, 
Сад шукру дуо барои инсон орам. 
Як умри дароз саљда бар сўи Худо, 
Бар номи шарифи Тољикистон орам.  
 
Доѓи дили ман аз ѓами ту пайдо шуд, 
Гул карду чу хори ѓафлате эњё шуд. 
Гар бори дигар ашк ба поят резам, 
Бинї, ки чї сон обилае пайдо шуд. 
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Аз водии рафтагон бикардам гузаре, 
Буданд на кам на беш аз њамдигаре. 
Гуфтам, кї бувад ѓолибу кї куштаи ў, 
Як рўз сипар кардаму н- омад хабаре. 
 
Ў рафт зи бар, тира бишуд ин мањфил, 
Он ёр ки дошт дар бари мо манзил. 
Ё тавба, Худо, на сењру љодуву фиреб, 
Рафтаст зи бар, вале нарафтаст зи дил. 
 
Гулбуттаи бахти ман надорад ранге, 
Дар сањнаи ѓам нишастаам чун санге. 
Шамъи дили ман зи сўхтан об шуда, 
Оинаи дил хиранамо аз занге. 
 
Чун оњ кашам, зи як нафас месўзї, 
Аз оташи дил, чу хору хас месўзї. 
Аз булњавасї куљо расї бар љое, 
Як умр дар оташи њавас месўзї. 
 
Ман бо ѓами ту зистаам умри дароз, 
Љуз ёди туам касе нашуд мањрами роз. 
Мурѓи дили ман њавои ту дорад, лек 
Њайфо, ки параш шикасту монд аз парвоз. 
 
Ман шохаи арѓувон будам, зард шудам, 
Аз дасти ту пажмурдаву пургард шудам. 
Бо ин њама ишќу њиммати мардона 
Њайфо ки асири ишќи номард шудам. 
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Рањгумзадаем мо дар ин роњи дароз, 
Рањтўша зи ѓам, роњ куљо, ќисматсоз? 
Ё Раб, назаре ба љониби мо андоз, 
Шоњинсифате ризќ расон дар парвоз. 
 
Бо аќли расо равем наздику ба дур, 
Сарбарфалако, чї ѓафлатиї зи ѓурур. 
Бозой ба худ, ки рањ бувад пасту баланд, 
Бар чоњ занї, зи бас бувад чашми ту кўр. 
 
Бозичаи дасти рўзгорон моем, 
Чун булбули дар ќафас ба афѓон моем. 
Аз кардаву нокарда пушаймон моем, 
Нодида њавасњову пурармон моем. 
 
Дил дар сари рањ нишаста, дилдор куљост? 
Рањбину зи роњ бохабар, ёр куљост? 
Пайвандгаро, куљо бишуд нимаи ман, 
Ў нимаи кист, банди асрор куљост? 
 
Пайѓом зи навбањори гулгун моем, 
Булбул бисаро, ки зору мањзун моем. 
Гўї, ки ба ошиќї зи ту нест фузун, 
Эй ошиќи лафзї, аз ту афзун моем. 
 
Нури назарат ба дил саодат орад, 
Мењри ту ба дил тухми садоќат корад. 
Боре ба лаби ту зикри номам биравад, 
Аз лаъли лабат гули муњаббат борад. 
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Дунё, ки бино ба адлу инсоф бувад, 
Оинаи хонааш аз он соф бувад. 
Эй он ки нињон паси куњи эњсонї, 
Кї гуфт, ки он паси куњи Ќоф бувад. 
 
Дар гавњараки чашми ту мањро дидам, 
Парвози кабўтари нигањро дидам. 
Аз мазрааи муњаббати шодобам, 
Гулњои муњаббату фарањро чидам. 
 
Армони дилам ба диданат нест адо, 
Њарчанд људої, дили ман нест људо. 
Ман ѓарќи муњаббат шудаам, бањри Худо, 
Лайлї манаму зи Ќайси ман нест вафо. 
 
Озурдадилам, мадењ дигар озорам, 
Ман тозагулам, макан ту аз гулзорам. 
Аз булбули хушнаво, биомўз сабаќ, 
То ќадр кунї маро, насозї хорам. 
 
Ин абр, ки андар осмон аст, ѓам аст, 
Бахти сияњи касеву чашми банам аст. 
Њар ахтари он бароњи фарзандонаш, 
Чашмони ѓамини модари пуралам аст. 
 
Њар майса, ки аз хок бурун омадааст, 
Аз мењру муњаббати фузун омадааст. 
Дар њар ваљаби хок шањиде хуфта, 
Яъне њама бо ќимати хун омадааст. 
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Ин ѓунча, сад афсус, ба пирї нарасад, 
Муњтољи асо ба дастгирї нарасад. 
Бо њиммати паст кас ба боло наравад,  
Бо чашми гурусна кас ба мирї нарасад. 
 
Рўи ту бувад чу рўи моњу хуршед, 
Ё чун гули шаб, љилои он сурху сафед. 
Ду дидаи нилият чу нилуфари ноз, 
Ё ахтари бахт дар дили субњи умед.  
 
Умр аст равону мо равонем њама, 
Нафс аст, ки мо дар ѓами љонем њама. 
Ё сўхтаем љумла дар оташи дил, 
Ё куштаи шамшери забонем њама. 
 
То дар дили ту чароѓи мењр афрўзам, 
Дар тобу таби фироќ то кай сўзам? 
Бо ашк чї сон оташи ѓамро бикушам, 
То чанд ба зери селборон сўзам? 
 
Ин гардиши чарх эй басо сар хурдаст, 
Аз моњ гирифтаву ба чоњаш бурдаст. 
Пас хайр куну нек бимон, эй солењ, 
Бадкардаву чањканда пушаймон мурдаст. 
 
Дастам наравад пеш, ки эљод кунам, 
Бо байту ѓазал мањфиле обод кунам. 
Аз боиси ин љањони пур аз фарёд 
Диќќи нафасам, чї гуна фарёд кунам? 
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Аз макри замона оќибат пир шавї,  
Аз хеш нарафта, чун љањонгир шавї? 
Ноланда зи таќдир ту бошї то кай, 
Ваќт аст, ки боланда зи таќдир шавї. 
 
Байту ѓазалу таронаро пазмонам, 
Дунёи пур аз фасонаро пазмонам. 
Боз ой ба њар бањона бар дидорам, 
Як умр чунин бањонаро пазмонам. 
 
Ё Раб, гули аввали бањоронам кун, 
Зебандаи гўши гулъузоронам кун.  
Зинњор масозам гули зарди њиљрон, 
Як тозагули умеду армонам кун. 
 
Бо дўст њамеша ављи гардун њастї, 
Пуршўру чу рўди Љайњун њастї. 
Гар нокасиву њарис, бо њукми амал, 
Вораста зи доманаш, равї бар пастї. 
 
Аз дурии мост байни мо роз нињон, 
Љуз роњи муњаббат набувад роњи амон. 
Хуршедсифат агар наёем ба њам, 
Ин абр пароканда нагардад зи миён. 
 
Магзор, ки номи некат олуда шавад, 
Ќурбонии орзуи бењуда шавад. 
Магзор, ки умри кўтањат гардад хор, 
Ин оњи дилат дар осмон дуда шавад. 
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То мо ба љањони ростин омадаем, 
Сарзер ба рўи ин замин омадаем. 
Афтодани мо зи фоли ќисмат бошад, 
Афсўс махўр, ки инчунин омадаем. 
 
Ё Раб, чї кунам, умр шитобон гузарад, 
Аз доѓи фироќ зору нолон гузарад. 
Фардо чурасад њавои гулбазми фарањ, 
Њайфо, ки гулафшони бањорон гузарад. 
 
Таќдир маро хандаба лаб њељ накард, 
Рањљониби водии талаб њељ накард. 
Ман ахтари шаб ба рўз њам медидам, 
Лек ахтари бахти ман ба шаб њељ накард. 
 
Доѓи аламат бар гули шаб мемонад, 
Ишќу њавасат ба сўзу таб мемонад. 
Ноќадршиносии ту фонист, вале 
Бахтам њама дам хандабалаб мемонад. 
 
Аз тавсани љањлу зулмату ѓадр фаро, 
Дар дил шарари муњаббатат нест чаро? 
Гар як сари мў хор куниям пас аз ин, 
Бењ, ки ба ќаламкамон паронанд маро. 
 
Њар гањ ки ту шод биниям, шод бишав, 
Бо ман ту бимону хонаобод бишав. 
Як ишќу муњаббати њалолам бахшо, 
Ширин манаму биё, ту Фарњод бишав!  
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Магзор, ки луќмаи њаромат бошад, 
Фардо ба рухат гарди надомат бошад. 
Имрўз, ки дар базми касон сармастї, 
Фардо заќуми талх ба љомат бошад. 
 
Њодии дилам љазбаи љодуи ту бод, 
Таскини ѓамам забони хушгўи ту бод. 
Њар як нафасам зи атри гесўи ту бод, 
Ёдам њама овора сари кўи ту бод. 
 
Умрам ба ѓамат рафту фано як ќадам аст, 
Бемори туам, чўби асоям ќалам аст. 
Чун нест маро умеди дидори дигар, 
Таскини дилам фаќат хаёлу алам аст. 
 
Уммед чу тори тортан канда шуда, 
Ёдат зи фазои дил пароканда шуда. 
Гар нури нигоњи ту нагардид насиб, 
Армони муњаббат ба дил зинда шуда. 
 
Чун маст шавї, гуфта фаромўш шавад, 
Фонуси хирад хираву хомўш шавад. 
Рашку њасаду бухл бигирад доман, 
Њушёр шавї чу, бор бар дўш шавад. 
 
Рози дили худ ба рањгузар њељ магўй, 
Ѓамхор миёни душманон њељ маљўй. 
Бингар, на њама дўст бувад хеши ќарин, 
Он гул, ки бувад зи буттаи банг, мабўй. 
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Хуш бош, ки ин умр дигар пас н-ояд, 
Бо хайр бизї, ки боз гардад шояд. 
Андеша намо зи гуфтањои боло, 
Оќил бошї, маро бифањмї бояд. 
 
Рўзе набувад, ки ѓам напечад дили ман, 
Бо ашк магар сиришта бошад гили ман. 
Эй бехабарон, умр ѓанимат донед, 
Байту ѓазал аст партави манзили ман. 
 
Њайфо, ки касеро зи ман огоњї нест, 
Љуз роњи фано маро дигар рање нест. 
Чун дасту дилам дасту дили кўтањ ку, 
Љуз хоки адам ба мо тарабгоње нест. 
 
Аз чї зи ситезаи фалак бехабарем, 
Чашму дили мо куљо,чаро каљназарем? 
Рањгумзадаи њавою роњи мастї, 
Дилдодаи молу сарвату симу зарем?! 
 
Ман ќадри гули бањору њастї донам, 
Њам њосили њар кинапарастї донам. 
Бигзашт зи њад ѓуруру нодонии мо, 
Маѓрур равон аст ба пастї, донам. 
 
Мо ѓам бихурем, ќалби мо ѓам бихурад, 
Моро ѓами беши дањр кам -кам бихурад. 
Байни ману мурда набувад фарќ дигар, 
Њар як нафасам аждари мотам бихўрад. 
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Бар чашми хирад хок мапош, эй номард, 
Аз њоли дили зор бипурс, эй бедард. 
Омўз ту сўхтан зи парвонаю шамъ, 
Аз хоби гарон хез даме, эй дилсард! 
 
Дидору љамоли ту маро таќдир аст, 
Нури назарат фитода домангир аст. 
Он рўи хушат чу моњ дар тасвир аст, 
Мўи сияњат дидаву шаб тасхир аст. 
 
Ёрон, ба алам кунед бо њам нола, 
Бо ёди гузаштагони чандинсола. 
Шукронакунон гање бипурсед аз худ, 
Хуб аст магар доѓдилї бар лола? 
 
Дар пеши аљал, ки рангро бохтаї, 
Хуш бо каму беши зиндагї сохтаї. 
Чун нафсу њасуду ѓам ба мо душман буд, 
Аз бањри чї худ ба ќолаб андохтаї? 
 
Кам гў, ки дар ин замона мо хор шудем, 
Бар ќисмати носазо гирифтор шудем. 
Ѓам хурдаву кам хурда ќаноат кардем, 
Лекин зи ѓами замона бемор шудем. 
 
Маст аз сухану теѓи нигоњаш бинамуд, 
Овораи он рўи чу моњаш бинамуд. 
Парвонасифат майли висолаш кардем, 
Рањгумзада гашту тарки роњаш бинамуд. 
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Афсўс, ки бо ман накунї пайѓоме, 
Аз боѓи муњаббат накунї инъоме. 
Аз лутф бикун, агар тавонї, назаре, 
То субњи умедам нанамої шоме! 
 
Кай ман талаби умри дусадсола кунам, 
Шукронаи ин њаёти пурнола кунам. 
Ман медонам, нафси бало каљнигар аст, 
Бар њоли зинафсмурдагон нола кунам. 
 
Тасвири аљал намуда пирони љањон, 
Бо њар навъе, ба њар маќомеву замон. 
Собит набувад љоњу маконе, ки турост, 
Инро њама дидем ба шахси дигарон. 
 
Гаштам њамаи рўи љањонро, эй ёр, 
Дидам њама каљравии онро, эй ёр. 
Њар неку бадашро, ки сазовор будем, 
Мирзои азал навишт монро, эй ёр. 
 
Ин омадану рафтани мо пайваста, 
Асрори љањон вале ба мо сарбаста. 
Пас кї бидињад љавобу кї пурсад боз, 
Ин косаи сабри дили мо нашкаста. 
 
Магзор, ки зиндагии ту хор шавад, 
Умри гузарони ту пурозор шавад. 
Аз дасти касе гир, ки рўзе бирасад, 
Аз даст бигирадат, чу даркор шавад. 
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Саргаштагии маро ту аз бод бипурс, 
Зањматкашии маро зи Фарњод бипурс. 
Одам оё зи сангу оњан бошад, 
Пуртоќатиям аз мису фўлод бипурс. 
 
Илме, ки њаќиќат бувадаш, нест аён, 
Кас нест муяссараш ба њар давру замон. 
Донї, ки чї ќудрате нињон аст дар ў, 
Асрор њамон асту њамон асту њамон. 
 
Бар чархи фалак куљо ситезу бозист, 
Кам гўй, ки он зи кори моён розист. 
Гар каљ бикунад, каљнигарї њељ макун, 
Гар ќањр кунад, ними нигоњаш кофист. 
 
Дунёи њаќиќат њама афсона бишуд, 
Маъшуќа ба дилбохта бегона бишуд. 
Ё Раб, чї муаммову чї савдо бошад, 
Аз умр хушї бирафту ѓамхона бишуд. 
 
Одам гўянд, љумла як дам гўянд, 
Чун кўзаи бесадои пурѓам гўянд. 
Мењнатзадаву ѓофилу сархам гўянд, 
Бисёр бипўянд, вале кам гўянд. 
 
Устоди азал бар њама ќисмат созад,  
Эъљоз кунад ќолаби мо пардозад. 
Санљида ба рўи хок якчанд туро, 
Аз хок бароварда ба хок андозад. 
 
Чун боди сањар макун ту, ёрам, гузаре, 
Бар сўи раќиб гаштаї бодваре. 
Пайѓому нафасњои ту нек аст, биё, 
Баркаш гули Раънову бибў њар сањарї. 
 



Гули раъно 235 

 
Ман хурда ѓами замона, он кушт маро, 
Ку ёри азизу ку њамон пушт маро?! 
Дар саргањи сад хаёлу парвози умед 
Навмедї ба сар бизад басе мушт маро. 
 
Боз о, ки бањори ѓамзудо мегузарад, 
Дарёдилии шоњу гадо мегузарад. 
Чун шабнаму гул умри њавас кўтоњ аст, 
Умри сари мо ба сад хато мегузарад. 
 
Ранљ ар набарї, ба ќадри роњат нарасї, 
Зањмат накашї, ба ќадри зањмат нарасї. 
То гул ба гуле шањд накобї, Раъно, 
Дар пайрањаи шеър ба шўњрат нарасї. 
 
Гар рост равї, ба кўи маќсуд расї, 
Аз байни њазор оташу дуд расї. 
Некї бикуну хайру саховат бинамо, 
Бар мартабаи азиз бас зуд расї. 
 
Фарёд аз ин ќофилаи ќофилабоз, 
Бо шавќ бизї, ки зиндагї нест дароз. 
Оед њам бари ба бар биншинед, 
Як рўз баногање равед аз њам боз. 
 
То кай зи ѓами кас он кунї худ сўзї, 
Нони дигарон ба худ намої рўзї. 
Бингар, ки ба аспи ѓам саропо бибаранд, 
Бо риштаи умри кї, кафанро дўзї? 
 
Эй дил, ту ѓами замонаро камтар кун, 
Навмед мабошу хубро бовар кун. 
Хуб аст, бад аст, умри мо мегузарад, 
Саршор зи бодаи фарањ соѓар кун. 
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Наврўз биё, оњи дили вола бубар,  
Доѓаз љигари сўхтаи лола бубар. 
Наврўз, биё, ба муждаи наврўзї 
Аз булбули бечора ѓаму нола бубар. 
 
Дил он чи, кашад варо раво бишморанд, 
Ѓам њаст њарому дил ба ѓам биспоранд. 
Аз май фарањ аст, аз чи набошад мумкин? 
Худ гом ба табъи дили мо нагзоранд. 
 
Аз дафтари амвол биљустам фолам: 
Њар рўз баду бад бишавад ањволам. 
Гуфтам, чї хате бувад миёни абрў, 
Гуфто, ки њамин бувад гувоњи њолам. 
 
Дил шод кунем, то даме њамнафасем,  
Парвона шавем, то бурун аз ќафасем. 
Њар лањзаи умр љумла бо њам бошем, 
Баъде, ки равем, кай ба њам боз расем. 
 
Рўњу дили ман њарфу калом аст мудом, 
Љону тани ман зи хоки хом аст мудом. 
Эй хурдаљањон, чаро маро хом хурї, 
Сўзу таби ман даруни љом аст мудом. 
 
Њарчанд ситезадам љањон, бахшам боз, 
Пеши рањи ман бигирад ў, рахшам боз. 
Неши суханаш агар дилам пора кунад, 
Чун модару чун замин варо бахшам боз. 
 
Бардор майи нобу бикун айши замон,  
К-аз умри ту на асар бимонад, на нишон. 
Парвои замон нест, чаро омадаї? 
Рафтанду равему ин љањон аст њамон. 
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Эй дањр, чаро њалоки ту хушку тарем, 
Њарчанд ѓуломи ту ба сад пову сарем. 
Як умр бисозему хасе худ набарем, 
Аз по фиканиву пас равон мо ба сарем. 
 
На сур бидодиям на ѓам, соќии умр, 
На роњ нишон дода, барам боќии умр. 
На пири хирад шудї, ки дарсам бидињї, 
Мањвам бикунї ба зулму зарроќии умр. 
 
Он ки накашад ранљ, ба ёре нарасад, 
Чун хор нашуд, ба гулъузоре нарасад. 
Гар хок нашуд фитода дар рањрави ёр, 
Бар гарди рањи пои нигоре нарасад. 
 
Чархо, фалако, дили маро чок макун, 
Ѓам мехурадам, ту низ ѓамнок макун. 
Хоке, ки маро насиби њастї бинамуд, 
Тири ѓазабат мазан, сипас хок макун. 
 
Рўзу шаби даргузар чи панде будаст, 
Умри гузарон њосили фанде будаст. 
В- он тўњфа, ки умри даргузар хоњад дод, 
Як пушта ба як чўби заранге будаст. 
 
Шо аст ба њар замона оне, ки хас аст, 
Ѓамхораву ѓамкашаст, оное, ки касаст. 
Беор, чу шохае бурун аз гулу бар, 
То хам шуданаш бубин, ки афлокрас аст. 
 
Кардам назаре ба сабзазори лаби љўй, 
Як лањза зи боѓи Ирамаш кардам бўй. 
Эй чархи фалак, чї гуна пурасрорї, 
Гањ гўшкарї, гоњ шикофї тани мўй. 
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Эй он, ки љањон намудаї наќќошї, 
Бар рўи дилам алови ахгар пошї. 
Дидем љањони ту, чї сон дил биканем, 
Сабрам бифирист, агар ки ёрам бошї. 
 
Чун аќл ба сар занад, нафас танг шавад, 
Умрат гузарад, хуни љигар санг шавад. 
Фарёди дилат ба гўши дунё нарасад, 
Дунё ба назар бањори беранг шавад. 
 
Кўшиш бинамо ба ќадри ёрон бирасї, 
Њар љо, ки ќадам нињї, ба љонон бирасї. 
Парвои туро надорад ин умри гузар, 
Бар коми дили хеш расї ё нарасї. 
 
Аз он чї ки дидаї кунї беш њазар, 
Нодидаи худ беш бисозї бовар. 
Бар умри рабудамон на рањму шафќат, 
Аз даст варо дода, хўрї хуни љигар. 
 
Моему сари баланди бар хок равон, 
Дилдодаи умрем, пазирои хазон.  
Моему тани хокии пурнаќшу нигор, 
Миранда ба љон, вале ба гил решадавон. 
 
Эй чархи фалак, дилам ба танг омадааст,  
Чун шиша ба зери зарби санг омадааст. 
Љоне, ки амонатаст, бигзор биравад, 
Аз толеъи хештан ба нанг омадааст. 
 
Эй чашми сарам, ту ноларо камтар кун, 
Эй љону танам, ба хештан бовар кун. 
Эй аќли расо, даме ту солим бинигар, 
Дарсе, ки њаёт медињад, аз бар кун. 
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Њар ки зи пайи ишќ бишуд, шайдо шуд, 
Сад таъна шунида оќибат расво шуд. 
Шаб дар ѓами рўзу њама рўз аз пайи ёр, 
Њарчанд давид, оќибат расво шуд. 
 
Ё Раб, асаре зи умри бењуда чї суд? 
Ё лабшакаре зи љони н-осуда чї суд? 
Фирдавсу љазо, ќазову умри гузаро, 
З-ин омаду рафт, рози накшуда чї суд? 
 
Гар умри равон фишорадам, хурсандам, 
Гар хуни дилам бароварад, дилбандам. 
Гар зањри њалоилаш дињад, менўшам, 
Зеро ки ба њар ситезааш побандам. 
 
Аз худ ту марав, магў њамеша тараб аст, 
Њарчанд ки нафси ту њаме дар талаб аст. 
Чашмат бикушо, ки як нафас дорї наќд, 
Дунёи муњаббат на ба зар, на насаб аст. 
 
Ё Раб, бинигар, ки зар равад даст ба даст, 
Ин нафсбадон чаро бад-ин сонанд маст.  
Аз зинда људо гирифта аз мурда људо, 
Ку фикри сара, ки ин гунањ бори кї њаст.  
 
Ё Раб, ба манат кам бувадо лутфу назар, 
Ин хуни яке, яке хурад хуни дигар. 
Бозор шуда сарои вайронаи мо, 
Ку ќадри њамон, ки мехурад хуни љигар? 
 
Банди њавасему марг аз ёд бирафт, 
Саргарми шабоб умр барбод бирафт. 
Имрўз чу дил ба айбљўї бандем, 
Умри гузаро бидон, ки бар бод бирафт. 
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